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Potpis pod s jhaBIUXJN<CJUBliku

OVA VATRA SE 
NE GASI: 
Voćanski vatrogasci Jura i 
Lucija svoju ljubav okrunili 
brakom

KAMPANJA JE JEDNA STVAR, REALNOST DRUGA

Nakon svakog ‘praznika demokracije’ dolazi i prvi radni dan. 
Kontaktirali smo svih 14 zastupnika s područja treće izborne jedinice 
kako bi saznali što planiraju ostvariti u naredne četiri godine

PROSLAVLJEN DAN 
OPĆINE VELIKO 
TRGOVIŠĆE 
“Lider ste po razvijenosti, i 
to ne samo među općinama, 
nego i gradovima” 

MINISTAR BAČIĆ U 
GORNJOJ I DONJOJ 
STUBICI
Za nekoliko dana prve 
obitelji vraćaju se u svoje 
nove domove
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 » kampanja je jedna stvar, realnost druga: nakon svakog ‘praznika demokracije’ dolazi i prvi radni dan

OVIH 14 LJUDI UŠLO JE 
U ‘SABORSKI RING’ TE 

NAJAVILO ‘ŽESTOKU’ BORBU 
ZA PROJEKTE U TREĆOJ 

IZBORNOJ JEDINICI 
KONTAKTIRALI SMO SVIH 14 ZASTUPNIKA S PODRUČJA TREĆE IZBORNE JEDINICE 
kako bi saznali što planiraju ostvariti u naredne četiri godine, ali i koja su im 

očekivanja sada kad su sjeli u užarene klupe

Svaki izbori kod nas popularno se na-
zivaju ‘praznikom demokracije’, ali 
kako to biva, iza svakog praznika do-
lazi novi radni dan koji bi za parlament 

lako mogli poistovjetiti s ulaskom u borilač-
ki ring. Ove godine birali smo u trećoj izbor-
noj jedinici 14 saborskih zastupnika, a od ko-
jih je odmah na početku trećina zamijenjena 
zbog nespojivosti trenutnih dužnosti s onim 
sabirničkim. Taka je primjerice slučaj sa sva 
tri župana.   

li u užarene klupe jer znamo kako je kampa-
nja jedna stvar, a realnost druga.  

Krapinskom gradonačelniku Zoranu Gre-
guroviću ovo je drugo zasjedanje u Saboru, ali 
prvo gdje ne ulazi kao zamjena ‘na poluvre-
menu’ umjesto varaždinskog župana Anđel-
ka Stričaka. 

‘glas mještana’
– U novom mandatu bit ću i dalje glas mješta-
na moje Krapine, ali i cijele Krapinsko – za-
gorske županije, Hrvatskog zagorja te građana 
treće izborne jedinice. Drugi mandat je prizna-
nje, ali i obveza kako bi za naš sjever Hrvatske 
osigurali zastupljenost u projektima, investici-
jama i svemu što znači napredak našeg kraja – “

 U novom mandatu bit ću 
i dalje glas mještana moje 
Krapine, ali i cijele Krapinsko – 
zagorske županije, Hrvatskog 
zagorja te građana treće 
izborne jedinice”    
ZORAN GREGUROVIĆ - saborski zastupnik HDZ-a

Nikola Turin                                                
info@kajkavskekronike.hr

Kontaktirali smo svih 14 zastupnika s po-
dručja treće izborne jedinice kako bi saznali 
što planiraju ostvariti u naredne četiri godi-
ne, ali i koja su im očekivanja sada kad su sje-
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poručio je Gregurović, koji je u Sabor izabran 
s drugog mjesta koalicijske liste predvođene 
HDZ-om za treću izbornu jedinicu. 

Za načelnicu Lobora Ljubicu Jembrih ovo 
je također drugi put da je saborska zastupni-
ca, a prisegnula je, kao i prvi put, kao zamje-
na za ministra Damira Habijana koji ovaj put 
vodi resor pravosuđa.  

- Činjenica da sam kao načelnica Lobora 
po drugi puta u Hrvatskom saboru priznanje 
je prije svega našem kraju, našem Loboru, ali 
i potvrda rezultata koje imamo u našoj Općini. 
Sav svoj rad i znanje, kao i u prethodnom sa-
zivu, posvetit ću daljnjem razvoju našeg kraja, 
naše županije kako bismo projekte postavili vi-
soko na listi prioriteta – zaključila je Jembrih. 

Saborski zastupnik HDZ-a i gradonačelnik 
Preloga Ljubomir Kolarek naglasio je da će se 
zalagati za kulturu, sport i poljoprivredu. 

- Bavit ću se time da sjever Hrvatske digne-
mo na višu razinu u infrastrukturnom i ko-
munalnom dijelu. Zalagat ćemo se i za kultu-
ru i sport, kao i za napredak poljoprivrede, da 
se napravi program poljoprivrede sjevera. Sje-
ver je specifičan, parcele su male i to izisku-
je puno više rada, novaca i vremena za obra-
đivanje zemljišta. Gledajte, ima primjera gdje 
jedan poljoprivrednik u Međimurskoj, Varaž-
dinskoj ili Krapinsko - zagorskoj županiji ima 
200 hektara zemlje i na njoj 450 parcela. To 
puno više košta, proizvodi su nekonkurentni 
i u tom segmentu trebamo pronaći rješenja 
za naše poljoprivrednike. Također, bitna je i 
zaštita okoliša. Dolazim iz grada koji je vode-
ći u zbrinjavaju otpada i želimo to dići na još 
višu razinu da podignemo svijest građana, a i 
da usput pomognemo drugim dijelovima Hr-
vatske. Otpad nije samo smeće, iz otpada se 
može napraviti jako dobar biznis - rekao nam 
je Kolarek. 

Još jedan saborski zastupnik HDZ-a, načel-
nik Gornjeg Kneginca Goran Kaniški, kratko 

je kazao da će mu fiksacija biti na gospodar-
stvu i prometu. 

- Bez obzira na stranačke boje i pripadnost, 
moji kolege i ja zalagat ćemo se za svaki pro-
jekt na području treće izborne jedinice - po-
ručio je Kaniški koji u ovaj saziv ulazi na pola 
mandata župana Anđelka Stričaka, dok će dru-
gi dio pripasti novomarofskom gradonačelni-
ku Siniši Jenkaču. 

Saborski zastupnik HNS-a Predrag Štro-
mar započeo je svoj četvrti zastupnički man-
dat. Djelovat će u Klubu zastupnika HNS-a i 
nezavisnih zastupnika sa zastupnicima Ami-
rom Hodžićem i Veljkom Kajtazijem. 

- U svom radu i borbi za još prosperitetni-
ju i uspješniju Hrvatsku i dalje ću biti snažno 
posvećen interesima i potrebama našeg sje-
vera, kako bi i u narednom razdoblju ostva-
rili zacrtane ciljeve u realizaciji programa 
i projekata koji su pred nama - kazao nam 
je Štromar. 

‘glas umjerene politike’
Naglasio je da će posebnu pažnju posvetiti za-
štiti i jačanju liberalnih vrijednosti, slobode, 
jednakosti i tolerancije, kako bi se očuvali do-
stignuti standardi u zaštiti i promicanju ljud-
skih i manjinskih prava. 

- Zastupajući politiku HNS-a, i dalje ću biti 
glas građanske i umjerene politike kako bi se 
očuvala politička stabilnost i nastavio konti-
nuitet razvojnih programa i reformi - zaklju-
čio je Štromar. 

Među novim saborskim zastupnicima iz re-
dova SDP-a, iz treće izborne jedinice je i načel-
nica Konjščine Anita Curiš Krok koja je rekla 
kako je ponosna što je prisegnula na konsti-
tuiranju Hrvatskog sabora te zahvalila krapin-
sko - zagorskom županu Željku Kolaru što joj 
je pružio povjerenje da ga mijenja u Saboru i 
zastupa interese Zagorja, sjevera Hrvatske, ali 
i cijele Republike Hrvatske.  

– Zalagat ću se posebno za teme socijalne 
politike i rada, dobrobiti djece i mladih, sta-
rijih, branitelja i svih marginaliziranih skupi-
na, posebice žena, vatrogastva i ravnomjeran 
regionalni razvoj s fokusom na ruralni ra-
zvoj – istaknula je Curiš Krok i dodala kako 
u Konjščini i dalje ostaje na poziciji načelni-
ce s ciljem da dovrši mnoge započete i plani-
rane projekte. 

– Dužnost načelnice ću obavljati volonter-
ski, a uštede na mojoj plaći usmjerit ćemo na 
projekte i poboljšanje kvalitete života u na-
šoj općini – naglasila je nova saborska zastu-
pnica i čestitala svim izabranim kolegama za-
stupnicima, a posebno kolegicama i kolegama 
iz Zagorja. 

S varaždinskim dogradonačelnikom i sa-
borskim zastupnikom Miroslavom Markovi-
ćem čuli smo se uoči same sjednice novog sa-
ziva Sabora. 

- U svakom slučaju mislimo biti konstruk-
tivna i oštra oporba vladajućima. Mislimo biti 
glasni u borbi naš kraj, Varaždin, Zagorje, Me-
đimurje, to jest za treću izbornu jedincu u cje-
lini i što je bitno, želimo da se naš glas čuje u 
Zagrebu - poručio je Marković koji nam je uka-
zao na konkretnu problematiku: 

- Prvenstveno ćemo se zalagati za rješava-
nje stanovanja mladih, pošto imamo ogroman 

“
 Zastupajući politiku HNS-a, i 
dalje ću biti glas građanske i 
umjerene politike kako bi se 
očuvala politička stabilnost i 
nastavio kontinuitet razvojnih 
programa i reformi”   
PREDRAG ŠTROMAR - saborski zastupnik HNS-a

Ljubomir Kolarek

Zoran Gregurović Goran Kaniški Anita Curiš Krok

Miroslav MarkovićPredrag Štromar
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problem s dostupnošću stanova za mlade obi-
telji. Samo u Varaždinu imamo situaciju gdje 
je preko 800 prijava za 30 stanova. To govori 
koliki je to problem, a Vlada nema konkretan 
plan, već samo u budućnosti neki nacionalni 
plan – naveo je kao primjer Marković dodav-
ši kako će u fokusu biti i bolja prometna po-
vezanost, a posebno će se paziti na socijalno 
ugrožene skupine. 

Realna u suočavanju sa situacijom gdje je 
SDP oporbena stranka, bila je Barbara Anto-
lić Vupora koja nije krila kako se predizbor-
ni program ne može u potpunosti ispunjava-
ti iz oporbe. 

- Očekivanja iz oporbe su posve drugačija 
nego što smo mi programom stranke zacrtali. 
A ono što sad Vlada nudi ni izdaleka nije am-
biciozno za državu u kojoj svaki treći umirov-
ljenik živi na granici siromaštva. Bez obzira na 
nabrajanje i sve što se učinilo u ovih osam go-
dina HDZ-ove vlade, umirovljenici danas žive 
lošije nego ikad. Ono što se najavljuje ne obe-
ćava bolji položaj, bez obzira na to što će se mi-
rovine nominalno povećati, ali za njih nećete 
moći kupiti dovoljno za dostojan život - poru-
čila je Antolić Vupora koja je istog mišljenja i 
za moguće konkretne projekte: 

‘zadnju riječ ima vlada’
- Projekti za koje bi se sad mogla zalagati mogu 
biti vrlo populistički postavljeni jer iz Hrvat-
skog sabora kao oporba ne možete postići os-
tvarenje svojeg programa jer je to zadatak Vla-
de. Zato je ono što sad neki zastupnici govore 
kako će zalagati željeznice, ceste ili škole, iz 
oporbe potpuno izvan konteksta. Mi se načel-
no možemo zalagati za neke pravce ili projek-
te, ali kod ostvarenja zadnju riječ ima Vlada – 
kazala je Antolić Vupora, ipak dodajući kako 
će se gledati na bolji standard građana, bolju 
povezanost sjevera, ali i više novca za sjever 
jer ga on i najviše ukupno uplaćuje. 

Kao novo lice u saborskim klupama prise-
gnula je i zlatarska gradonačelnica Jasenka Au-
guštan - Pentek. 

- Prisegnula sam na ovu veliku dužnost i 
potrudit ću se biti glas svih onih koji žele bolju 
Hrvatsku te bolje i pravednije društvo - krat-
ko je poručila Auguštan - Pentek. 

Isto tako kratak u svojem obraćanju povo-
dom ulaska u Sabor bio je i čelnik zagorskog 
SDP-a Siniša Hajdaš Dončić koji nam je kratko 
rekao da očekuje zanimljivu političku borbu. 

Ovom prilikom saborska zastupnica Boš-
ka Ban Vlahek prisjetila se prošlog mandata. 

- U prethodnom mandatu u Saboru redo-
vito sam predavala amandmane na Državni 
proračun, preko 200 amandmana, svi do jed-
noga su bili okrenuti potrebama našeg kraja, 
čime sam zagovarala veća izdvajanja za projek-
te u Međimurskoj županiji. Svim tim predanim 
amandmanima nije zaobiđen ni jedan kraj u 
Međimurju. Što se tiče prihvaćanja amandma-
na za izgradnju nove školske zgrade Centra 
za odgoj i obrazovanje Čakovec, svi jako do-
bro znamo koliko ta nova zgrada znači za dje-
cu, roditelje, djelatnike. Za naš grad, županiju. 
Škola je to koja prepoznaje pozitivne vrijedno-
sti djece i u kojoj se uče životne vještine. Zaslu-
žili smo da se financijska sredstva koja pune 
državnu blagajnu vrate kroz ovu investiciju – 
podsjetila je Ban Vlahek dodavši kako je uz 
to ponosna na izgradnju nove škole Centra za 
odgoj i obrazovanje Čakovec te početka rado-
va na Regionalnom edukacijsko – rehabilita-
cijskog centra za školovanje djece s većim teš-
koćama u razvoj. 

ravnomjerno je pravedno
- Kvalitetno obrazovanje je ključno za buduć-
nost naše zemlje. Važno je kontinuirano ula-
gati u obrazovni sustav, prilagođavajući ga 
suvremenim potrebama i pružajući podrš-
ku djeci s poteškoćama u razvoju kako bi im 
se omogućila puna integracija u društvo. U 
ovom mandatu u Hrvatskom saboru planiram 
nastaviti raditi na unaprjeđenju obrazovnog 
i socijalnog sustava te podržati projekte koji 
će doprinijeti daljnjem razvoju Međimurja i 
sjevera Hrvatske. Uvjerena sam kako samo je-
dinstvenim i odlučnim zajedničkim djelova-
njem možemo prevladati sve izazove i iz njih 
izaći još snažniji uz međusobno uvažavanje 
i poštovanje - poručila je Ban Vlahek nagla-
sivši kako saborski zastupnici imaju ključnu 
ulogu u zagovaranju lokalnih interesa i proje-

kata. Prema njezinim riječima, bitno je osigu-
rati pravednu raspodjelu sredstava i potpora 
kako bi se potaknuo ravnomjeran regionalni 
razvoj i podržali projekti od vitalnog znača-
ja za naše krajeve. 

U ovom sazivu sabora ušla je, barem na po-
litičkoj sceni, nova Nezavisna platforma Sjever 
koju predvodi međimurski župan Matija Po-
savec, a okuplja nezavisne kandidate u trećoj 
izbornoj jedinici te je ovo jedan od većih de-
bitantskih uspjeha ovih izbora. Stoga nam je 
ludbreški gradonačelnik Dubravko Bilić ocr-
tao očekivanu viziju mandata. 

- S obzirom na to da sam član oporbe, oče-
kujem da će se naš glas zapravo čuti kao po-
drška projektima koji su nam nužni, a tu je 
prije svega cestogradnja, željeznice, očuva-
nje bolnica koje dobro posluju i olakšavanje 
funkcioniranja lokalnih zajednica što se tiče 
dječjih vrtića. Kao zastupnik ću se zalagati i 
za reformu financiranja jedinica lokalne sa-
mouprave jer ovaj sustav polako postaje ne-
održiv - kazao nam je Bilić dodavši kako su 
spremni podržati sve one zakone koji su do-
bri jer će biti na korist čitavoj Hrvatskoj, dok 
će se glas sjevera najviše čuti kroz amandma-
ne i rad u odborima. 

nove mogućnosti
Sličnog mišljenja je i njegov kolega Ivica Bak-
sa koji u Sabor ulazi umjesto župana Posavca 
koji ostaje na svojoj trenutnoj funkciji.  

- Očekujem kako ćemo našim radom u Sa-
boru osnažiti političku poziciju sjevera Hrvat-
ska. S obzirom na to da je Nezavisna platfor-
ma Sjever sada parlamentarna stranka otvorit 
će nam se nove mogućnosti za unapređenje 
kvalitete života naših građana. S time u vidu 
aktivno ćemo se zalagati za jačanje gospodar-
stva i poduzetništva, izgradnju cestovne i že-
ljezničke infrastrukture i unapređenje zdrav-
stva – kazao je Baksa te dodao: 

“
Očekivanja iz oporbe su posve 
drugačija nego što smo mi 
programom stranke zacrtali. 
A ono što sad Vlada nudi  
ni izdaleka nije ambiciozno  
za državu”    
BARBARA ANTOLIĆ VUPORA - saborska zastupnica 
SDP-a

Barbara Antolić Vupora Jasenka Auguštan Pentek Boška Ban Vlahek

Ljubica Jembrih Ivica Baksa
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- Poseban naglasak stavit ćemo na vraća-
nje bolnica županijama, odnosno da župani-
je koje na svom području nemaju specijalne 
bolnice zadrže osnivačka prava nad općim i 
županijskim bolnicama. Uz to, planiramo niz 
konkretnih mjera i inicijativa kroz koje ćemo 
zajedničkim naporima stvarati bolje uvjete za 
život i rad kako bismo u konačnici osigura-
li prosperitet za sve naše sugrađane - poru-
čio je Baksa.

Dubravka Novak, varaždinska gradska vijeć-
nica i predsjednica platforme Budimo grad, u Sa-
bor je ušla kao zastupnica s liste stranke Možemo. 

- Zalagat ću se za promjenu pedagoškog 
standarda po kojem se radi od 2008. godine. 
Zanima me hoće li vladajući uvažiti mišljenje 
struke u kreiranju nove reforme. Radi se o de-
vetogodišnjem osnovnom obrazovanju i hoće 
li škole biti ekipirane stručnom službom jer to 
trenutačno nije tako - zaključila je Novak. n “

 Poseban naglasak stavit ćemo 
na vraćanje bolnica županijama, 
odnosno da županije koje na 
svom području nemaju specijalne 
bolnice zadrže osnivačka prava nad 
općim i županijskim bolnicama”  
IVICA BAKSA - saborski zastupnik NPS

Siniša Hajdaš Dončić Dubravka Novak Dubravko Bilić
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Potpredsjednik Vla-
de i ministar Branko 
Bačić u pratnji držav-
nih tajnika Dunje Ma-

gaš i Domagoja Orlića, u uto-
rak je boravio u radnom posje-
tu Krapinsko - zagorskoj župa-
niji. Najprije je u Slanom Poto-
ku, na području Gornje Stubi-
ce, u pratnji načelnika Jasmi-

na Krizmanića i gradonačelni-
ka Donje Stubice Nikole Gos-
počića, obišao gradilišta za-
mjenskih obiteljskih kuća. 

pune četiri godine
Ispred svoje nove kuće u Sla-
nom Potoku sve su ih zajed-
no dočekali Verica i Ivan No-
vina koji su svoju zamjensku 
kuću čekali pune četiri godi-
ne. Sretni su što su je konač-
no dočekali. 

- Četiri godine je jako puno, 
no kada smo prvi dan vidje-

 » ministar graditeljstva branko bačić obišao gradilišta obiteljskih kuća na području gornje i donje stubice

Za nekoliko dana prve obitelji 
sa stubičkog područja vraćaju 
se u svoje nove domove

li radnike, bili smo presret-
ni, krenulo je. Kuća je lijepo 
izgrađena, pratili smo rado-
ve i sretni smo što se vraćamo 
doma. Mislili smo da se ovo ni-
kada neće ostvariti, no ostvari-
lo se - rekla je kroz suze Verica. 

Jedno vrijeme bračni par 
je živio kod kćeri u Zaboku, a 
onda su preselili u stan u Do-
njoj Stubici kojeg je sufinan-
cirala država.

- Većinu kuće smo uredili, 
još čekamo kuhinju i boravak 
i možemo se useliti. To će biti 

za otprilike dva tjedna - doda-
la je sretno. 

Iako su prošle već četi-
ri godine, još se uvijek dobro 
sjeća potresa. 

- Probudiš se ujutro, ne znaš 
što se događa, ne znaš gdje su 
ti djeca. Jako je bilo teško. To 
su strahote kada iz vlastitog 

doma moraš bježati, no sada 
smo sretni i presretni što 
ćemo opet imati svoj dom. Bit 
ćemo sretni ovdje i ne želim 
da nam se ikada više ovako ne-
što dogodi, nikome - dodala je. 

Načelnik Gornje Stubice Ja-
smin Krizmanić rekao je da di-
jeli zadovoljstvo s ljudima koji 

U ovom trenutku je na području Krapinsko - zagorske županije završeno 115 obnova, a aktivno je još 66 gradilišta. 
Obnova će najprije završiti upravo na području Krapinsko - zagorske županije, najavio je ministar

“ 
 U trenutku nakon potresa smo 

detektirali oko 300 obiteljskih 
kuća koje su više ili manje 
stradale, tako da smo, prema 
statistikama, usudio bih se reći, 
gore prošli i od Grada Zagreba”

 JASMIN KRIZMANIĆ - načelnik Gornje Stubice

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Jasmin Krizmanić
Ivan i Verica Novina
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u svakom slučaju, nadam se 
da bi do kraja ove godine svi 
trebali biti u svojim domovi-
ma. Želim zahvaliti Vladi RH 
i ministru Branku Bačiću što 
su u relativno kratkom roku, 
vodeći računa da smo u ovih 

su ovom prilikom dobili klju-
čeve svojih novih domova.

- Gajim i nadu s onim lju-
dima čiji domovi nisu naprav-
ljeni do kraja, no radi se, i to 
me ohrabruje. Konstrukcij-
ske obnove nešto kaskaju, no 

nekoliko godina od potresa 
imali i brojnih drugih proble-
ma najviše administrativne 
naravi, uspjeli sanirati poslje-
dice. Možemo biti zadovoljni 

- rekao je Krizmanić i podsje-
tio da je upravo općina Gornja 
Stubica, konkretno mjesto Sla-
ni Potok, imalo najviše strada-
lih objekata.

- U trenutku nakon potresa 
smo detektirali oko 300 obi-
teljskih kuća koje su više ili 
manje stradale, tako da smo, 
prema statistikama, usudio 
bih se reći, gore prošli i od 
Grada Zagreba kada u obzir 
uzmemo broj oštećenih obi-
teljskih kuća u odnosu na 
ukupan broj obiteljskih kuća 
na području općine - doda-
je načelnik. 

Pročelnica Upravnog odje-
la za prostorno uređenje, grad-
nju i zaštitu okoliša Krapinsko 

- zagorske županije Gordana 
Gretić rekla je da je Župani-
ja zadovoljna sa svim radovi-
ma koji su dosad izvedeni, no 
ipak se stalno naglašava potre-
ba da oni budu još brži kako bi 
se sve obitelji čim prije vrati-
le svojim kućama. Posebno se 
osvrnula na klizišta.

klizišta 
- To je osjetljiva tema, na nji-
ma se radi, a sada smo do-
bili informaciju da i građani 
mogu prijavljivati potrebu za 
sanacijom klizišta unutar žu-
panije. Jedinice lokalne samo-
uprave bi na svojim stranica-
ma trebale objaviti poveznicu 
gdje bi građani davali takve 
obavijesti i postavljali pita-
nja vezana uz klizišta - rekla 
je pročelnica.

Načelnik Krizmanić do-
dao je da je samo na područ-
ju Gornje Stubice 20-ak aktiv-
nih klizišta.

- Ako se taj broj pomnoži s 
32 lokalne samouprave na po-
dručju županije, dolazimo do 
brojke od oko 1000. Zagorje 
ima velikih problema s klizi-
štima, to je tema o kojoj go-
vorimo više godina i pokuša-
vamo to sustavno sanirati, no 
troškovi su tu veliki, a sama 
sanacija je zahtjevna. Mi smo 
iz Fonda solidarnosti sanirali 
sedam klizišta, a imamo aktiv-
nih još 20-ak, bilo na privat-
nim parcelama ili javnim - do-
dao je načelnik. 

Ministar Bačić govorio je 
o konkretnim brojkama za 

područje Krapinsko - zagor-
ske županije.

- U ovom trenutku je na 
području Krapinsko - zagor-
ske županije završeno 115 ob-
nova, četiri zamjenske kuće 
smo danas posjetili i u grad-
nji su još četiri nove zamjen-
ske zgrade, sve zajedno na po-
dručju Krapinsko - zagorske 
županije imamo 66 gradili-
šta. Nadam se da će do kraja 
godine svi objekti koji bi tre-
bali biti u obnovi i biti u ob-
novi. Zadovoljni smo stanjem 
obnove na području Krapin-
sko - zagorske županije, mak-
simalno smo ubrzali obnovu 
na ovom području i području 
Grada Zagreba te smo obnovi-
li gotovo 45.000 stambenih je-
dinica, što je ogroman posao. 
Obnova će biti najprije goto-
va upravo u Krapinsko - za-
gorskoj županiji jer je tu naj-
manji broj gradilišta - poručio 
je ministar Bačić. 

Nakon Gornje Stubice, 
obilazak se nastavio na po-
dručju Donje Stubice, točni-

je, u mjestu Donja Podgora. 
Tamo se nalazi i kuća Barice 
Vučić koja se još uvijek gradi. 

‘zadovoljni smo’
- Nadamo se što skorijem use-
ljenju, zadovoljni smo radovi-
ma, radnicima, a kažu da tre-
bamo pričekati još dva tjedna 
otprilike. Treba još srediti ot-
padne vode i struju. Srce ve-
liko ko’ kuća - rekla je gos-
pođa Barica. 

Gradonačelnik Donje Stu-
bice Nikola Gospočić izvije-
stio je ukratko o stanju na po-
dručju grada. 

- Ako su vlasnici zadovolj-
ni, i mi smo zadovoljni. Ova 
kuća je pred završetkom, 
druga je pod krovom i imamo 
još dvije u najavi na područ-
ju našeg grada. Nadam se da 
će i njihova izgradnja uskoro 
početi i da će do kraja godi-
ne sve četiri biti pri kraju, pa 
da na petu godišnjicu potre-
sa svi budu u svojim domo-
vima - dodao je gradonačel-
nik Gospočić. n

“ 
 Četiri godine je jako puno, no 

kada smo prvi dan vidjeli radnike, 
bili smo presretni. Većinu kuće 
smo uredili, još čekamo kuhinju i 
boravak i možemo se useliti. To će 
biti za otprilike dva tjedna”

 VERICA NOVINA - vlasnica nove kuće

Branko Bačić Barica Vučić

Gordana Gretić Nikola Gospočić
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U ponedjeljak je u pro-
storijama Poduzetnič-
kog inkubatora Kra-
pinsko – zagorske žu-

panije župan Željko Kolar pri-
redio prijam medicinskim se-
strama povodom Međunarod-
nog dana sestrinstva.

Pročelnica Upravnog odje-
la za zdravstvo, socijalnu poli-
tiku, branitelje, civilno društvo 
i mlade Martina Gregurović Ša-
njug pohvalila je medicinske se-
stre i tehničare, kojih je u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji 1421.

– Te osobe su srce i duša 
jedne zdravstvene ustanove, 
ali nažalost i one osobe s koji-
ma se pacijenti na kraju života 
pozdrave. To je struka svjesna 
svojih mogućnosti, ali i svo-
je odgovornosti, struka koja 
puno ulaže u rast i razvoj. Ve-
lika većina sestara kontinuira-
no radi na svom obrazovanju, 

kako na svom poslu, tako i van 
posla. Većina izazova s kojima 
se susreću medicinske sestre i 
tehničari u našim ustanovama 
jednaki su izazovima na razini 
Republike Hrvatske – poručila 
je Gregurović Šanjug.

Predsjednica zagorske po-
družnice Hrvatske komore Me-
dicinskih sestara Jelena Mar-
tinec Rihtarić požalila se na 
nedostatak palijativne skrbi.

– Ovogodišnji dan sestrin-
stva obilježava se geslom ‘Naše 
medicinske sestre, naša buduć-
nost’. Vodeći se tim geslom, ne 
mogu se oteti mislima da nas 
pri kraju naše budućnosti čeka 
potreba za palijativnom skr-
bi. Ove je godine prvi put u Hr-
vatskoj obilježen Dan palijativ-
ne skrbi, 11. svibnja. Mislimo da 
nam u županiji kronično fali pa-
lijativne skrbi i nadamo se da će 
nam Županija u narednim go-

dinama pomoći u rješavanju 
tog problema – rekla je Marti-
nec Rihtarić.

Glavna sestra Doma zdravlja 
Krapinsko – zagorske županije 
Biserka Sviben nada se da će 
KZŽ riješiti problem nedostat-
ka zdravstvenog osoblja.

– Mogu napomenuti da se 
susrećemo s nedostatkom me-
dicinskih sestara i to je jedan 
od izazova koji nas čeka u bu-
dućnosti i kojeg ćemo morati 
riješiti. Problema ima, ali veseli 
nas da ipak imamo sve veći broj 
učenika koji će završiti medicin-
ske škole, ali s obzirom na po-
trebe stanovništva u Krapinsko 

– zagorskoj županiji, definitivno 
ćemo se i u budućnosti nositi s 
nedostatkom zdravstvenog ka-
dra – kazala je Sviben.

I glavna sestra Opće bolni-
ce Zabok Danica Horvat poža-
lila se na manjak osoblja.

– Broj medicinskih sesta-
ra na jedan bolnički krevet u 
Općoj bolnici Zabok iznosi 1,3 
sestre, a u nekim bolnicama u 
Hrvatskoj dvije medicinske se-
stre na jedan krevet, to je samo 
na državnoj razini, gotovo ci-
jela sestra više. Što se tiče li-
ječnika, u nekim državama ide 
čak šest medicinskih sestara na 
jednog liječnika, dok je kod nas 
to 1 naprema 2. Vidimo poslje-
dice kroničnog nedostatka me-
dicinskih sestara, nije problem 
u plaćama, već ono što radimo 
za tu plaću. Postoji ogroman 
nesrazmjer između onoga što 
odradite i onog što dobijete – 
naglasila je Horvat.

Nikolina Ferenčak iz zagor-
ske podružnice Hrvatske udru-
ge medicinskih sestara kratko 
se obratila okupljenima.

– Hrvatska udruga medicin-
skih sestara jedna je od najsta-
rijih i najbrojnijih udruga u 
Republici Hrvatskoj. Zanimlji-
vo je reći da je 2019. godine 

pod entuzijazmom nekoliko 
medicinskih sestara osnova-
na i podružnica u Bedekovči-
ni. Ono na čemu ta udruga teži 
i leži je isključivo volonterskog 
karaktera – kazala je Ferenčak.

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar naglasio 
je važnost zanimanja koje 
obavljaju medicinske sestre 
i tehničari.

– Svaki naš kontakt s liječ-
nikom je zapravo medicinska 
sestra ili tehničar. Ta njihova 
ljubav prema poslu koji rade i 
ti osjećaji koji oni unose u po-
sao pridonose da je pacijentu 
lakše čak i onda kad se osjeća 
loše, to je ključna uloga sesta-
ra u zdravstvenom sustavu. To 
nije posao, to je humano zani-
manje i svi oni koji se odluče 
za to imaju u sobi malo veće 
srce nego drugi ljudi. Narav-
no, izazova pred sobom ima-
mo i čitav zdravstveni sustav 
treba reorganizirati – zaklju-
čio je Kolar. (Marko Presečki) n

 » u krapinsko - zagorskoj županiji obilježen međunarodni dan sestrinstva

Medicinskih sestara i tehničara je na području naše županije 1421, no kako je ovom prilikom istaknuto, nedostatak 
je vidljiv u svakoj zdravstvenoj ustanovi. Za primjer, u OB Zabok na jedan bolnički krevet dođu 1,3 sestre, dok su u 
nekim hrvatskim bolnicama dvije sestre na jedan krevet

“Medicinske sestre i tehničari su 
srce i duša zdravstvene ustanove”

Biserka Sviben Jelena Martinec Rihtarić Nikolina Ferenčak

“ 
 Veseli nas da imamo sve veći broj 

učenika koji će završiti medicinske 
škole, ali s obzirom na potrebe 
u KZŽ, definitivno ćemo se i u 
budućnosti nositi s nedostatkom 
zdravstvenog kadra”

 BISERKA SVIBEN - glavna sestra Doma zdravlja KZŽ
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 » krapina: obilježeno 33 godine od ustroja 2. gardijske brigade ‘gromovi’

KANTOLIĆ: Naš je ratni 
put bio prožet junaštvom 

U Krapini su kod Spome-
nika poginulim brani-
teljima, povodom obi-

lježavanja 33. godine ustroja 
2. Gardijske brigade ‘Gromo-
vi’, delegacije Grada Krapine i 
Krapinsko - zagorske županije, 
uz članove ‘gromova’, položile 
vijence i upalile svijeće. 

Predsjednik Udruge ratnih 
veterana druge gardijske bri-
gade ‘Gromovi’ Krapinsko – 
zagorske županije, umirovlje-
ni bojnik Zvonimir Kantolić, 
rekao je da je ratni put briga-
de bio prožet junaštvom i ve-
likim doprinosom u obrani i 
oslobođenju RH.

- Nažalost, puno je branite-
lja poginulo, puno ih je ranje-
no, a danas su mnogi i bolesni. 
Sve nas je manje, no nadam se 
da će nas svake godine ipak 
biti dovoljno da dostojno obi-
lježimo godišnjicu osnutka - 
rekao je Kantolić.

Ratni put je za dru-
gu gardijsku brigadu počeo 
na Banovini.

- Prvi dani Domovinskog 
rata su ujedno bili i najte-

ži. Tada smo uglavnom drža-
li crtu uz Kupu prema Sisku. 
Kasnije smo ogroman dopri-
nos dali u operaciji ‘Tigar’, 
oslobađanju Dubrovnika. Po-
tom smo bili na Maslenici, 
u Posavini, Banovini, Poku-
plju te u Lici. Jedan je dio na-
ših snaga sudjelovalo i u ope-
raciji ‘Bljesak’, a puno nas je 
bilo u ‘Oluji’. Nakon rata, ve-
liki smo doprinos dali i u raz-
miniranju Hrvatske - prisjetio 
se Kantolić. 

Gradonačelnik Zoran Gre-
gurović čestitao je ‘gromo-
vima’ 33. rođendan i odmah 
istaknuo da Udruga i Grad od-
lično surađuju.

- Naša je suradnja krenu-
la prije 10-ak godina. Od tada 
smo zajednički organizirali 
niz obilježavanja važnih da-
tuma za našu domovinu. Iz 
svih tih zajedničkih projeka-
ta se rodila i ideja o spomen 
obilježju ovdje u Krapini. To 
smo također realizirali i sada 
se upravo ovdje i nalazimo. 
Ovo je odlično mjesto na ko-
jem možemo odati počast i 

reći ‘hvala’ svim preminulim 
braniteljima za ono što su na-
pravili za Hrvatsku - poručio 
je Gregurović.

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da, uz to što su ‘gro-
movi’ izuzetan doprinos 
dali u ratu, i dan danas do-
prinose i aktivni su na po-
dručju županije.

- Ljudi su svakim danom 
sve više svjesni koliki su do-
prinos branitelji imali u Do-
movinskom ratu i društvo je 
prema njima pozitivno nastro-
jeno - rekao je Kolar pa dodao:

- Svakog dana raste potre-
ba za skrbi o hrvatskim bra-
niteljima. Osim toga što su 
sve stariji, tu je i stres kojeg 
su proživjeli u vrijeme rata. 
Mi smo prvi u Hrvatskoj našu 
Opću bolnicu Zabok proglasili 
i bolnicom hrvatskih veterana, 
i to ne stoji samo u imenu, već 
i u uslugama koje smo organi-
zirali za naše branitelje. Diljem 
Hrvatske su se počeli graditi i 
veteranski centri, a jedan do-
lazi i u Krapinu - zaključio je. 
(Vanja Hozmec) n

Povodom obilježavanja 
33. obljetnice ustro-
ja 5. bojne 1. A brigade 

‘Tigrovi’, u Vinici su ispred 
spomen-ploče kod nekadaš-
njeg centra za obuku jedinica 
ZNG-a položeni vijenci i zapa-
ljene svijeće u spomen na sve 
poginule i preminule pripad-
nike brigade. 

Odavanju počasti su uz 
pripadnike Udruge ratnih ve-
terana 1. gardijske brigade ‘Ti-
grovi’, ali i mnogih drugih pri-
padnika braniteljskih udruga 
i PU varaždinske te u pratnji 
Husarske garde Varaždinske 
županije i Varaždinske gra-
đanske garde, nazočili i Spo-
menka Kiđemet Piskač, župa-
nijska vijećnica i predsjednica 
Savjeta za zdravlje Varaždin-
ske županije te Dražen Jagić, 
potpredsjednik Gradskog vi-
jeća Varaždina.

Prisjetivši se svih poginu-
lih te preminulih hrvatskih 
branitelja, Kiđemet-Piskač je 
istaknula kako su branitelji s 
područja Varaždinske župani-
je bili prvi kod obrane, naoru-
žavanja i kasnije kod osloba-
đanja gotovo cijele Hrvatske.

- Dali su ogroman dopri-
nos u ratu i na tu činjenicu 
smo itekako ponosni. Oni su 
svoje odradili, a na nama svi-
ma koji obavljamo javne duž-
nosti je da svojim radom i ak-
tivnostima gradimo bolje i 
kvalitetnije društvo. Koristim 
priliku da svim pripadnicima 

5. Bojne Prve A brigade ‘Ti-
grova’ u ime župana Anđel-
ka Stričaka i u svoje osobno 
ime čestitam 33. obljetni-
cu ustrojavanja te svima že-
lim puno zdravlja i osobnog 
zadovoljstva – rekla je Ki-
đemet Piskač.

Potpredsjednik Gradskog 
vijeća Varaždina Jagić je ta-
kođer istaknuo veliku ulogu 
‘Tigrova’ u obrani Hrvatske.

- Pripadnici 5. bojne 1. A 
brigade, legendarni ‘Tigro-
vi’, spadaju među postroj-
be Hrvatske vojske koje su 
dale jedan od najvećih dopri-
nosa konačnoj pobjedi u Do-
movinskom ratu. Pripadnici 
‘Tigrova’ od ustroja u Vinici 
do sudjelovanja u akcijama u 
obrani Vukovara, Dubrovnika  
i Cavtata, te prerastanja u 7. 
gardijsku brigadu, bili su dio 
presudnih snaga zaslužnih za 
konačnu pobjedu u Domovin-
skom ratu. Zato se kao pred-
stavnici Grada Varaždina sje-
ćamo poginulih pripadnika, 
odajemo im dužnu počast 
čuvajući od zaborava njihovo 
veliko, domoljubno djelo i žr-
tvu – rekao je Jagić.

Na minutu šutnje pozvao 
je Damir Grabar, predsjednik 
Udruge ratnih veterana 1. Gar-
dijske brigade ‘Tigrovi’ dok je 
molitvu za sve poginule i pre-
minule predvodio vinički žu-
pnik Valent Posavec, dekan 
Ivanečkog dekanata i kano-
nik Zbornog kaptola. (kk) n

 » vinica: obilježena 33. obljetnica ustroja 5. bojne 1. 
a brigade ‘tigrovi’

“Branitelji iz naše 
županije bili su prvi 
u obrani zemlje” ‘Gromovi’ su ogroman doprinos dali u brojnim operacijama za 

vrijeme rata, a nakon njega su sudjelovali i u razminiranju Hrvatske. 
Kao udruga su aktivni i dan danas

Zvonimir Kantolić Zoran Gregurović Željko Kolar
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Besplatne radionice za 
sve koji pružaju pali-
jativnu skrb najteže 
oboljelim sugrađani-

ma, promocija lokalno proi-
zvedene hrane te proizvoda i 
usluga OPG-ova, omogućava-
nje sportskih aktivnosti oso-
bama s invaliditetom te poti-
canje mladih da aktivnije su-
djeluju u društvenom životu 
i očuvanju povijesne baštine – 
to su četiri od čak 251 progra-
ma udruga koji će zahvalju-
jući potpori Varaždinske žu-
panije biti provedeni tijekom 
ove godine. 

Rezultate Javnog natječa-
ja za financiranje programa i 
projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge na 
području Varaždinske župani-
je u 2024. predstavio je župan 
Anđelko Stričak na prigodnoj 
svečanosti u Županijskoj pa-
lači na kojoj je bio predsjed-
nik Županijske skupštine Jo-

sip Križanić, kao i županijski 
pročelnici Renata Skoko, Mi-
roslav Huđek, Ljubica Božić i 
Darko Majhen.

sva područja 
- Nakon što smo dodijelili sred-
stva za različite programe u 
kulturi i sportu, po ovom jav-
nom pozivu dodjeljujemo 
ukupno 235.425 eura za pro-
grame 251 udruge. Provodit će 
niz programa koji se odnose 
na gotovo sva područja živo-
ta, na podršku osobama s in-
validitetom, zaštitu zdravlja, 
socijalnu skrb, zaštitu okoliša, 
na vatrogasce, branitelje, dra-
govoljce, ribolovce, lovce, po-
ljoprivredne proizvođače... Iz 
godine u godinu povećavamo 
sredstva za rad naših udruga. 
Često ističem da treba vred-
novati trud i angažman svih 
njihovih članova, jer Župa-
nija mora prepoznati i podr-
žati rad i entuzijazam svako-

ga tko je voljan sudjelovati u 
radu udruga te dati svoje slo-
bodno vrijeme i novac – ista-
knuo je župan Stričak.

Podsjetio je da je za pro-
grame u kulturi dodijeljeno 
206.330 eura, a za sportske 
udruge 280.000 eura.

- Ovo su rekordna izdvaja-
nja Varaždinske županije za 
civilno društvo. Za programe 
udruga prijavljene kroz tri 
natječaja izdvojili smo 721.755 
eura ili 15,8 posto više nego 
prošle godine, koja je tada 
bila rekordna – naveo je žu-
pan Stričak.  

Svečanost je bila prilika da 
se predstave programi udruga 
iz različitih područja.

dobitnici 
Hrvatsko društvo medicin-
skih sestara u palijativnoj skr-
bi osnovano je 2015. godine, a 
s ciljem osnaživanja i stručnog 
usavršavanja medicinskih se-
stara u palijativnoj skrbi. Druš-
tvo ima sjedište u Varaždinu, 
gdje je i osnovano, ali djeluje 
na području cijele Hrvatske. 
Podršku Županije dobili su za 
program “Dostojanstvo palija-
tivne skrbi u kući”. 

Lokalna akcijska grupa – 
‘Sjeverozapad’ sjedište ima u 
Lepoglavi, jedan su od 58 LAG-
ova u Hrvatskoj, a djeluju na 

području sjeverozapadnog 
dijela županije koje obuhva-
ća 15 gradova i općina. Glavna 
zadaća LAG-a je promicati ru-
ralni razvoj i pružati direktnu 
potporu lokalnom stanovniš-
tvu, a putem LEADER progra-
ma - inicijative Europske uni-
je za potporu projektima koji 
će oživjeti ruralna područ-
ja i stvoriti nova radna mje-
sta. Potporu Županije dobili 
su za program “Promocija po-
ljoprivrede i poljoprivrednih 
proizvoda s područja LAG-a 
Sjeverozapad”.

Parasportski savez Varaž-
dinske županije djeluje od 

1992. godine, a okuplja osam 
klubova. Na natječaju su do-
bili potporu za svoj program 

“Sport za sve - parasportski 
program za osobe s invalidite-
tom u Varaždinskoj županiji”. 

Udruga ‘Črni Maček Lud-
breški’ već niz godina brižno 
čuva tradiciju fašnjakovanja 
u Ludbregu, staru 511 godina. 
Do 1998. djeluju kao Ludbreš-
ki fašnjanski odbor, a od 1998., 
dakle već 26 godina, kao udru-
ga ‘Črni Maček Ludbreški’. Od 
Varaždinske županije su dobili 
potporu za program “Ludbreg 

– grad proštenište, hodočašća i 
legendi”. (kk) n

 » varaždinska županija: kroz najnoviji javni poziv, za 251 program izdvojeno čak 235.000 eura 

U ovom javnom pozivu među dobitnicima sredstava su Hrvatsko društvo medicinskih sestara u palijativnoj skrbi, 
LAG ‘Sjeverozapad’, Parasportski savez Varaždinske županije i Udruga ‘Črni Maček Ludbreški’

“Ovo su rekordna izdvajanja 
za udruge civilnog društva” 

“ 
 Za programe udruga prijavljene 

kroz tri natječaja izdvojili smo 
721.755 eura ili 15,8 posto više 
nego prošle godine, koja je tada 
bila rekordna”

 ANĐELKO STRIČAK - župan
Anđelko Stričak



https://www.spar.igram.hr/
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Zahvaljujući projektu 
“Omogućimo život u 
vlastitom domu” Druš-
tva Crvenog križa Va-

raždinske županije, u sljede-
će tri godine će o 180 korisni-
ka, ljudi starijih od 65 godina 
koji većinom žive sami i teško 
su pokrenuti, redovno brinu-
ti 30 gerontodomaćica. One će 
obilaziti korisnike na područ-
ju tri grada, Lepoglave, Novog 
Marofa i Varaždinskih Toplica, 
te šest općina, Breznica, Bre-
znički Hum, Gornji Kneginec, 
Klenovnik, Sračinec i Visoko.  

1.485.000 eura  
Upravo su ti gradovi i općine 
partneri županijskog Crvenog 
križa u projektu “Omogući-
mo život u vlastitom domu” u 

sklopu projekta “Zaželi – pre-
vencija institucionalizacije”. 
Ukupna vrijednost projekta 
je 1.485.000 eura, a financiran 
je bespovratnim sredstvima 
Europskog socijalnog fonda 
plus, navedeno je na početnoj 
konferenciji projekta koja je 
održana u Županijskoj palači 
u Varaždinu.

- Drago mi je da je projekt 
svima poznatiji pod nazivom 

“Zaželi” doživio četvrtu fazu. 
Ovaj put će trajati tri godine, 
što nas posebno veseli. Poda-
tak da će projektom biti obu-
hvaćeno 180 korisnika o kojima 
će skrbiti 30 gerontodomaćica 
govori da je hvalevrijedan. Po-
kazuje da Vlada RH, resorno 
ministarstvo i Društvo Crve-
noga križa Varaždinske župani-
je zajedno s našim gradovima i 
općina vode brigu o svojim naj-
potrebitijima. Ovim projektom 
su obuhvaćene osobe starije ži-
votne dobi, samačka domaćin-
stva i osobe s invaliditetom, a 
s druge strane se omogućuje 
zapošljavanje osobama koje 
možda teže dolaze do posla – 
istaknula je zamjenica župana 
Silvija Zagorec.

Za korištenje usluga geron-
todomaćica mogle su se prija-
viti osobe starije od 65 godina i 

osobe s invaliditetom, pojasni-
la je ravnateljica Društva Crve-
nog križa Varaždinske županije 
Sandra Vidaček.  

33 mjeseca
- Naše gerontodomaćice, koje 
će biti zaposlene sljedeća 33 
mjeseca, svakodnevno će 
pružati usluge potpore i po-
drške krajnjim korisnicima, a 
koje se odnose na obavljanje 
kućanskih poslova, održava-
nje kućanstva, pomoć u osob-
noj higijeni i svemu ostalome 
što je potrebno za zadovolja-
vanje njihovih potreba. Uz to 
će svakog mjeseca biti organi-
zirana podjela higijenskih pa-
keta. Ovim projektom pobri-
nut ćemo se za 180 korisnika, 
ali imamo i one koji se nalaze 

na listi čekanja. Riječ je o 20-
ak osoba koji će biti uključe-
ni ako pojedini korisnik odu-
stane od sudjelovanja ili ako 
dođe do smrtnog slučaja – na-
vela je Vidaček, koja je napo-
menula da je posebnost ovog 
projekta i to što su se za bri-
gu o korisnicima mogli pri-
javiti i muškarci, no nije bilo 
zainteresiranih.

Gerontodomaćica Antoni-
ja Žulić je drugi put uključena 
o projekt, a s još osam kolegica 
brine o korisnicima na područ-
ju grada Lepoglave.

- Velika je populacija starog 
stanovništva i samačkog sta-
novništva, tako da su svi naši 
korisnici stariji od 70 godina. 
Imamo dosta kuća i obitelji 
koje su daleko od urbanog di-
jela grada Lepoglave, što je i naj-
veći problem, jer se radi o sta-
rijim osobama koje su same i 

nemaju djece. Mogu reći da na-
šim korisnicima nije toliko bit-
no da im skuhamo, počistimo i 
slično, koliko im je bitno druže-
nje i socijalizacija s nama. To su 
ljudi koji su slabo pokretni, no 
imam i korisnike starije od 80 
godina koji me ujutro dočekaju 
s kavom, a mi im za to vrijeme, 
primjerice, pripremimo drva – 
ispričala je Žulić. (kk) n

 » varaždinska županija: projekt ‘zaželi’ ulazi u četvrtu fazu, ovoga puta na tri godine

Krajnji korisnici su osobe starije od 65 godina koje većinom žive same i to na području tri grada, Lepoglave, Novog 
Marofa i Varaždinskih Toplica, te šest općina, Breznica, Breznički Hum, Gornji Kneginec, Klenovnik, Sračinec i Visoko

O 180 starijih ljudi brinut 
će 30 gerontodomaćica

Sandra Vidaček Silvija ZagorecAntonija Žulić

“ 
 Gerontodomaćice će pružati 

usluge potpore i podrške krajnjim 
korisnicima, a koje se odnose na 
obavljanje kućanskih poslova, 
pomoć u osobnoj higijeni...”

 SANDRA VIDAČEK - ravnateljica Društva Crvenog križa 
Varaždinske županije



1313131313131313Kajkavske kronike - broj 60 18. svibnja 2024. 1313131313131313regija

Mimohod maturanata, 
sportske aktivnosti, 
plesanje quadrille i za-

bava uz DJ-eve u Parku mladih 
u Varaždinu bit će i ove godine 
glavni programi tradicionalne 
Maturantike 2024. Za 1775 ma-
turanata iz Varaždinske župa-
nije manifestacija će biti orga-
nizirana sljedeći tjedan, od 22. 
do 24. svibnja, posljednja tri 
dana njihova srednjoškolskog 
obrazovanja. Sedmu godinu 
zaredom Maturantiku zajed-
nički organiziraju Varaždin-
ska županija, Grad Varaždin i 
Policijska uprava varaždinska.

Programi će se, kao i do-
sadašnjih godina, prvenstve-
no odvijati na prostoru Parka 
mladih u Varaždinu, najav-
ljeno je na konferenciji za 

novinare održanoj u Župa-
nijskoj palači.

- Maturantika počinje u 
srijedu, 22. svibnja, mimoho-
dom maturanata ulicama Va-
raždina, a tada će biti izabra-
ne i naj-odore. Županija se 
pobrinula za nagradu za po-
bjednički razred, a to je izlet 
u adrenalinski park Vručina 
kod Ludbrega. U četvrtak, 23. 
svibnja, u Parku mladih odr-
žat će se sportski dan, a Zakla-
da Sveti Mihael je pripremila 
vrijedne nagrade za najupor-
nije i najizdržljivije maturan-
te. U petak, 24. svibnja, točno 
u podne, maturanti će na Ka-
pucinskom trgu zaplesati kva-
drilju i poslati poruke mira. Za 
plesanje quadrille su ove godi-
ne prijavljena 454 maturanta – 

najavila je zamjenica župana 
Silvija Zagorec.

Istaknula je odličnu surad-
nju s Gradom Varaždinom i PU 
varaždinskom, na čiju je inicija-
tivu ova manifestacija i pokre-
nuta prije sedam godina. 

- Program je preventivnog 
karaktera, a želimo da naši ma-
turanti na veseo i dostojanstven 
način, u sigurnom okruženju, 
završe svoje srednjoškolsko ob-
razovanje. Dragi maturanti, po-
nosni smo na vas, drago nam je 
da ste nam partneri u provođe-
nju ove jedinstvene Maturanti-
ke. Vjerujem da ste tijekom svo-
jeg obrazovanja stekli čvrste 
temelje, bilo za nastavak ško-
lovanja ili za tržište rada. Želi-
mo vam puno uspjeha, budite 
hrabri, ustrajni i mudri u svo-

jim odlukama – rekla je zamje-
nica Zagorec.

Pročelnica Upravnog odjela 
za društvene djelatnosti Grada 
Varaždina Danijela Vusić ista-
knula je veliku pomoć PU va-
raždinske zahvaljujući kojoj se 
maturanti osjećaju sigurno, a s 
druge strane i uče o prevenciji.

- Mimohod naših maturanta 
će 22. svibnja krenuti od Parka 
mladih, nastaviti se gradskim 
ulicama do Korza, a potom 
do Županijske palače, gdje će 
stručni žiri ocjenjivati njiho-
ve odore i izabrati najbolje. Po-
tom će se vratiti u Park mladih, 
gdje će za njih u srijedu biti or-
ganizirane sportske aktivno-
sti. U petak točno u podne će 
na Kapucinskom trgu plesa-
ti tradicionalnu quadrillu. Sva 
tri dana pripremili smo zabav-
ni program, koji im je i najdra-
ži. Maturantima kojima slijedi 
burno razdoblje, matura, želim 
puno uspjeha – rekla je pročel-
nica Upravnog odjela za druš-
tvene djelatnosti Grada Varaž-
dina Danijela Vusić. 

Načelnik PU varaždinske 
Predrag Benčić je napome-
nuo da su dosadašnje Matu-

rantike prošle u ozračju veselja 
i druženja.  

- Vjerujem da će i ova Matu-
rantika koja je pred nama proći 
na najbolji mogući način. Orga-
nizirat ćemo i dalje građanske 
mješovite ophodnje s profeso-
rima i roditeljima, a sve s ci-
ljem da se naši maturanti osje-
ćaju sigurno te da zadnje dane 
srednjoškolskog obrazovanja 
provedu u ozračju dobrog ras-
položenja. Svim maturantima 
želim, prije svega, uspjeh na 
maturi, a da nakon toga s jed-
nakim entuzijazmom pristupe 
novom poglavlju života – ista-
knuo je načelnik Benčić.

Partneri u organizaciji Ma-
turantike su Koncertni ured 
Varaždin, Gradsko društvo Cr-
venog križa Varaždin i Školski 
sportski savez Varaždinske žu-
panije, a održavanje podupi-
ru Savjet mladih Varaždinske 
županije i Savjet mladih Gra-
da Varaždina. 

Ravnatelj Koncertnog ureda 
Varaždin Raymond Rojnik po-
zvao je sve građane na malo to-
lerancije u tri dana održavanja 
Maturantike, a maturantima je 
poželio puno uspjeha. (kk)  n

Krenula je isplata novog 
ciklusa jednokratne pot-
pore svim redovnim stu-

dentima koji su se javili na na-
tječaj Međimurske županije, za 
akademsku godinu 2023./2024., 
te je isplaćeno ukupno 187.300 
eura za 1873 studentica i stude-
nata, svakom po sto eura. 

- Međimurska županija 
mnogo ulaže u standard osnov-
noškolskog i srednjoškolskog 
obrazovanja na svom područ-

ju, no ni kada učenici postanu 
odrasli ljudi i odu iz zavičaja 
na daljnje školovanje, Župa-
nija ih ne zaboravlja - ističu 
iz Županije.

Podrška mladim ljudima ti-
jekom obrazovanja njeguje se u 
Međimurskoj županiji kroz niz 
modela, od besplatnog putova-
nja vlakom na području cijele 
Hrvatske, do nagrađivanja do-
bitnika rektorovih i dekanovih 
nagrada te poticanja izvrsnosti 

kroz djelovanje županijske Za-
klade za obrazovanje dr. Vinko 
Žganec, a jednokratne potpore 

isplaćuju se od akademske go-
dine 2014./2015. U deset godina 
ove popularne mjere Međimur-

ske županije, isplaćeno je uku-
pno 1.759.905 eura te su jed-
nokratnu potporu primila čak 
21.554 studenta i studentice.

Interes za ovaj model ne je-
njava među mladima tijekom 
proteklog desetljeća, a u Me-
đimurskoj županiji njeguje se 
stav da se ulaganja i potpore u 
obrazovanju višestruko vraća-
ju i to vrijednostima nemjer-
ljivim novcem. 

Odluku o isplati jednokrat-
ne financijske potpore redov-
nih studentima za akademsku 
godinu 2023./2024. možete 
naći službenim stranicama Žu-
panije. (kk) n

 » varaždinska županija: od 22. do 24. svibnja na rasporedu je tradicionalna maturantika 
Partneri u organizaciji su Koncertni ured 
Varaždin, Gradsko društvo Crvenog križa 
Varaždin i Školski sportski savez Varaždinske 
županije, a održavanje podupiru Savjet 
mladih Varaždinske županije i Savjet mladih 
Grada Varaždina

Od školskih klupa 
oprašta se 1775 
maturanata

 » isplata je krenula u utorak

Međimurska županija za 1873 svojih 
studenata izdvojila 187.000 eura
U Međimurskoj županiji njeguje se stav da se 
ulaganja i potpore u obrazovanju višestruko 
vraćaju i to vrijednostima nemjerljivim novcem

Predrag Benčić Silvija Zagorec
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 » komora ove ispite provodi unazad 28 godina, a ispite je dosad položilo ukupno 
950 kandidata

Diplome OK Međimurja primilo 
25 novih majstora obrtnika 

Obrtnička komora Međi-
murja u petak je održa-
la svečanu dodjelu maj-

storskih diploma u novom 
ciklusu u kojem je diplome 
primilo 25 majstora i majsto-
rica iz četiri hrvatske županije 
te iz Njemačke, za ukupno 16 
zvanja. Kandidati su bili ma-
hom iz Međimurske županije, 
zatim iz Varaždinske, te Zagre-
bačke i Splitsko - dalmatinske 
županije, a jedan kandidat do-
lazi iz Njemačke.

Novim snagama obrtništva 
čestitali su župan Matija Posa-
vec, predsjednik Gradskog vi-
jeća Čakovca Josip Varga, pred-
sjednik Obrtničke komore 
Međimurske županije Dražen 
Novak, te pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo, poljo-
privredu i turizam Međimur-
ske županije Darko Radanović. 

Obrtnička komora Međi-
murja majstorske ispite provo-
di 28 godina zaredom i dosad 
je ispite položilo 950 majsto-
ra. Najčešće motivacije za pri-
javljivanje za majstorske ispite, 
kandidati pronalaze u otvara-
nju vlastitih obrta, ali im diplo-
me otvaraju mogućnost dobi-
vanja dozvole za provođenje 
praktične nastave i korištenje 
mjera Hrvatskog zavoda za za-
pošljavanje, kao i rad u stru-

kovnim školama na mjestu 
stručnog nastavnika, istaknuo 
je predsjednik Obrtničke ko-
more Dražen Novak. 

- Čestitam vam na ulasku u 
klub 950 majstorica i majsto-
ra koji su svoje diplome stekli 
u Međimurju. Majstorska di-
ploma ne znači da ste okon-
čali svoje usavršavanje, već da 
vam je put prema njemu otvo-
ren kao i prenošenje znanja i 
obrtničkih vještina na nove na-
raštaje - dodao je Novak.

1781 obrt
Župan Posavec pohvalio je pre-
danost novih majstora te njiho-
vu želju za ulaganjem u vlastito 
obrazovanje.

- Drago mi je da u Međimur-
ju imamo Obrtničku komoru 
koja se trudi i postiže najzna-
čajnije rezultate u Hrvatskoj, 
predano radeći na povećanju 
broja obrta, a time i na razvo-
ju gospodarstva. Trenutno je 
u Međimurju registriran 1781 
obrt, što je najveći broj dosad. 
Svi koji sada držite u rukama 
svoje majstorske diplome pred-
stavljate novu snagu gospodar-
stva i to onu deficitarnu kojoj je 
posao na tržištu rada zagaran-
tiran. Neka vam diplome budu 
motivacija za daljnji osobni ra-
zvoj i nove poslovne uspjehe - 

rekao je župan, istaknuvši da 
su novi majstori i majstorice 
ljudi od talenta.

Predsjednik Gradskog vije-
ća Čakovca Varga dodao je da 
Grad prepoznaje potrebu dava-
nja podrške razvoju obrtništva.

- Razvoj obrtništva i omo-
gućavanje školovanja novih 
obrtničkih snaga podupiremo 
i program Međimurske župani-
je kojim se stipendiraju učenici 
u deficitarnim obrtničkim zva-
njima - rekao je Varga.

Novim majstorima mnogo 
uspjeha poželio je i predsjednik 
Obrtničke komore Međimurja 
Dražen Novak.

- Riječ je o diplomama koja 
imaju težinu u svijetu obrta te 
otvaraju nove i veće mogućno-
sti napredovanja, ali i doseza-
nje ciljeva u samostalnom vo-
đenju posla. Veliki interes koji 
vlada za polaganje ispita u na-
šoj Obrtničkoj komori svjedo-
či o renomeu koji uživamo kao 
najaktivnija podružnica u Hr-
vatskoj - istaknuo je Novak.

novi majstori
U novom ciklusu, diplome su 
primili: Tomislav Štriga za maj-
stora autolakirera, Luka Vugri-
nec (autoserviser), Filip Friščić 
i Nino Drvoderić (elektroinsta-
lateri), Filip Vrtarić i Pero Đe-
rek (fasaderi), Ivana Frlin (fri-
zerka), Marko Šavora i Filip 
Tkalčec (instalateri grijanja i 
klimatizacije), Viktorija Gori-
čanec (kozmetičarka), Marija 
Bulić i Milivoj Varga (krojačica 
i krojač ženske odjeće), zatim 
kuhari Klaudija Lončar, Amos 
Novak, Nino Purić i Ivana Ša-
ronja Pijanec, potom Jasenko 
Vidović (limar), Paula Gudlin 
(očna optičarka), Jasmina Vr-
banec i Marina Putica (pedi-
kerke), Franjo Šafarić (sobosli-
kar-ličilac), Tino Novak (stolar), 
Mario Kocijan (tapetar), te 
Luka Novak i Luka Mavriček 
koji su primili majstorske di-
plome za tokare. (kk) n

Međimurska župani-
ja snažan je saveznik 
Hrvatskoj gorskoj 

službi spašavanja – stanici 
Čakovec, što dokazuje i pot-
pisan sporazum koji je čla-
novima čakovečke Stanice 
HGSS-a omogućio nabavu 
nove snage, potražnog psa. 
Sporazum su uz prisustvo 
posebnog svjedoka, psića na-
zvanog Whispers, potpisali 
župan Međimurske župani-
je Matija Posavec i pročelnik 
HGSS-ove Stanice Čakovec 
Neven Putar.  

Radi se o psu pasmine au-
stralski govedarski pas, vri-
jednom 2177 eura, preuzetom 
iz Centra ‘de cria de perros 
Paolo Coletta’, uzgajivačnice 
u španjolskom gradu Valen-
ciji. Mladi pas već je uključen 
u specijalnu obuku za prona-
laženje osoba u planinskim 
i teško pristupačnim tereni-
ma, kao i u urbanim sredi-
nama, odnosno područjima 
pogođenim potresima i dru-
gim nepogodama.

Župan Posavec ističe ne-
procjenjivu ulogu članova 
HGSS-ove Stanice Čakovec 
u zajednici, ali i na široj ra-
zini, kada je o sigurnosti ri-
ječ. Njihova osposobljenost 
je iznimna o čemu svjedoče 
zahtjevne međunarodne mi-
sije spašavanja u kojima su 
sudjelovali.

– Članovi HGSS-ove Sta-
nice Čakovec spadaju u neza-
mjenjiv dio snaga Međimurja 
koje skrbe o sigurnosti sta-
novništva u najdelikatnijim 
trenucima. Naše poštovanje 
im iskazujemo konkretnom 
podrškom u cilju jačanja nji-
hovih kapaciteta i resursa – 
rekao je župan Posavec.

Pročelnik Neven Putar za-
hvalio je Međimurskoj župa-
niji i županu na podršci, na-
glasivši da su potražni psi 
važan, dodatni resurs za učin-
kovito reagiranje u slučajevi-
ma nesreća i potražnih akcija.

– Iskustvo je pokazalo da 
su upravo potražni psi ne-
procjenjivi u mnogim misi-
jama spašavanja, čime omo-
gućavaju učinkovitiji odgovor 
ljudi u akciji – dodao je pro-
čelnik Putar. 

U završnoj fazi je i uređe-
nje zgrade Regionalnog centra 
HGSS-a u Čakovcu, na prosto-
ru bivše vojarne, u kojem će se 
vršiti i obuke, a Međimurska 
županija darovala je objekt 
te financijski pomaže uređe-
nje. Za ovu godinu u župa-
nijskom proračunu osigura-
no je 40.000 eura HGSS-ovoj 
Stanici Čakovec, od čega je 
30.000 eura namijenjeno za-
vršetku investicije u Regional-
nom centru, a ostatak sredsta-
va bit će utrošen na redovnu 
djelatnost. (kk) n

 » stigao australski govedarski pas whispers

HGSS Čakovec dobio 
najslađeg člana

U posljednjem ciklusu diplome su za 16 zvanja primili kandidati iz četiri 
hrvatske županije te iz Njemačke. Osim iz Međimurske, kandidati su još 
bili s područja Varaždinske, Zagrebačke i Splitsko - dalmatinske županije 

Matija Posavec
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Ponedjeljak je u Župa-
nijskoj bolnici Čako-
vec iskorišten za obi-
lježavanje Međuna-

rodnog dana sestrinstva i to 
na najljepši način – nagrađi-
vanjem medicinskih sestara 
za dugogodišnji predan rad 
na ponos i čast ustanove, te 
na zadovoljstvo pacijenata 
kojima su, uz njegu, darovale 
i svoje srce. 

Nagrađene su 34 sestre za 
deset, odnosno 20, 30, 40, te 
45 godina službe. Nije zabo-
ravljeno ni sedam medicin-
skih sestara koje su trenutno 
na bolovanju i koje su također 
darivane. Ravnatelj Županij-
ske bolnice Igor Šegović ista-
knuo je entuzijazam koji krasi 
medicinske sestre i tehničare. 

– Ponosan sam i sretan što 
vodim ustanovu u kojoj rade 

ovakve sestre i tehničari, te 
svi ostali djelatnici, koji ta-
kođer zaslužuju naše prizna-
nje i najmanje što možemo 
učiniti zauzvrat jest da uži-
vate podršku uprave ustano-
ve. Ovo je jedna od najboljih 
bolnica u Hrvatskoj i takva je 
zahvaljujući vama – istaknuo 
je Šegović. 

Župan Matija Posavec za-
hvalio je na požrtvovnosti i 

predanosti medicinskim se-
strama i tehničarima, osobi-
to onima koji su u zdravstve-
nim ustanovama Međimurja 
nanizali više desetljeća službe.

- Kada gledamo zdravstve-
ni sustav u cjelini, vaš posao 
vrijedi dvostruko jer aktual-
ne brojke govore da bi u Me-
đimurju trebalo zaposliti 150 
do 200 medicinskih sestara i 
tehničara da bismo se izjed-

načili s hrvatskim prosjekom. 
No, u ovom trenutku to nije 
tako i vi morate raditi više 
da biste pokrili manjak lju-
di. Infrastruktura, medicin-
ska oprema, liječnici te se-
stre i tehničari karike su bez 
kojih zdravstveni sustav ne 
može funkcionirati. Zato bu-
dite ponosni, jer najveći dio 
opće slike o našem zdravstvu 
nosite upravo vi – poručio je 
župan sestrama i tehničarima, 
a iskrenu zahvalu uputila je i 
gradonačelnica Čakovca Ljer-
ka Cividini: 

– Uz veliko znanje, vaš po-
ziv traži i veliko srce. Zidove 
možemo urediti, ali moramo 
imati i divne ljude poput vas, 
koji s radošću dolaze na svoj 
posao. Hvala vam na svemu 
što pružate našim građanima 

– rekla je gradonačelnica. 

Okupljenima se obratio i 
predsjednik Hrvatske komo-
re medicinskih sestara i teh-
ničara  Međimurske župani-
je Goran Toplek naglasivši 
da će se Komora i dalje zala-
gati za uvjete rada, priznava-
nje stručne spreme medicin-
skim sestrama i tehničarima, 
kojih je u Međimurju ukupno 
1052, te zahvalio svim kolegi-
cama i kolegama na zalaganju. 
Od navedenog broja, u najve-
ćoj zdravstvenoj ustanovi Me-
đimurja – Županijskoj bolnici 
Čakovec – radi 465 medicin-
skih sestara od kojih je 226 sa 
srednjom stručnom spremom, 
222 prvostupnice te 17 magi-
stra sestrinstva. 

Predsjednica Hrvatske 
udruge medicinskih sestara – 
podružnice ŽB-a Čakovec Bo-
žena Kapitarić, zahvalila je 

strukovnim asocijacijama te 
sindikatima koji rade na do-
brobit sestrinstva, te liječnici-
ma i Međimurskoj županiji na 
podršci i poštovanju. 

Svečanosti je, uz brojne 
uzvanike, prisustvovala i pro-
čelnica županijskog Uprav-
nog odjela za zdravstvo i so-
cijalnu skrb Sonja Tošić Grlač, 
potpredsjednik Županijske 
skupštine Ivica Baksa, a pro-
gram je moderirala pomoćni-
ca ravnatelja za sestrinstvo Va-
lerija Korent. 

Prigodne kulturno-umjet-
ničke točke izveli su učenici 
Srednje škole Čakovec, u kojoj 
se obrazuju i budući djelatni-
ci u području zdravstva: medi-
cinske sestre i tehničari opće 
njege, fizioterapeuti, njegova-
telji, te od jeseni i farmaceut-
ski tehničari. (kk) n

 » prigodnim darovima obilježen međunarodni dan sestrinstva u međimurskoj županiji

Prema aktualnim brojkama, u Međimurju bi trebalo zaposliti 150 do 200 medicinskih sestara i tehničara da bi se ta 
županija izjednačila s hrvatskim prosjekom. Trenutno na području županije radi 1052 medicinskih sestara i tehničara

“Ovo je jedna od najboljih bolnica u 
Hrvatskoj i takva je zahvaljujući vama”

Ljerka Cividini Igor Šegović Matija Posavec

“ 
 Infrastruktura, medicinska 

oprema, liječnici te sestre i 
tehničari karike su bez kojih 
zdravstveni sustav ne može 
funkcionirati. Budite ponosni, jer 
najveći dio opće slike o našem 
zdravstvu nosite upravo vi”

 MATIJA POSAVEC - župan
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Kandidati s SDP-ove li-
ste za Europski par-
lament, boravili su u 
utorak u Krapinsko - 

zagorskoj županiji. Svoj su po-
sjet Zagorju počeli u Zlataru, 
gdje su se družili s građanima, 
a potom su produžili prema 
Krapini, gdje su se u Poduzet-
ničkom inkubatori upoznali s 
već realiziranim, ali i budućim 

europskim i strateškim projek-
tima Krapinsko - zagorske žu-
panije. U Krapini im je doma-
ćin bio stranački kolega, župan 
Željko Kolar.  

- S obzirom na način finan-
ciranja lokalne i regionalne 
samouprave, bez povlačenja 
sredstava iz EU fondova ne-
moguće je realizirati takve ve-
like strateške projekte, a izu-

 » kandidati s sdp-ove liste za europski parlament u obilasku zlatara, krapine i zaboka

BILJANA BORZAN: Impresivno! 
Zagorje je svijetli primjer kako 
koristiti europske fondove

zetno je bitno da nam, osim 
suradnje s resornim ministar-
stvima, naši europarlamentar-
ci budu na raspolaganju i da 

nam omoguće kontakte izrav-
no u Bruxellesu, s ljudima koji 
kreiraju kako će izgledati jav-
ni pozivi. Mi smo dosad koristi-

li tu mogućnost i zahvaljujem 
se dosadašnjim EU parlamen-
tarcima koji su nam otvarali 
mnoga vrata u Bruxellesu, da 

EU financijski potpomaže projekte koje Hrvatska sama ne bi mogli financirati, a iako je dosta toga realizirano, 
zabrinjava činjenica da je prema zadnjoj financijskoj omotnici najgora u korištenju EU fondova

“ 
 EU parlamentarci ne određuju 

što će se financirati i tko će 
dobiti novac, no mogu pomoći 
s dobrom informacijom onima 
koji je žele dobiti, a sve kako bi 
građanima bilo bolje, a to nam  
je svima cilj”

 BILJANA BORZAN - nositeljica liste
Biljana Borzan
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tu da financijski potpomogne 
projekte koje se mi objektiv-
no iz naših lokalnih ili držav-
nog proračuna ne bismo mo-
gli priuštiti - kazala je Borzan, 
istaknuvši da zabrinjava što 
je, prema zadnjoj financijskoj 
omotnici, Hrvatska najgora u 
korištenju EU fondova. 

- Također, ono što je u za-
dnjih nekoliko godina bilo vrlo 
loše, je to što se novac iz in-
terventnih fondova, u prvom 
redu mislim na obnovu od po-
tresa, nije koristio na vrijeme 
te smo mi jedina zemlja koja 
je tražila odgodu za korište-
nje sredstava za situaciju koja 
ja bila hitna. Naši sugrađani u 
Sisačko - moslavačkoj župani-
ji su zbog toga živjeli u kontej-
nerima godinama. Za razliku 
od toga, Krapinsko - zagorska 
županija je na primjeru sanaci-
je Specijalne bolnice u Krapin-
skim Toplicama iskoristila sve 
na vrijeme. To vam je ta razlika, 
kako neki uspijevaju iskoristiti 
ono što EU pruža na korist gra-
đana, a kako neki svoje građa-
ne ostavljaju u kontejnerima. 
EU parlamentarci ne određu-
ju što će se financirati i tko će 
dobiti novac, no mogu pomoći 
s dobrom informacijom onima 
koji je žele dobiti, a sve kako bi 
građanima bilo bolje, a to nam 
je svima cilj - zaključila je Bi-
ljana Borzan.

bismo mogli biti tako uspješni 
u povlačenju EU novca. To da-
kako očekujem i od svih dru-
gih europarlamentaraca, bez 
obzira s koje će liste biti iza-
brani. Na kraju želim pozva-
ti ljude da izađu na izbore za 
EU parlament koji su izuzetno 
bitni, jer se mnoge zajedničke 
politike kreiraju u Bruxellesu 
i nije svejedno tko će nas i s 
kojim vrijednostima tamo za-
stupati - pozvao je Kolar, pa 
prepustio riječ nositeljici liste 
Biljani Borzan.

jedini odgađali hitno
- Proveli smo dan u Zagorju, po-
najprije u izravnoj komunika-
ciji s građanima, od kojih smo 
čuli što misle da smo dobro 
odradili, a što žele da u buduć-
nosti odradimo. Ponosni smo 
što nam se obraćaju s povje-
renjem, uvjereni da ćemo ono 
što kažemo i izvršiti, a ne samo 
obećavati. Što se tiče projeka-
ta Krapinsko - zagorske župa-
nije i realiziranih i onih koji se 
pripremaju, sve skupa se svodi 
na jednu riječ - impresivno. Za-
ista svijetli primjer kako se EU 
fondovi mogu koristiti u korist 
građana. EU je unija mogućno-
sti - u njoj se ništa ne dobiva na 
pladnju, ali moraš biti sposo-
ban, pratiti što se zbiva i imati 
prave ideje, a onda u tom slu-
čaju uspjeh ne izostaje. EU je 

Predrag Fred Matić pono-
vio je da se na primjeru Po-
duzetničkog centra u Krapini 
najbolje može vidjeti kako se 
pametno koriste EU fondovi. 

- Što se tiče EU zastupnika 
SDP-a, i dalje ćemo biti na po-
nos svim građanima, jer u Eu-
ropi se zastupaju hrvatski inte-
resi i tamo se provode politike 
bitne za čitavu Europu, time i 
Hrvatsku - kazao je Matić, dok 
je Tonino Picula objasnio da je 
Europska unija samo formalno 
zajednica 27 država članica, no 
to je ustvari, tvrdi,  zajednica ti-
suća i tisuća lokalnih sredina. 

- A Zagorje je primjer jedne 
izuzetno uspješne sredine koja 
zna što hoće i kako koristiti EU 
sredstva. U mandatu koji slijedi 
EU će se naći pred izazovima u 
kojima se nije našla nikada ra-
nije. I ovaj mandat je bio do-
voljno traumatičan, nitko nije 
mogao predvidjeti korona kri-
zu i rat u Ukrajini, no u sljede-
ćih pet godina EU se vjerojatno 
neće proširivati, već će se mo-
rati potruditi odgovoriti kako 
uspješno i ujedinjeno funkcio-
nirati dalje. Ako budemo kori-
stili prilike, kao što se koriste 
u KZŽ, a nadam se i u Hrvat-
skoj, onda možete biti uvjereni 
da će ljudi koji će biti u EU par-
lamentu s liste SDP-a, taj posao 
raditi na ponos svih građana - 
apostrofirao je Picula. 

Dalija Orešković osvrnula 
se na borbu protiv korupcije u 
kojoj europarlamentarci tako-
đer imaju bitnu ulogu.

borba protiv korupcije
 - Država je zakazala na razi-
ni uspostave kontrole trošenja 
sredstava iz EU fondova i to že-
lim istaknuti kao osobito važno. 
Imali smo prilike vidjeti da su 
pojedina ministarstva zlorabi-
la EU fondove i da je bilo puno 
korupcije i krađe, pa su se neki 
ministri pokazali kao presre-
tači te su novac koji su treba-
li dobiti naši građani stavili u 
vlastite džepove ili džepove 
stranačkih odabranika. U tom 
smislu, naša nacionalna tijela, 
USKOK, DORH i drugi koji su-
djeluju u sustavu borbe protiv 
korupcije, nisu imali ni oružje, 
niti alat kojim bi se mogli bo-
riti da zaštite prava i interese 
naših građana i ostao je jedino 
Ured javnog europskog tužite-
lja. Međutim, saznali smo da i 
glavna tužiteljica Laura Köve-
si ima problem s nastavkom 
financiranja svog rada, s ob-
zirom da joj Europska komi-
sija uskraćuje sredstva. Sma-

tram da će se, ako HDZ pojača 
svoj položaj i utjecaj u Europ-
skom parlamentu, nastaviti s 
tim trendom, s obzirom na či-
njenicu da EPPO istražuje ko-
rupcijske afere, pa i same sa-
dašnje šefice EK Ursule von der 
Leyen. Stoga je jako važno da 
europarlamentarci utječu na 
stav EU parlamenta i Europ-
ske komisije, da je važno istra-
živati koruptivna kaznena djela 
i tako štititi, ne samo financij-
ske interese Europe, već i pra-
va naših građana da od te Eu-
rope dobiju podizanje njihovog 
standarda - naglasila je Oreško-
vić, dok je Bojan Glavašević na-
javio da će njegova kampanja 
biti malo drugačija: 

- Vozit ću se biciklom 1500 
kilometara, od Bruxellesa do 
Zagreba, i tim ću putem imati 
prilike razgovarati i s liderima 
lokalne samouprave i s građa-
nima. Bit će mi to zadovolj-
stvo i s ponosom ću prezenti-
rati Hrvatsku svima s kojima ću 

se na tom putu sresti - najavio 
je Glavašević, dok je završnu ri-
ječ dao predsjednik zagorskog 
SDP-a i potpredsjednik stranke 
Siniša Hajdaš Dončić: 

- Ovo je lista od 12 jakih in-
dividua, ljudi koji imaju impre-
sivan privatni, profesionalni i 
politički životopis i koji neće 
zeznuti građane RH. Oni su 
možda jedini u ovoj utakmi-
ci za EU parlament koji pre-
poznaju vrijednost lokalne za-
jednice, prepoznaju vrijednost 
ekonomske, socijalne i institu-
cionalne komponente i nisu se 

‘potuđmanili’. Stoga mi je zado-
voljstvo što ih danas možemo 
provesti po Krapinsko - zagor-
skoj županiji, s porukom: “Ide-
mo po pobjedu!” - zaključio je 
Hajdaš Dončić te poveo kandi-
date iz Krapine prema Zabo-
ku, gdje su obišli Regionalni 
centar kompetentnosti, a po-
tom se novim biciklističkim 
mostom spustili do Regene-
ratora. (kk) n

“ 
 Ovo je lista od 12 jakih individua, 

ljudi koji imaju impresivan 
privatni, profesionalni i politički 
životopis i koji neće zeznuti 
građane RH. Oni su možda jedini 
u ovoj utakmici za EU parlament 
koji prepoznaju vrijednost 
lokalne zajednice”

 SINIŠA HAJDAŠ DONČIĆ - potpredsjednik SDP-a

Predrag Fred Matić

Bojan Glavašević

Tonino Picula

Dalija Orešković

Željko Kolar

Siniša Hajdaš Dončić



18 18. svibnja 2024. Kajkavske kronike - broj 60181818181818181818181818181818 regija

HDZ je u utorak u Za-
boku predstavio listu 
za Europski parla-
ment. Od 12 kandida-

ta na HDZ-ovoj listi, osam ih 
je već bilo u Europskom par-
lamentu. Koliko će ih tu pri-
liku dobiti u idućem manda-
tu, odlučit će građani na izbo-
rima 9. lipnja. Osim nositelja 
liste, premijera Andreja Plen-
kovića, na listi su još redom: 2. 
Dubravka Šuica, 3. Davor Ivo 
Stier, 4. Karlo Ressler, 5. Niko-
lina Brnjac, 6. Željana Zovko, 

7. Sunčana Glavak, 8. Tomislav 
Sokol, 9. Marko Pavić, 10. Ante 
Mihanović, 11. Danijel Marušić 
i 12. Marijana Petir.

Okupljene je prvi pozdravio 
predsjednik zabočke organiza-
cije HDZ-a Alen Gerek.

– Pred nama je sljede-
ća dionica, 9. lipnja i učinit 
ćemo sve da naša lista bude 
pobjednička. Prije tri godi-
ne u Zaboku smo izgubili za 
61 glas, rekli bismo u centru 
SDP-a Krapinsko – zagorske 
županije, a da bismo doka-
zali naš marljiv rad, mi smo 
Petra Vrančića već imenova-
li kandidatom za lokalne iz-

 » hdz u zaboku predstavio kandidate s liste za eu izbore, najavio pobjedu i 9. lipnja, a potom i na 
predsjedničkim izborima

“Ovo je naša najsnažnija lista ikada. 
Za snažnu i važnu Hrvatsku!”

bore sljedeće godine – ka-
zao je Gerek.

Krapinski gradonačelnik, 
predsjednik Županijske orga-
nizacije HDZ-a KZŽ i saborski 

zastupnik Zoran Gregurović 
nije štedio oporbu.

– Hrvatsko zagorje je odu-
vijek imalo pravo hrvatsko 
srce koje je znalo prepozna-
ti prave vrijednosti Hrvatske 

demokratske zajednice. Neg-
dje od 2002. ili 2003. godine 
sam u nekim izborima i svi 
su bili sudbonosni. Kao i svi, 
tako su i ovi izbori sudbono-
sni, ‘Rijeke pravde’ su presu-

Od 12 kandidata na HDZ-ovoj listi, osam ih je već bilo u Europskom parlamentu. Koliko će ih tu priliku dobiti u 
idućem mandatu, odlučit će građani na izborima 9. lipnja

“ 
 Naš slogan u ovoj kampanji 

je ‘Hrvatska snažna i važna’ i 
mislim da to nije slučajno, nego 
pokazuje koliko je HDZ utjecajan 
i koliko smo svi skupa napravili. 
Rezultati oporbe su nula”

 TOMISLAV SOKOL - zastupnik u EU parlamentu
Tomislav Sokol

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr
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no, nego pokazuje koliko je 
HDZ utjecajan i koliko smo svi 
skupa napravili. Konkretno o 
sebi, izabran sam za potpred-
sjednika Odbora za unutarnje 
tržište i zaštitu potrošača i tu 
sam napravio konkretne rezul-
tate. Promijenili smo pravilo o 
potrošačkim kreditima tako 
da smo onemogućili samovo-
lju banaka, zabranili smo da se 
povećavaju minusi bez izričite 
suglasnosti klijenta i propisali 
smo da će banke morati davati 
puno više informacija o uzima-
nju kredita nego što je to bilo 
dosad. Bio sam i jedan od ini-
cijatora uvođenja jedinstvenog 
punjača za sve električne ure-
đaje, nešto vrlo praktično za 
sve naše građane i to se uvo-
di od prosinca ove godine. Ta-
kođer sam uspio i postići da se 
promijene pravila o medu, da 

šile, oni se kite tuđim perjem, 
impresionirani su postignući-
ma kroz EU fondove, ali nit-
ko nije spomenuo da je sve 
to ispregovarala ova Vlada i 
da su za to lobirali naši bivši i 
sadašnji zastupnici – poručio 
je Gregurović.

Što se tiče kandidata s 
HDZ-ove liste za Europski 
parlament, redom su govorili: 
Marijana Petir, Danijel Marušić, 
Ante Mihanović, Marko Pavić, 
Tomislav Sokol, Sunčana Gla-
vak, Nikolina Brnjac, Karlo Re-
ssler, Davor Ivo Stier i premijer 
Andrej Plenković.

Zastupnik u Europskom 
parlamentu Tomislav Sokol 
nabrojao je sve važne uspjehe 
koje je HDZ ostvario.

– Naš slogan u ovoj kampa-
nji je ‘Hrvatska snažna i važ-
na’ i mislim da to nije slučaj-

se naši proizvođači meda za-
štite od nelegalne konkuren-
cije. Gdje su bili SDP-ovci dok 
smo te stvari izglasavali? Ap-
solutno nigdje. Gdje je bila nji-
hova ‘velika heroina i junaki-
nja’? Nema je nigdje. Ja sam 
izabran kao prvi hrvatski za-
stupnik u Odbor za unutarnje 
tržište i zaštitu potrošača, iako 
je dotična SDP-ovka bila u tom 
Odboru pet godina i nije joj to 
uspjelo. HDZ ima rezultate, a 
SDP ima PR – rekao je Sokol, 
pa nastavio:

– Druga tema je zdravstvo, 
konkretno smo postigli to da 
će inovativni lijekovi mora-
ti dolaziti u države članice u 
isto vrijeme, više nema građa-
na Europske unije prvog i dru-
gog reda. Također, proračun 
za zdravstvo EU povećat će se 
deset puta. Rezultati oporbe su 
nula, bez obzira na to kako naši 
mediji to prenose. Dvije stvari 
koje nadilaze sve ovo su pita-
nje zaštite nacionalnih hrvat-
skih interesa i pitanje naših 
vrijednosti. Što se tiče zašti-
te naših interesa, najvažnije je 
pitanje očuvanje prava veta da 
nas velike države ne mogu nad-
glasavati, HDZ-ovi zastupnici 
su glasali za, dok su SDP-ov-
ci tada glasali protiv i pokaza-
li da im nije stalo do Hrvatske. 
Pitanje vrijednosti, naše demo-
kršćanske i obiteljske vrijedno-
sti su pod velikim pritiskom od 
pojedinih ljevičarskih grupaci-
ja. Muškarac je muškarac, žena 
je žena, nažalost kod ljevičara 
to nije tako – naglasio je Sokol.

Još jedna europska zastu-
pnica, Međimurka Sunčana 
Glavak, napomenula je da HDZ 
vodi ozbiljnu, kontinuiranu i 
dokazanu politiku.

– Za rezultat u trećoj izbor-
noj jedinici zaslužni ste vi, dragi 
moji! Donijeli smo pet manda-
ta, hvala vam na tome. Među-
tim, posao nije gotov, vi znate 
da je SDP u raspadu, zbrajaju se 
tko će im biti novi predsjednik 
i naravno da je jedan od kandi-
data Siniša Hajdaš Dončić, svi 
ga poznajete… Njegov pulen 
Marko Vešligaj je četvrti na li-
sti za Europski parlament, po-
sebno vas molim da obratimo 
pozornost na to, Hajdaš Dončić 
će htjeti pokazati da je SDP jači 
od nas u Zagorju, Međimurju 
i Varaždinu. Što se tiče europ-
ske dimenzije, znamo koje vri-
jednosti baštinimo, međutim 

moramo biti strpljivi, ustrajni 
i vjerodostojni. Nakon tri godi-
ne svi su shvatili da je Andrej 
Plenković najpopularniji poli-
tičar, sada i ankete to pokazuju. 
Naša lista nije slučajno izabra-
na, svaki na njoj donosi svoje 
iskustvo, prednosti, ali naravno 
i mane. Treći mandat zaredom, 
neki su nam i zavidni, stoga je 
jasno da je Hrvatska priča, pri-
ča o uspjehu – rekla je Glavak.

Premijer Plenković u dvora-
nu zabočkog DVD-a već je tra-
dicionalno ušao uz pjesmu ‘Eye 
Of The Tiger’ iz poznatog film-
skog serijala Rocky. Ovom je 
prilikom istaknuo da je Hrvat-
ska danas puno snažnija kao 
država i politički zbog među-
narodnog položaja, i ekonom-
ski, i financijski i socijalno i 
glede ravnomjernog regional-
nog razvoja te ulaganja u infra-
strukturu i kvalitetu života.

– Hrvatska je snažna i važ-
na! Ovo je najsnažnija lista ika-
da, imamo četvero aktualnih i 
četvero bivših zastupnika, to 
je osam ljudi koji su već bili u 
Europskom parlamentu. Malo 
je stranaka koje uspiju dobi-
ti povjerenje građana tri puta 

zaredom, moramo biti svjesni 
snage Hrvatske demokratske 
zajednice. Nadalje, glede po-
većanja plaća, prosječnih, mi-
nimalnih plaća, rasta mirovina, 
velikih paketa pomoći u kri-
zama koje smo osigurali gra-
đanima, najveće zaposlenosti 
ikada… Mi imamo danas 1,7 mi-
lijuna osiguranika i 93.000 ne-
zaposlenih, taj omjer tako veli-
kog broja ljudi koji rade i tako 
mali broj ljudi koji ne rade mi 
nismo imali nikada. Isto tako 
smo se trudili za euro područje, 
uvesti euro u Hrvatsku… Ula-
zak u euro područje od svega 
što smo mi napravili do sada 
je bilo kao da smo bili svi sku-
pa Švicarci. Ispunili smo sve u 
mjesec, u dan, u sat točno ona-
ko kako je trebalo, kako smo 
sami planirali. Kad je riječ o 
Schengenu, postoje druge ze-
mlje koje čuvaju svoje granice 
isto kao i mi, postoji velika su-
radnja država članica i policij-
ska suradnja koja to sprečava – 
zaključio je Plenković i najavio 
pobjedu na EU izborima, ali i 
na predsjedničkim, na kojima 
će “Hrvatska dobiti predsjedni-
ka svih građana”. n

“ 
 Malo je stranaka koje uspiju 

dobiti povjerenje građana 
tri puta zaredom, moramo 
biti svjesni snage Hrvatske 
demokratske zajednice”

 ANDREJ PLENKOVIĆ - nositelj liste, premijer

Sunčana Glavak

Alen Gerek

Zoran Gregurović

Andrej Plenković
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Općina Veliko Trgovišće slavi svoj 
dan svake godine 14. svibnja, kada 
je prije 102. godine rođen njezin naj-
poznatiji stanovnik i prvi hrvatski 

predsjednik, dr. Franjo Tuđman. A kako to i 
priliči,  Dan općine je proslavljen svečanom 
sjednicom Općinskog vijeća, gdje su uzvani-
ci primijetili kako ovo mjesto, iako ‘staro’, ni-
kad nije toliko napredovalo koliko u proteklih 
nekoliko godina. 

Primjer toga je i Centar za kulturu dr. Fra-
nje Tuđmana, koji je otvoren netom prije Sve-
čane sjednice koja se održala upravo u toj no-
voj zgradi u sjedištu mjesta. 

ključ uspjeha 
Sjednicu je otvorila predsjednica Općinskog 
vijeća Štefica Kukolja koja se zahvalila svima, 
posebno državnoj i županijskoj vlasti na po-
dršci, kao i načelniku Robertu Grebličkom. 
Zahvalila se i svim dobrim ljudima uz napo-
menu da je čovjek ključ uspjeha. 

– Hvala svim našim djelatnicama koje su la-
vovski odradile velik dio posla za sve ove pro-
jekte. Hvala i našem Trgo-komu, oni su odra-
dili većinu građevinskih poslova na području 
Trgovišća, a posebno zahvaljujem svim našim 
udrugama – kazala je predsjednica Kukolja. 

Načelnik Robert Greblički otkrio je ključ-
ne podatke o novootvorenom ‘Centru za kul-
turu Franjo Tuđman’. 

– Opći cilj projekta je poboljšanje život-
nih uvjeta stanovnika općine te poboljšanje 
uvjeta za izvođenje društvenih i kulturnih ak-
tivnosti kroz uspostavu središnjeg mjesta za 
druženje i razonodu te organizaciju slobod-
nog vremena lokalnog stanovništva. Prostor 
će koristiti lokalne udruge za društvene aktiv-
nosti: održavanje radionica, sastanaka te sjed-

 » točno na 102. godišnjicu rođenja prvog hrvatskog predsjednika, svečanom sjednicom općinskog vijeća 
proslavljen dan općine veliko trgovišće

“Lider ste po razvijenosti i to ne 
samo među općinama, nego i 
među zagorskim gradovima”

“ 
 Imate jedan od najljepših 

sportskih kompleksa, odličan 
razvoj gospodarske zone, 
stambene zgrade niču kao gljive 
poslije kiše... Veliko Trgovišće je 
mjesto gdje ljudi žele živjeti”

 NIKOLA GOSPOČIĆ - gradonačelnik Donje Stubice

ve. Taj razvoj nije jednoznačan, zaista je ne-
vjerojatno na kojim se sve područjima Općina 
kvalitetno razvija. Sada vidimo ovaj Kulturni 
centar, imate i jedan od najljepših sportskih 
kompleksa, odličan razvoj gospodarske zone 
koja će se spojiti s gospodarskom zonom Gra-
da Zaboka, stambene zgrade niču kao gljive 
poslije kiše, a tu je i ostala infrastruktura u 
koju je uloženo na milijune eura, a zbog koje 
je Veliko Trgovišće mjesto gdje ljudi žele ži-
vjeti. Za takve rezultate potreban je pravi li-
der, s pravim timom iza sebe. Načelniku i nje-
govom timu na tome skidam kapu – poručio 
je Gospočić.  

Izaslanica predsjednika RH Zorana Mila-
novića Melita Mulić, oduševljena je Zagorjem.   

– Hrvatsko zagorje je jako visoko na mapi 
Ureda predsjednika republike i s velikom ra-
došću uvijek dolazimo u Zagorje. Predsjed-
nik često kaže da se uspješnost neke općine 

nica i skupština, dok će ujedno prostor služi-
ti za održavanje raznih kulturnih događanja 
poput izložbi, predstava, raznih svečanosti 
i evenata. Ukupna vrijednost radova iznosi 
1.360.252 eura, a financira se iz tri izvora: Eu-
ropski poljoprivredni fond za ruralni razvoj 
s 995.876 eura, zatim kroz Ministarstvo regi-
onalnog razvoja i fondova Europske unije sa 
192.187 eura, dok preostali dio dolazi iz prora-
čuna Općine Veliko Trgovišće. Centar će biti 
uspostavljen i opremljen na dva kata, uku-
pne veličine 781,31 metara kvadratnih, te će 
biti zaposlena dva nova djelatnika na poslo-
vima održavanja objekta i njegovog okoliša – 
kazao je Greblički.

Između ostalog, u Općini je nabavljeno i 
novo vatrogasno vozilo za DVD Veliko Trgo-
višće te su uređeni društveni dom i igralište 
u Dubrovčanu. 

Uime svih prisutnih načelnika i gradona-
čelnika, obratio se gradonačelnik Donje Stu-
bice Nikola Gospočić. 

– Općina Veliko Trgovišće lider je po ra-
zvijenosti u posljednjih nekoliko godina, i to 
ne samo među općinama, nego među svim 
jedinicama lokalne samouprave u Krapin-
sko – zagorskoj županiji, uključujući i grado-

Netom prije Svečane sjednice otvoren je potpuno novi Centar za 
kulturu dr. Franje Tuđmana u središtu mjesta koji se prostire na 
preko 780 kvadrata i služit će svim mještanima

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Nikola GospočićRobert Greblički
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ili grada mjeri po tome koliko se novca može 
izvući za realizaciju velikih i bitnih projekata. 
To je novac kojeg smo dobili i važno je da ta 
sredstva iskoristimo do zadnjeg centa. Vi u Za-
gorju to odlično radite i samo nastavite tako – 
poručila je Mulić.  

Župan Željko Kolar istaknuo je da se s eu-
ropskim sredstvima može napraviti jako puno, 
a Općina Veliko Trgovišće to odlično radi. Po-
tom je pobrojao projekte koji slijede. 

– Očekuje nas Područna škola Dubrovčan. 
Preko APN-a idemo u energetsku obnovu ško-
le, natječaj je raspisan i traži se izvođač, a vje-
rujem da ćemo do idućeg Dana općine imati 
energetski obnovljenu školu. Nadalje, nakon 
nekoliko pokušaja Općine da se izgradi sport-
ska dvorana u Dubrovčanu, Županija je sada 
preuzela palicu i prijavila izgradnju dvorane 
na natječaj Ministarstva znanosti, na Mehani-
zam za oporavak i otpornost. Iako je natječaj 
spor, nadam se da ćemo do kraja godine do-
biti pozitivno mišljenje i da ćemo u narednih 
godinu i pol dana izgraditi dvoranu – nabro-
jao je Kolar i dodao: 

– Također, u suradnji s Općinom, a pre-
ko APN-a, pripremili smo dokumentaciju 

i javili smo se na natječaj za idejno rješe-
nje za sportsku dvoranu u Velikom Trgovi-
šću. S obzirom na to da je Ministarstvo sma-
njilo pedagoški standard po kojem ovdje 
nije potrebna veća dvorana, mi smo s Op-
ćinom dogovorili da će se kroz natječaje fi-
nancirati jednodijelna dvorana, a razliku za 
veću će podijeliti Općina i Županija – naja-
vio je župan. 

poslovna zona 
Što se gospodarstva tiče, u tijeku je projek-
tiranje mosta preko Horvatske koji će spoji-
ti poslovne zone Velikog Trgovišća i Zaboka. 

– S obzirom na to da je Trgovišće svojom 
zonom došlo puno bliže Horvatskoj, Župani-
ja je novac za projektiranje prebacila Općini 
koja sada vodi postupak nabave. Mi ćemo biti 
spremni na proljeće iduće godine, nadam se 
da će nadležna ministarstva ‘uskočiti’ s kojim 
natječajem da povučemo dio sredstava, a osta-
lo će financirati Županija. Procjena je da bi in-
vesticija iznosila oko 3 milijuna eura – dodao 
je Kolar.   

Kao izaslanik premijera Andreja Plenkovi-
ća koji je ovom prilikom odao počast dr. Fra-

nji Tuđmanu polaganjem vijenca kod njego-
ve rodne kuće, okupljenima se obratio državni 
tajnik Zdravko Tušek.  

– Čestitam na hvalevrijednom projektu 
koji je sada gotov, a za koji ste dobili prije ne-
koliko dana uporabnu dozvolu. Centar će biti 
na korist mještanima i dobronamjernim lju-
dima koji će promicati kulturu. Uvjeren sam 
da će ovo mjesto biti trajan spomen na najve-
ćeg Hrvata u modernoj povijesti te da će lju-
di cijeniti Roberta i ekipu koja je zaslužna za 
njega – poručio je tajnik Tušek koji je za svoj 
doprinos u Centru kulture dr. Franje Tuđma-
na ovom prilikom nagrađen od strane Opći-
ne Veliko  Trgovišće. Uz to, Tušek je u polu-
šali dodao kako će se Vlada RH i dalje truditi 
kako bi ‘vreća’ na grbu Velikog Trgovišća bila 
i dalje puna. 

Na kraju sjednice uslijedio je i najsvečaniji 
dio u kojem su uručena priznanja zaslužnim 
mještanima. Tako su ove godine nagrađeni Ru-
dolf Kontrec i Milivoj Kralj, dok su Plakete do-
bili Srećko Prusin i Rajko Fureš. Pohvalnice su 
dodijeljene Michelu Bartoliću, Božidaru Štefa-
noviću, Dragutinu Tomaškoviću, Viktoriji Bri-
njuvar, Štefaniji Benko te Dori Baliji. 

Uime svih nagrađenih zahvalio se dr. 
Rajko Fureš. 

– Svima nama je to veliki poticaj za dalje 
aktivnosti te se nadamo i ubuduće opravdati 
povjerenje – kratko je poručio Fureš primi-
jetivši kako je Centar za kulturu prekrasan 
objekt kakvog nema u KZŽ, izrazivši pritom 
nadu kako će ovakvih projekta biti i dalje. n

“ 
 Predsjednik često kaže da se 

uspješnost neke općine ili grada 
mjeri po tome koliko se novca 
može izvući za realizaciju velikih 
i bitnih projekata. Vi u Zagorju 
to odlično radite”

 MELITA MULIĆ - izaslanica predsjednika RH Zorana 
Milanovića

Melita Mulić

Rajko Fureš

Štefica Kukolja Željko Kolar
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U organizaciji Grada 
Krapine i Hrvatske 
banke za obnovu i 
razvoj (HBOR), u pe-

tak su u Maloj dvorani Puč-
kog otvorenog učilišta u Kra-
pini organizirane radionice na 
temu financiranja kapitalnih 
projekata jedinica lokalne sa-
mouprave tijekom ove godine.  

Radionice provodi struč-
ni tim iz HBOR-a, a teme su 
financiranje uz snižene troš-
kove kreditnog zaduženja, za-
tim jamstva HBOR-a iz Naci-
onalnog plana oporavka i 
otpornosti za financiranje in-
vesticija komunalnih društa-
va koje zadovoljavaju DNSH 
kriterij te mogućnosti finan-
ciranja poslovnih subjekata i 
zaštita poslovanja od nepla-
ćanja kupaca.

preko 550 projekata 
Koordinator područnih ureda 
HBOR-a Tomislav Marković 
naglasio je da je HBOR u po-
sljednjih deset godina u Kra-
pinsko – zagorskoj županiji 
podržao više od 550 projeka-
ta u ukupnom iznosu većem 
od 180 milijuna eura.

– Ovi rezultati jasno poka-
zuju našu predanost razvoju 
ovog područja. Kroz organiza-
ciju ovakvih radionica želimo 
poduzetnicima i predstavnici-
ma jedinica lokalne samoupra-
ve iz ove županije približiti sve 
mogućnosti koje su im na ras-
polaganju kod HBOR-a. Sma-
tramo da je važno da svi budu 
upoznati s dostupnim opci-
jama, kako bi mogli iskoristi-
ti sve prilike za razvoj – rekao 
je Marković. 

Istaknuo je kako je ove go-
dine fokus HBOR-a na proved-
bi programa iz okvira NPOO-a, 
a riječ je o kreditima za počet-
nike, mlade i žene, RDI (pro-
jekti temeljeni na istraživanji-
ma, razvoju i inovacijama) i 
MSP (mala i srednja poduzeća) 

na slabije razvijenim područji-
ma koji nude izuzetno povolj-
ne kamatne stope od 0,4 po-
sto i 0,8 posto. 

– Tu su i tri financijska in-
strumenta subvencije kamat-
nih stopa, na temelju kojih 
je MSP-u i velikim subjekti-
ma moguće subvencionira-
ti kamatnu stopu, u ovisno-
sti o vrsti ulaganja, 75 posto 
za ulaganja u projekte zelene 
i digitalne tranzicije, 65 posto 
za ulaganja u gospodarski sla-
bije razvijena područja i ino-
vativne projekte i 50 posto za 
ostala ulaganja. Uvažavajući 
aktualnu visinu kamatnih sto-
pa, vjerujem kako navedeni in-
strumenti subvencija kamata 
mogu dati bitan doprinos za-
državanju razine investicijskih 
ulaganja u domaćem gospo-
darstvu – kazao je Marković.

U pripremi je i novi pro-
gram za jedinice lokalne samo-
uprave, a radi se o Urbanom 
razvojnom fondu namijenje-
nom ulaganjima subjekata 
javnog sektora.

– Njime se prvi put omogu-
ćuje da se sredstvima EU fon-
dova projekti javne infrastruk-
ture obogaćuju komercijalnim 
sadržajima koji podrazumije-

va ostvarenje prihoda od na-
plate usluga korištenja, a koje 
za cilj imaju poticanje proje-
kata zaštite okoliša, energet-
ske učinkovitosti i obnovljivih 
izvora energije te općeni-
to izgradnju višenamjenske, 
sportske, turističke, društve-
no-kulturne, poslovne i slič-
ne infrastrukture. Kroz Urba-
ni razvojni fond korisnicima 
kredita na raspolaganju će 
biti više od 170 milijuna eura. 
Kreditiranje ćemo provoditi 
izravno, a sam financijski in-
strument ima strukturu kom-
binacije kredita i bespovratnih 
sredstava u vidu kapitalnog ra-
bata. Program će postati ope-
rativan vrlo brzo, najkasnije 
do kraja drugog kvartala, pa 
već sada potencijalni korisni-
ci mogu krenuti s priprema-
ma svojih projekata – zaklju-
čio je Marković.

Zamjenik krapinskog gra-
donačelnika Ivica Hršak zado-
voljan što su u Krapini ugosti-
li predstavnike HBOR-a koji 
su pripremili razne programe 
pomoći jedinicama lokalne sa-

mouprave i gospodarskim su-
bjektima, bili oni u javnom ili 
privatnom vlasništvu.

– Svi znamo da je vrijeme 
jeftinih kredita iza nas, stoga 
pozdravljamo svaku ovu mje-
ru koja će našim gospodar-
stvenicima i jedinicama lokal-
ne samouprave omogućiti da 
krenu u nove investicijske ci-
kluse. Isto tako, pohvaljujemo 
predsjednika Hrvatske banke 
za obnovu i razvoj te samu či-
njenicu da su kroz interaktiv-
ne radionice krenuli među lju-
de i prezentiraju sve te mjere 
koje će u konačnici doći do 
novog investicijskog ciklusa – 
poručio je Hršak.

Radionice se provode pod 
vodstvom voditeljice Odjela za 
mikropoduzetnike u HBOR-u 
Mirele Đuran, voditeljice za 
male poduzetnike Ivane Gra-
hovac, specijalistice u Odjelu 
srednjoročnog-dugoročnog 
osiguranja Ivane Petković i 
voditeljice Odjela za poslova-
nje s jedinicama lokalne samo-
uprave Senke Jurković. (Mar-
ko Presečki) n

 » krapina: hbor organizirao radionice za jedinice lokalne samouprave i poduzetnike

Ove je godine fokus HBOR-a na provedbi programa iz okvira NPOO-a, a riječ je o kreditima 
za početnike, mlade i žene, RDI (projekti temeljeni na istraživanjima, razvoju i inovacijama) 
i MSP (mala i srednja poduzeća) na slabije razvijenim područjima

“Znamo da je vrijeme jeftinih kredita iza 
nas, stoga pozdravljamo svaku ovu mjeru”  

Ivica Hršak Tomislav Marković

“ 
 Kroz Urbani razvojni fond 

korisnicima kredita na 
raspolaganju će biti više od 170 
milijuna eura. Program će postati 
operativan vrlo brzo, najkasnije 
do kraja drugog kvartala”

 TOMISLAV MARKOVIĆ - koordinator područnih ureda 
HBOR-a



2323232323232323Kajkavske kronike - broj 60 18. svibnja 2024. 2323232323232323regija

U srijedu je u Općini 
Donja Voća održana 
uvodna konferenci-

ja na temu projekta uspo-
stave mobilnog reciklažnog 
dvorišta. Riječ je o projektu 
kojim Općina planira pove-
ćati stopu odvojenog priku-
pljenog komunalnog otpa-
da i smanjiti količinu otpada 
koji se odlaže na odlagalište. 
Projekt je sufinanciran bes-
povratnim sredstvima iz Na-
cionalnog plana oporavka i 
otpornosti, a ukupna mu je 
vrijednost 23.316 eura. 

Dosad su stanovnici Do-
nje Voće odvozili otpad u reci-
klažno dvorište u susjedne op-
ćine, no ta usluga za njih nije 
besplatna, što je za stanov-
ništvo bilo neprihvatljivo. Su-
kladno tome, većina nezbrinu-
tog otpada završi u okolišu ili 
se spaljuje na privatnim par-
celama, najčešće na vrtovima 
i oranicama. Takvo postupa-
nje ima negativne posljedice 
po pitanju financijskog sta-
nja stanovništva, a pogotovo 
na zagađenu prirodu i okoliš. 

zadovoljstvo
Stoga je načelnica Donje 
Voće Sanja Kočet zadovoljna 
ovim projektom.

– Projekt je prijavljen 
prošle godine i sad kreću ak-

tivnosti, počeo je 1. travnja pa 
sve do kraja godine. Tim re-
ciklažnim dvorištem uprav-
ljat će oni koji imaju uslugu 
sakupljanja komunalnog ot-
pada, to je naš ‘Ivkom’ u su-
radnji s nama. Radimo puno 
po pitanju zaštite okoliša, od 
prvih nabava spremnika, pa 
smo opremili sve javne povr-

šine s kantama, no naš najve-
ći problem i dalje je neosvije-
štenost ljudi. Broj stanovnika 
u Donjoj Voći se smanjio, ali 
odvoz smeća raste, po osobi 
to godišnje ispada 75 kilogra-
ma otpada. Općina ulaže kon-
stantne napore u osvještava-
nje stanovništva o važnosti 
zbrinjavanja otpada provode-

ći brojne projekte, ulažući fi-
nancijska sredstva proraču-
na, te provodeći mjere zaštite 
okoliša, a nabava mobilnog re-
ciklažnog dvorišta bit će samo 
nastavak već uloženih napo-
ra, s dalekosežnim i ozbilj-
nim beneficijama – naglasi-
la je Kočet. 

Direktor Ivanečkog komu-
nalca (‘Ivkom’) Edo Rajh krat-
ko je predstavio opis djelova-
nja te firme.

– Dugo smo prisutni na 
ovom području i šteta bi bila 
da se otpad odlaže u nekakve 
šumarke ili uz ceste kad posto-
ji organizirani način kako se to 
može zbrinuti. Kućanstva ima-
ju kompletnu uslugu, sve što 
mi skupljamo je u cijeni zele-
ne kante komunalnog otpada, 
a sve ostalo je prisutno po na-
šem godišnjem rasporedu. Za 
sve odrasle ćemo organizira-
ti edukacije, tako da neće biti 
problema. Ono što je na našem 
području djelovanja je bivša 
općina Ivanec, mi tu radimo taj 
dio komunalnog otpada, Iva-
nec je prije godinu dana otvo-
rio novo reciklažno dvorište i 
takvo fiksno reciklažno dvori-
šte ima još Maruševec. Naža-
lost, svi troškovi nam rastu i 
svako novo reciklažno dvori-
šte je trošak za nas – kazao je 
Rajh. (Marko Presečki) n

 » u donju voću stiže reciklažno dvorište vrijedno 23.000 eura

KOČET: Radimo puno po 
pitanju zaštite okoliša
Općina ovim projektom planira povećati stopu odvojenog prikupljenog komunalnog otpada i 
smanjiti količinu otpada koji se odlaže na odlagalište

Prošle je subote u Radoboju 
organizirana manifestacija ‘Dani 
orhideja’, 11. po redu. Organizato-
ri su Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode Kra-
pinsko – zagorske županije ‘Zagor-
je zeleno’, Općina Radoboj i Hrvat-
sko planinarsko društvo Radoboj.

Ravnateljica Ustanove ‘Zagorje 
zeleno’ Dijana Hršak ukratko je re-
kla koji su ciljevi ove akcije.

– Već jedanaestu godinu orga-
niziramo ovo događanje s istim ci-
ljem kako bismo pokazali ljepote 
naše Strahinjčice, ljepotu prirode, 
povezanost čovjeka i prirode te 
važnost zaštite i očuvanja prirode. 
Nadamo se da ćemo posjetitelje 
potaknuti na razmišljanje o odgo-
vornom ponašanju prema prirodi 
i važnosti vraćanju prirodi – rekla 
je Hršak dodavši kako Strahinjčica 
ima 32 vrste orhideja, dok ih u cije-
lom Zagorju ima 40.

– Strahinjčica ima izrazito ve-
liku biološku raznolikost, preko ti-
suću vrsta koje naravno prati i ve-
lik broj životinjskih vrsta. Radi se 
inače o malom prostoru, a posje-
titelja i izletnika je zaista mnogo 
i time je veća odgovornost da za-
štitimo i očuvamo taj prostor – za-
ključila je Hršak.

Načelnik Radoboja Anđelko 
Topolovec istaknuo je kako je sta-
za ‘Putevima orhideja’ vrijednost 
koju treba sačuvati kroz ovakve 
manifestacije i edukacije.

– Ovom manifestacijom ljudi-
ma približavamo koliko je bitno 
očuvati tu bioraznolikost na na-
šem području i veseli me što su to 
većinom domaći ljudi prihvatili, da 
saživi održivi razvoj općine Rado-
boj. Ljudi su shvatili da je krajnje 
vrijeme da počnemo misliti na pri-
rodu i da budemo društveno od-
govorni – poručio je Topolovec.

Što se tiče same akcije, i ove su 
godine organizirane tri staze ovi-
sno o kondiciji svakog sudionika. 
Sama staza duljine je 17 kilometa-
ra i ima tri dionice te je srednje za-
htjevna. (Marko Presečki) n

 » po 11. puta

Održani ‘Dani 
orhideja’ u 
Radoboju
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“ 
 Naš najveći problem i dalje 

je neosviještenost ljudi. Broj 
stanovnika u Donjoj Voći se 
smanjio, ali odvoz smeća raste, 
po osobi to godišnje ispada 75 
kilograma otpada”

 SANJA KOČET - naćelnica

 » donja voća

Načelnica Kočet sa suradnicima posjetila 
Općinu Csanytelek u Mađarskoj 

Načelnica Sanja Kočet, za-
jedno sa suradnicima i 
predstavnicima udruga, 

posjetila je Općinu Csanytelek 
u Mađarskoj, na poziv načelni-
ka Erharda Gyula. 

Svrha posjeta Općini 
Csanytelek je razmjena iskusta-
va na raznim područjima, ali i 
razvoj suradnje po pitanju ra-
znih budućih projekata. Poseb-
no se naglasak stavio na razmje-
nu iskustava i projekata među 
udrugama civilnog društva, ali i 
međusobno bolje upoznavanje 
i razmjena ideja o zajedničkim 
suradnjama društava civilnog 
sektora s području obiju općina. 

Lokalno stanovništvo, u 
Csanyteleku, uz vodstvo Na-
čelnika Erharda, veoma se za-
laže za obnovu i zaštitu kultur-
ne materijalne i nematerijalne 
baštine i njezino aktivno pove-
zivanje s turizmom i gospodar-
stvom i to s posebnim veseljem 
i ponosom ističu. 

- Da biste razumjeli drugo-
ga, prije svega morate osvije-
stiti svoj vlastiti kulturni iden-
titet i upravo na tom području 
postoje velike sličnosti u vizi-

ji za razvoj naših općina. Ovo 
je prilika za obogatiti se tu-
đim iskustvima, od njih uči-
ti i primijeniti ih u našoj sre-
dini! Veoma nas, sve zajedno, 

raduje nastavak ovog divnog 
prijateljstva i realizacija bu-
dućih zajedničkih projeka-
ta. – istaknula je načelnica 
Kočet. (kk) n
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U utorak je u krapin-
skom naselju Tkal-
ci obilježen početak 
katastarske izmje-

re na području grada Krapi-
ne za dio katastarske općine 
Krapina i za katastarsku opći-
nu Škarićevo.

Gradonačelnik Gregurović 
istaknuo je kako je prva kata-
starska izmjera na području 
grada bila prije 15 godina u Do-
njoj Šemnici jer tamo nisu po-
stojale zemljišne knjige.

– Prošle godine su formira-
ne dvije nove zemljišne knji-
ge nakon katastarske izmjere 
i to za katastarsku općinu Ve-
lika Ves koja obuhvaća naselja 
Velika Ves, Lepajci i Gornja Pa-
četina. S ove dvije katastarske 
izmjere koje obuhvaćaju Škari-
ćevo, Vidovec i Krapinu zaokru-
žujemo priču oko Grada Krapi-
ne pa nam ostaje samo centar 

grada koji je mjeren 1984. go-
dine – kazao je Gregurović do-
davši kako je financiranje bilo 
do sad 40 posto od strane Dr-
žavne geodetske uprave, a 60 
posto od Grada Krapine. Uz to, 
gradonačelnik je istaknuo kako 
su bili prvi koji su krenuli u iz-
mjere, a najbitnije je to što je za 
stanovnike mjerenje potpuno 
besplatno, dok je jedina oba-
veza doći na lice mjesta. Evo 
gdje i kada.

– Zbor građana za katastar-
sku općinu Škarićevo bit će 
20. svibnja u 18 sati u Područ-
noj školi, a za Krapinu će biti 21. 
svibnja u Maloj dvorani Pučkog 
otvorenog učilišta gdje će gra-
đani dobiti sve potrebne infor-
macije – naglasio je Gregurović.

Ministar prostornog uređe-
nja, graditeljstva i državne imo-
vine Branko Bačić rekao je da će 
Grad Krapina imati novi kata-

star i novu zemljišnu knjigu za 
cijeli svoj prostor, a ne samo za 
građevinska zemljišta.

– Otkako je uspostavljen 
katastar i zemljišna knjiga na 
prostorima Hrvatske, država je 
imala neprimjeren odnos pre-
ma ovoj najvažnijoj evidenci-
ji u Hrvatskoj. Svjedoci smo da 
tamo gdje nije napravljena nova 
geodetska izmjera i gdje su stari 
podaci, sugrađani i potencijal-
ni investitori su zbog te činjeni-
ce u velikim problemima prili-
kom realizacije investicija. Toga 
smo svjesni i ovo je prvi put da 
je Hrvatska u ovaj projekt kre-
nula sustavno. Ovaj se novi de-
setogodišnji program odnosi na 
600.000 hektara građevinskog 
zemljišta, a kako znamo da ne 
možemo toliko brzo izmjeriti 
cijelu zemlju, usredotočili smo 
se prvo na onaj dio zemlje u ko-
jem se odvijaju velike investici-

je kako bi investitori brže došli 
do građevinske dozvole – poru-
čio je ministar.

– Pozivam sve jedinice lo-
kalne samouprave koje ulaze u 
godišnje programe i na čijim su 
područjima predviđene izmje-
re, da pokušaju iznaći sredstva 
da bi i tamo mjerili sva zemlji-
šta, a ne samo građevinska, i da 
se napravi potpuni katastar i ze-
mljišna knjiga. Ovo nije trošak, 
nego investicija u budućnost – 
rekao je Bačić.

Dodao je da time vrijednost 
zemljišta raste, kao i porez na 
promet nekretnina, a time onda 
i jedinica lokalne samouprave 
povećava svoje prihode.

– Ovim projektom je Grad 
Krapina u samom vrhu jedini-
ca lokalne samouprave u Hrvat-
skoj. Nakon posla kojeg ćemo 
danas ugovoriti, gotovo cijelo 
područje Krapine imat će novu 
izmjeru, novi katastar, novu 

zemljišnu knjigu. Cilj nam je 
da ovo kako se radi na područ-
ju Krapine, ćemo jednog dana 
imati na području cijele zemlje 

– zaključio je Bačić.
Ravnatelj Državne geodet-

ske uprave Antonio Šustić obja-
snio je kako je izmjera koja se 
radi na području grada Kra-
pine dio godišnjeg programa 
Vlade RH te obuhvaća 45 jedi-
nica lokalne samouprave gdje 
se trenutno provode kata-
starske izmjere.

– Vrijednost investicije iznosi 
2,4 milijuna eura. To su sredstva 
koja su osigurana putem Vlade 
i Državne geodetske uprave jer 
je prepoznato kako su uredne 
katastarske knjige zapravo in-
vesticija koja se višestruko vra-
ća – naglasio je ravnatelj Šustić, 
zaključivši kako ove godine vri-
jednost svih zahvata iznosi 36 
milijuna eura na 60 katastar-
skih općina. (mp, nt, vh) n

 » počela katastarska izmjera za dio katastarske općine krapina i za katastarsku općinu škarićevo

Hrvatska je sustavno krenula u rješavanje problema sa zemljišnim knjigama. Novi desetogodišnji program odnosi se na 
600.000 hektara građevinskog zemljišta, a prvo se kreće s onim područjima zemlje u kojima se odvijaju velike investicije

“S ovim zaokružujemo priču oko 
Krapine, ostaje nam samo centar”

Branko Bačić Antonio Šustić Zoran Gregurović

“ 
 Ovim projektom je Krapina u 

samom vrhu jedinica lokalne 
samouprave u Hrvatskoj. Sada   
će gotovo cijelo područje grada 
imati novu zemljišnu knjigu.  
Cilj nam je da ovako bude na 
području cijele zemlje”

 BRANKO BAČIĆ - ministar
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 » gornje jesenje: osnovna škola dobila deset novih računala 

“Sada svaki razred 
ima jedno računalo”

U suradnji Udruge drago-
voljaca i veterana Do-
movinskog rata Kra-

pinsko – zagorske županije i 
Osnovne škole Gornje Jese-
nje, u četvrtak je u tu osnovnu 
školu dopremljeno deset stol-
nih računala.

Primopredaju su obavili 
predsjednik Udruge dragovo-
ljaca i veterana Domovinskog 
rata KZŽ Josip Horvatin i rav-
natelj OŠ Gornje Jesenje Rado-
van Cesarec, a prisutni su bili i 
tajnik Udruge Josip Puh te na-
čelnik Jesenja Dario Cvrtila. 

izuzetan uspjeh
Horvatin je naglasio da Udru-
ga provodi ovaj projekt na po-
dručju cijele Hrvatske.

– Udruga dragovoljaca i 
veterana Domovinskog rata 
Krapinsko – zagorske župani-
je provodi nekoliko projekata, 
a jedan od njih je predavanje 

o Domovinskom ratu osnov-
nim školama s posebnim na-
glaskom na KZŽ. Projekt se 
inače provodi u cijeloj Repu-
blici Hrvatskoj kroz 12 godina 
i postigli smo izuzetan uspjeh. 
Do sada smo donirali 1368 ra-
čunala i prošli mjesec smo na 
poziv ravnatelja Cesarca bili 
na logorovanju na Strahinjči-
ci, gdje smo razmijenili raz-
mišljanja i donijeli odluku da 
Osnovnoj školi Gornje Jesenje 

doniramo deset stolnih raču-
nala s novim tipkovnicama 
i miševima. Vjerujemo da je 
donacija došla u dobre ruke i 
da će pomoći svima u školi – 
rekao je Horvatin.

Ravnatelj škole Radovan 
Cesarec zahvalio je Horvatinu 
na odličnoj suradnji.

– Gospodin Horvatin i ja 
znamo se gotovo 30 godina, 
a zadnje dvije godine surađu-
jemo u sklopu našeg projek-

ta ‘Logorovanje’. Gospodin 
Horvatin našim učenicima 
drži predavanje o Domovin-
skom ratu, djeca su odušev-
ljena i stoga sam ga zamolio 
da pomogne školi. Poznato je 
da nemamo novu informatič-
ku opremu te je današnjom 
donacijom ostvareno da sva-
ki razred ima jedno računalo 
– kazao je Cesarec.

Načelnik Jesenja Dario Cvr-
tila podržao je ovu hvalevri-
jednu akciju. 

– Općina Jesenje podržava 
Osnovnu školu i lijepo je vidje-
ti da udruge iz Domovinskog 
rata pomažu školama. Kroz 
nekoliko projekata naši putevi 
se križaju i to je učvrstilo našu 
suradnju, veselimo se budu-
ćim projektima gdje ćemo se i 
mi kao Općina uključiti, ovo je 
jedna lijepa priča međusobnog 
pomaganja – zaključio je Cvr-
tila. (Marko Presečki) n

Na području općine Rado-
boj za tjedan dana kreću ra-
dovi na asfaltiranju cesta i 
jednog parkirališta na Rado-
bojskim bregima, ukupne vri-
jednosti 80.000 eura. Otkrio je 
to načelnik Anđelko Topolovec 
u razgovoru za Radio Stubicu. 

Kreće i još jedan važan pro-
jekt vrijedan više od pola mi-
lijuna eura. Radi se o projektu 
“Zaželi za Radoboj” koji kre-
će 1. lipnja. Zaposleno je de-
vet žena koje će brinuti o 60 
korisnika, pripadnicima ranji-
vih skupina, starijim osoba-
ma i osobama s invaliditetom, 

a trajat će tri godine, dodao 
je načelnik. 

Nadalje, Općina priprema i 
brojne projekte za prijavu na jav-
ne pozive i natječaje. Jedan od 
većih koji je prijavljen na natje-
čaj Ministarstva kulture i medija, 
je dogradnja i modernizacija Mu-
zeja Radboa. Također, započele 
su i aktivnosti na promociji ‘Hiže 
zagorskih štrukli’, a podsjetimo i 
da je nedavno tamo održana ku-
linarska radionica pod nazivom 
“Suvremeni okusi Zagorja” u su-
radnji s prvom međunarodnom 
privatnom školom kulinarstva u 
Hrvatskoj, ‘Kul IN’ iz Siska. (kk) n

 » veliki projekti na području radoboja

U planu je i modernizacija 
muzeja Radboa

 » ‘zeleniji od drugih’

Općina Radoboj vozi 
isključivo na struju

Udruga ovaj projekt provodi unazad 12 godina na području cijele 
Hrvatske, a dosad je donirala ukupno 1368 računala 

Uz pomoć Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
Općina Radoboj nabavila je elek-
trično vozilo. Osim novog vozila, 
za potrebe rada općinskih služ-
bi još je 2016. godine nabavljeno 
kombi vozilo na električni pogon 
te se od utorka za potrebe rada 
općinske uprave koriste isključi-
vo električna vozila.  

Općina već dugi niz godi-
na ulaže u energetsku učinko-
vitost i obnovljive izvore ener-
gije, pa su tako na gotovo svim 
općinskim zgradama postavlje-
ne sunčane elektrane, sve su 

zgrade energetski obnovljene, a 
već više od deset godina za gri-
janje i hlađenje koristi se diza-
lica topline. Sve navedene mje-
re ne bi se provele da nije bilo 
poticaja i sufinanciranja Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. 

Općina Radoboj živi održivi 
razvoj, te su joj svi projekti koji 
su do sada provedeni i koji su u 
pripremi, usmjereni prema ze-
lenoj strategiji. Tako je Radoboj 
pionir u provođenju održivog 
razvoja u Krapinsko - zagorskoj 
županiji. (kk) n
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Josip Horvatin

Dario Cvrtila

Radovan Cesarec
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Ljubavne priče od davnina su bile inspi-
racije mnogim piscima, no ipak život 
priča najbolje i najnevjerojatnije lju-
bavne sage. Jedan takav primjer nam 

dolazi iz Donje Voće, gdje bi se možda na prvu 
moglo pomisliti kako je ljubav između vatro-
gasnog zapovjednika Jure Gregura i njegove 
odabranice Lucije, također operativke DVD-
a Voća, planula na nekoj intervenciji. No, pra-
va je priča mnogo dublja.

logična stvar
O tome kako je sve zapravo započelo, ispri-
čao nam je zapovjednik Jura, koji je nedavno 
zaplovio u bračnu luku.

- Ljubav Lucije i mene krenula je još u sred-
njoškolskom danima, a i skupa smo upisali 
isti smjer građevinarstva na Sveučilištu Sje-
ver. Ipak je ona bila malo upornija od mene i 
nastavila još dvije godine diplomskog, ali po 
završetku smo se oboje zaposlili u struci - za-
počeo je Gregur te se osvrnuo na vatrogasni 
aspekt ljubavi:

- U međuvremenu sam od 12. godine bio u 
vatrogasnoj mladeži u Voći i uvijek oko vatro-
gasnog doma, društva, pa smo stekli i mnogo 
zajedničkih prijatelja, jer bi i ona dolazila na 
Voću. Naravno, onda je i logična stvar bila da 
se i ona učlani u društvo - kazao je Gregur ot-
krivši kako Lucija više nije samo član društva, 
već je s vjenčanom kumom preuzela vođenje 
muškog podmlatka društva.

DVD Voća jedno je od rijetkih društava koje 
se može pohvaliti i velikim brojem ženskog 
podmlatka.  

- U principu imamo cura koliko i muških, 
odnosno 20-ak i jednih i drugih. Želimo imati 
što više aktivnog podmlatka, jer oni su buduć-

 » skupa su još od srednjoškolskih dana, danas zajedno idu na intervencije, ali zna se tko ima glavnu 
riječ  - barem na terenu 

OVA VATRA SE NE GASI: 
Voćanski vatrogasci Jura i Lucija 
svoju ljubav okrunili brakom

“ 
 Imali smo stvarno puno uzvanika 

iz našeg DVD-a, a i sami kumovi 
su članovi. Kuma je tajnica, 
djever, djeveruše, barjaktari i 
njihov vozač su svi operativci”

 JURA GREGUR

ja, a kako nam je Jura rekao, za sad još nisu 
imali zajednički bračni odlazak na požar, ali 
već prije su uspješno skupa obavili brojne 
intervencije.

- Bilo je tu poplava i nekih tehničkih in-
tervencija, ali smo sve skupa uspješno riješili, 
budući da je ona već jedno vrijeme operativni 

vatrogasac, što znači ako idem na intervenci-
ju, ide i ona. A favoriziranja na terenu nema, 
to smo odmah obavili razgovor. Ako nigdje 
drugdje, onda se bar na intervenciji zna tko 
vodi glavnu riječ - kroz smijeh nam ja ispri-
čao Jura koji se prisjetio svadbe koja je bila 
prošlog mjeseca.

- Imali smo stvarno puno uzvanika iz na-
šeg DVD-a, a i sami kumovi su članovi. Kuma 

nost našeg DVD-a. Ako samo dvoje od njih da-
nas - sutra bude vatrogasac, mi smo napravi-
li dobar posao – napomenuo je zapovjednik.  

bračne intervencije
S ovim ozbiljnim zanimanjem dolaze i oz-
biljne situacije u vidu terenskih intervenci-

Puno je planova za DVD, ali i za privatni život. U budućnosti se očekuje i 
dijete, a svima je jasno kako će i ono jednog dana biti vatrogasac

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr



2727272727272727Kajkavske kronike - broj 60 18. svibnja 2024.intervju tjedna 27

je tajnica, djever, djeveruše, barjaktari i njihov 
vozač su svi operativci. Ipak, nismo mogli sve 
pozvati jer bi sala bila premala, ali kako je to 
običaj kod nas u Voći, drugi dan su svi opera-
tivni članovi priredili lijepo iznenađenje. Doni-
jeli su nam posebnu fotografiju, a moj zamje-
nik ih je postrojio za kolektivnu čestitku. Bilo 
je stvarno emotivno – rekao nam je mladi za-
povjednik Jura Gregur.

još kandidata
Ovom prilikom zapovjednik je istaknuo kako 
planova za DVD ima puno, ali glavni je onaj 
oko projekta za rekonstrukciju i dogradnju 
Doma. Za brak je pak istaknuo kako je isto 
dobro posložen, kao i DVD. Naravno, u bu-
dućnosti se očekuje i dijete, a svima je jasno 
kako će i ono jednog dana biti vatrogasac, 
naglasio je Jura te dodao kako su na vidiku i 
neke druge svadbe.

- Imamo u DVD još nekoliko kandidata, 
štoviše bar dva para su ozbiljna za odlazak 
pred oltar. No, vrijeme će pokazati ako će biti 
još brakova proizašlih iz Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Voća - zaključuje Jura Gregur. n

“ 
 Imamo u DVD još nekoliko 

kandidata, štoviše bar dva para su 
ozbiljna za odlazak pred oltar. No, 
vrijeme će pokazati ako će biti još 
brakova proizašlih iz DVD-a Voća”

 JURA GREGUR
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Ujedinjenim snaga-
ma Specijalne bolni-
ce za medicinsku re-
habilitaciju Krapin-

ske Toplice, Opće bolnice Za-
bok i bolnice hrvatskih vete-
rana, Zavoda za javno zdrav-
stvo KZŽ, Doma zdravlja KZŽ, 
Klinike Magdalena, tvrtke Sal-
vus i Ljekarni Švaljek, u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji je 
na tri punkta, u Zaboku, Kra-
pinskim Toplicama i Krapini, 
u četvrtak obilježen Svjetski 
dan hipertenzije. 

Visoki krvni tlak naziva se 
još i tihim ubojicom, a kako je 
rekla vodeća sestra Telekardi-
ološkog centra Klinike Magda-
lena Milena Rukljač, više od 
50 posto ljudi niti nije svje-
sno činjenice da ima poviše-
ni krvni tlak.

- Iz iskustva znamo da čak i 
oni koji znaju da imaju visoki 

krvni tlak ne vode o tome ra-
čuna, ne uzimaju redovito te-
rapiju, a ovim akcijama želimo 
to promijeniti. Također, našim 
građanima želimo približiti 
uslugu koju je razvila Klini-
ka Magdalena. To je naša di-
gitalna asistentica ‘Megi’ koja 
pacijente podsjeća da mjere 
krvni tlak. Na osnovu podata-
ka koji nam se potom dostav-
ljaju, radi se graf preko ko-
jeg naši kardiolozi pacijentu 
mogu preporučiti je li mu po-
trebno daljnje liječenje - rekla 
je Rukljač i dodala:

- Također, želimo pacijen-
te podsjetiti da sami mora-
ju sudjelovati u svom liječe-
nju, nije tu samo doktor, nego 
ljudi sami moraju voditi bri-
gu o svom zdravlju - dodala 
je Rukljač. 

Što se tiče mjerenja tlaka, 
tlak bi bilo najbolje kontinu-
irano mjeriti dva tjedna, uju-
tro i navečer, kako bi se naj-
prije dobila njegova srednja 
vrijednost. Isto tako, uvijek 
prije mjerenja tlaka treba mi-
rovati, a treba ga izmjeriti uza-
stopce, tri puta, da pokaže re-
alnu vrijednost. 

Pomoćnica ravnatelja za 
sestrinstvo u SBKT Danijela 
Barić rekla je da se Bolnica u 
ovakve javno-zdravstvene ak-
cije uključuje već neko vrije-
me, a sve s jednim ciljem: 

- Želimo podići svijest jav-
nosti te informirati naše gra-
đane o ovoj bolesti, kako je 
prepoznati, prevenirati, kako 
je na vrijeme otkriti, te kako 
se adekvatno liječiti. Poviše-
ni krvni tlak je tiha i podmu-
kla bolest koja dugo godina 
može biti bez simptoma, a je-
dan je od vodećih čimbenika 
rizika od kardiovaskularnih 
oboljenja te smrti - poruči-
la je Barić. 

Specijalistica epidemio-
logije Zavoda za javno zdrav-
stvo KZŽ Bojana Mahmutović 
istaknula je da su hiperten-
zija i njene posljedice glav-
ni uzročnik smrti u svijetu, 
a potom izvijestila o poda-
cima za KZŽ. 

- Situacija je jednaka kao u 
ostatku Hrvatske. Od kardi-
ovaskularnih bolesti općeni-
to je preminulo oko 750 oso-

ba. Kao i u ostatku zemlje, te 
su bolesti na petom mjestu 
po smrtnosti, a na prvom po 
broju oboljelih. Ne možemo 
se pohvaliti da smo bolji od 
ostatka - rekla je Mahmutović, 
pa istaknula još nešto:  

- I dalje velik broj ljudi mi-
sli da je dobro biti malo deblji 
jer si onda “zdrav”, da je do-
bro biti malo rumeniji u obra-
zima jer si onda “zdrav”. To 
su predrasude koje svaki dan 
moramo suzbijati i pojašnja-
vati da je prekomjerna težina 
bolest, da je rumenost u obra-
zima znak višeg krvnog tlaka 
koji će nakon nekog vreme-
na dovesti do većih problema 

- poručila je Mahmutović.  
Glavna sestra OB Za-

bok i pomoćnica ravnatelja 
za sestrinstvo Danica Hor-
vat, istaknula je s kakvim se 
problemima kod pacijenata 
najčešće susreću.

- Pacijent najčešće dođe s 
nekom komplikacijom koja je 
posljedica hipertenzije, muti 
mu se pred očima, a nerijetko 
se otkriju čak i moždani udari 
kao posljedica. Isto tako, pri-
mijetili smo i da se jedan dio 
pacijenata, nakon što im se 
otkrije da imaju povišeni krv-
ni tlak, ne pridržava preporu-
ka. Ne hrane se onako kako bi 
se trebali, ne uzimaju terapije 

- rekla je Horvat.  

Ravnateljica Doma zdrav-
lja KZŽ Nada Dogan dodala je 
da se Dom zdravlja uvijek rado 
pridružuje ovakvim akcijama.

- Visoki krvni tlak ne boli, 
ali čini veliku štetu organiz-
mu - rekla je kratko Dogan.

I župan Željko Kolar došao 
je izmjeriti svoj krvni tlak te 
provjeriti razinu šećera u krvi.

- Ovim akcijama naše zdrav-
stvene ustanove skreću pozor-
nost građana da vode brigu o 
svojem zdravlju, o pravilnoj 
prehrani, o kretanju i sport-
skim aktivnostima i slično jer 
je to izuzetno bitno. Veseli me 
da se akciji nisu odazvali samo 
stariji, već ovdje ima i mnogo 
mlađih ljudi što je pohvalno. 
Poruka je da sami moramo vo-
diti brigu o svojem zdravlju, a 
kada osjetimo potrebu, onda 
posjetimo liječnika - zaključio 
je. (Vanja Hozmec) n

 » u krapinsko - zagorskoj županiji obilježen svjetski dan hipertenzije, uz važnu poruku svima:

Tlak bi bilo najbolje kontinuirano mjeriti dva tjedna, ujutro i navečer, kako bi se najprije dobila njegova srednja vrijednost. 
Isto tako, uvijek prije mjerenja tlaka treba mirovati, a treba ga izmjeriti uzastopce, tri puta, da pokaže realnu vrijednost

“Visoki tlak ne boli, ali čini 
veliku štetu organizmu”

Bojana Mahmutović Nada DoganMilena Rukljač
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Ove divne njuškice traže novi dom!
 » ljubazan i privržen

Neodoljivi mješanac Ferdo

Upoznajte Fer-
da, našeg neodolji-
vog mješanca starog 
nepune dvije godine. 
Svojom ljubaznošću 
i privrženošću, Fer-
do osvaja srca od pr-
vog susreta. Ovaj so-
cijalizirani, čipirani 
i kastrirani pas po-
kazuje iznimnu sna-
gu i otpornost, spre-
mnost na prilagodbu 
i duboku zahvalnost prema onima koji mu pru-
že ljubav. Ferdo nije samo pas koji traži dom; on 
je vaš budući najbolji prijatelj, spreman za život-
nu avanturu. Njegov potencijal za transformaci-
ju u savršenog člana obitelji je neograničen. Daj-
te Ferdu priliku da obogati vaš život. Udomite 
Ferdijevu neiscrpnu radost i ljubav.

 » prilagodljiv i zahvalan

Upoznajte Olafa

Upoznajte Olafa! Snaga mu je nevjerojat-
na, ali njegova ljubaznost i privrženost još 
su snažnije. Olaf je prilagodljiv, zahvalan za 
svaki trenutak i pokazuje potencijal za tran-
sformaciju. Socijaliziran i skladan s drugim 
psima, on je već cijepljen, čipiran i kastriran. 
Olaf traži dom gdje će podijeliti svoju nevje-
rojatnu energiju i ljubav. Udomite Olafa i do-
nesite toplinu u svoj dom!

 » pružite joj priliku

Divna djevojka Milena

Upoznajte 
Milenu! Ova 
divna djevoj-
ka, s velikim 
srcem, osva-
ja svojom lju-
baznošću i 
p r i v r ž e n o -
šću. Unatoč 
većem ra-
stu, Milena je 
prilagodljiva, 
socija l izira-
na i spremna 
za novi dom. 
Njezina zahvalnost ogleda se u svakom po-
gledu. Cijepljena, čipirana i sterilizirana, ima 
nevjerojatan potencijal za transformaciju va-
šeg života. Pružite Mileni priliku da pokaže 
svoju ljubav i postane vaš vjerni suputnik!

 » zaslužuje ljubav

Lota treba ljubav

Lota, srce koje treba ljubav. Napuštena, 
ali spremna pružiti vjernost i radost. Udomi-
te Lotu i pružite joj dom koji zaslužuje. Osje-
tite sreću koju samo ona može donijeti. Bit 
ćete njezina svjetlost u tami. Stara je 2 godi-
ne. Cijepljena, čipirana i sterilizirana. U tipu 
je tornjaka, socijalizirana i slaže se sa psima. 

 » zahvalna za svaku priliku

Energična Azra 

Upoznajte 
Azru! Njezi-
na ljubaznost 
i privrženost 
n e v j e r o j a t-
no su snažne, 
kao i njezina 
pr i lago d l j i -
vost. Socijali-
zirana i sklad-
na s drugim 
psima, Azra 
je zahvalna 
za svaku pri-
liku. Njezin 
potencijal za 
transformaciju je divan. Cijepljena, čipirana 
i sterilizirana, traži dom gdje će pružiti svo-
ju nevjerojatnu energiju i ljubav. Donesite ra-
dost i sreću u svoj dom udomljavanjem Azre!

 » spreman da vas očara

Veseli Bongo

Upoznajte Bon-
ga, našeg veselog 
mješanca starog 
godinu i pol, koji 
traži novi poče-
tak. S pravom obi-
telji, njegova prila-
godljivost i snaga 
pretvaraju se u be-
skrajnu zahvalnost 
i privrženost. Ovaj 
pas ima nevjeroja-
tan potencijal za 
t ransformaciju , 
spreman da vas očara svojom pozitivnošću i 
životnom radosti. Dajte Bongu šansu da obo-
gati vaš život; postanite dio njegove putanje 
prema sreći. Neka vaš dom bude njegov zau-
vijek dom. Udomite Bonga i promijenite dva 
života na bolje — njegov i svoj. 

Sklonište za napuštene životinje 
‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. go-
dine s misijom pružanja utočišta 

napuštenim životinjama diljem grado-
va i općina s područja KZŽ s kojima 
surađuju. Uz osnovne zadatke poput 
smještaja, brige te pružanja veterinar-
ske zaštite, aktivno rade i na pronala-
sku novih domova za ova predivna bića. 

Sklonište danas organizira Dan otvo-
renih vrata od 10 do 18 sati, pa vas ovim 
putem pozivaju da ih posjetite i upozna-
te divna stvorenja koja čekaju novi dom. 

- Srca puna nade čekaju vas! Pridru-
žite nam se na Danu otvorenih vrata 
i upoznajte naše preslatke štićenike 
koji traže svoj zauvijek dom - poziva-
ju iz skloništa. 

Inače, više informacija o dogovoru 
oko udomljavanja možete dobiti na broj 
091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme 
za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedje-
ljom od 10 do 12 sati. Također, sve živo-
tinjice možete upoznati i preko njihove 
internetske stranice. (kk) n

 » dođite danas na dan otvorenih vrata

Upoznajte njihove preslatke štićenike koji traže svoj zauvijek dom
Dan otvorenih vrata danas će se održati od 10 do 18 sati, a ovom prilikom iz skloništa vas pozivaju da dođete i upoznate 
ova divna stvorenja koja čekaju svoj novi dom
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Janke i Marke imaju prvi spot! 
Podsjetimo, dečki su nakon dugo 
godina zajedničkog sviranja od-

lučili snimiti prvu zajedničku pje-
smu, naziva ‘Karte’, a sada je stigao 
i profesionalni spot! 

– Karte su podijeljene! Pošto kod 
nas nikad ništa nije normalno, zašto 
bi onda pjesma izašla kako smo ci-
jelo vrijeme govorili? Odlučili smo 
da ide van baš sad! Podijelite pje-
smu da bi cirkus stigao do čim više 
ljudi, neka ljeto počne, pjesma svi-
ra, čaša se natače – poručuju Jan-
ko Cigula i Marko Tušek, simpati-
čan zagorski duo.

Spot je snimljen na imanju 
‘Old Village’ Marija Bistrica, a sni-
mio ga je Denis Kotarski iz ‘Studi-
ja Fokus’ Zabok.

Dečki su nas kratko podsjetili 
kako je sve počelo…

– Zajedno sviramo već nekih 
desetak godina, primarno harmo-
niku i gitaru, a u nekim slučajevi-

ma kada je više ljudi, uzima-
mo i pojačanje pa nas je troje 
te dodajemo kahon. Janke svi-
ra gitaru, završio je osnovnu 
glazbenu školu, a uz to što svi-
ra, glavni je vokal i u glavi ima 
praktički sve tekstove. Marke 
nema glazbene škole, samouk 
je, a uz to što svira harmoni-
ku, svira još i gitaru i kahon. 
Pokušava pjevati prateći vo-
kal i neke pjesme od Željka 
Bebeka i Thompsona, a Dra-
žena Zečića ima u malom pr-
stu. Na našim nastupima nije 
primarno samo sviranje, nego 
želimo cijelu večer učiniti po-
sebnom, od druženja s ljudi-
ma, nazdravljanja, neke zani-
mljive priče ili vica, energija 
nam je prioritet i vjerujemo 
da u tome uspijevamo – kažu 
Janke i Marke.

Momci, sretno u nastavku 
karijere! (mp)  n

Glazbena škola pri OŠ Mari-
ja Bistrica organizirala je 
u utorak III. Susret glaz-

benih škola Krapinsko - zagor-
ske županije, piše Radio Mari-
ja Bistrica.  

Inicijativa za ove susrete po-
krenuta je prije tri godine, upra-
vo iz škole u Mariji Bistrici, a i 
ovaj je koncert pokazao da je 

ideja pala na plodno tlo. Naime, 
cilj susreta je povezivanje ško-
la, izmjenjivanje nastavničkih i 
učeničkih iskustava te pružanje 
učenicima mogućnosti održava-
nja koncerata. Susret je održan 
u Domu kulture Marija Bistrica.  

Nastupili su polaznici svih 
glazbenih škola Krapinsko - 
zagorske županije, a to su osim 

domaćina iz Marije Bistrice, 
Osnovne Glazbene škole pri 
osnovnim školama: Ksavera 
Šandora Gjalskog Zabok, Fra-
nje Horvata Kiša Lobor, Matije 
Gupca Gornja Stubica, Augusta 
Cesarca Krapina i Glazbena ško-
la Pregrada. 

Školu domaćina predstav-
ljali su Karla Česi na klaviru, 

Sara Šagud na violini, Klara 
Gabud na flauti, Josip Klapač 
na saksofonu i Andrej Ciko-
vić na klaviru. Pripremali su 
ih profesori Antun Ivić, Tanja 
Prgomet, Ivana Pavlović, Luka 
Norac i Dina Katnić, koja je 
ujedno bila zadužena za kla-
virsku suradnju. 

Osnovnu glazbenu školu 
pri Osnovnoj školi Matije Gup-
ca Gornja Stubica predstavlja-
li su Matej Pižir i Erika Jakšić 
na gitari, Marta Pasanec na kla-
viru, Dario Gudan na braču te 
Tena Pasanec, Ana Lisak, Eva 
Družinec, i Klara Vulama, sve 
zajedno na klaviru. Pripremali 
su ih profesori Nikola Šrajbek, 
Matija Ruk, Klara Juričić, Mari-
na Pakelj i Ivana Hrkač, koja je 
bila i klavirska pratnja. 

Osnovnu glazbenu školu pri 
Osnovnoj školi Franje Horva-
ta Kiša, Lobor predstavljali su 
Dalia Teški na klaviru, Antun 
Adanić i Klara Piljek na tam-
burama, te Ivan Cvetko na tru-
bi. Pripremali su ih profeso-
ri Ivona Šimunić, Vid Šarkanj i 
Igor Dorotić, dok su klavirska 
pratnja bili Vid Šarkanj i Maja 
Milardović. 

Osnovnu glazbenu školu pri 
Osnovnoj školi Augusta Cesar-
ca, Krapina predstavljali su 
Ivano Fabijan na violini i Da-
vid Golub na trubi. Pripremali 
su ih profesori Kornelija Palle 
i Želimir Dubovečak, a za kla-
virsku suradnju bio je zadužen 
Mihael Plantak. 

Osnovnu glazbenu školu pri 
Osnovnoj školi Ksaver Šandor 
Gjalski, Zabok predstavljali su 
Hana Majerić i Iva Kopjar, kla-
vir, Jan Košćak i Lana Škreblin, 
klarinet. Pripremali su ih pro-
fesori Duje Stanić, Valentina 
Čanžar, Mihovil Dorotić i Ivan 
Škreblin, koji je odradio i kla-
virsku suradnju. 

Glazbenu školu Pregra-
da predstavljali su Sara Brat-
ković i Marko Žnidarec, violi-
na, Tea i Tina Čondrić, flauta, 
Morana Orešić, violončelo, La-
risa Legčević, harmonika, te 
Hana Šimunić,  Morana Orešić 
i Larisa Legčević, solo pjeva-
nje. Pripremali su ih profesori 
Sven Marković, Gorana Toma-
šić Šragalj, Borna Alunić i Elena 
Hryazyeva Ciglenjak. Za klavir-
sku suradnju se pobrinula Dar-
jana Blaće Šojat. (kk) n

 » bravo, dečki!

Spot je snimljen na imanju ‘Old Village’ Marija Bistrica, a snimio ga je Denis Kotarski iz ‘Studija Fokus’ Zabok

VIDEO: Janke i Marke snimili spot za 
‘Karte’, vrijeme je da ga pogledate!

 » divni zvuci dopirali su iz doma kulture 

MARIJA BISTRICA: 
Održan 3. Susret 
glazbenih škola KZŽ  
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Nastupili su polaznici svih glazbenih škola Krapinsko - zagorske županije, 
a to su Osnovne glazbene škole pri osnovnim školama Ksavera Šandora 
Gjalskog Zabok, Franje Horvata Kiša Lobor, Matije Gupca Gornja Stubica, 
Augusta Cesarca Krapina i Glazbena škola Pregrada

https://www.youtube.com/watch?v=-IkIkbnRoJo
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Učenici i profesori Škol-
skog centra Rogaška 
Slatina su, u sklopu pro-

grama ‘Gost u školi’ kojeg pro-
vodi Osnovna škola Gornje Jese-
nje, učenicima završnih razreda 
došli održati predavanje i pred-
staviti interesantna zanimanja 
kojih na našem području nema, 
a i u svijetu su prava rijetkost.  

Kroz zanimljiva predavanja 
predstavljena su zanimanja teh-
ničar staklarstva, staklar i tehni-
čar optike, a ovo je ujedno bila 
idealna prilika da učenici pita-
ju i saznaju sve što ih zanima iz 
prve ruke, ali i da se sami oku-
šaju u radu sa staklom.  

Učiteljica praktične na-
stave Školskog centra Rogaš-
ka Slatina iz područja optike 
Andrea Novak, rekla je da su 
ovom prilikom održane prak-
tične radionice s područja sta-
klarstva i optike.

- Učenici Školskog centra 
Rogaška Slatina su ovdje uče-
nicima iz Osnovne škole Gor-

nje Jesenje predstavili vještine 
i različite poslove koje nudi-
mo u Centru, a učenici iz Jese-
nja su sve sa zanimanjem prati-
li. Također, mogli su se okušati 
i u praktičnom dijelu, učili su 
o tome kako se oblikuju ma-
terijali, prepoznavali su razli-
čita optička stakla i slično - re-
kla je Novak. 

U praktičnom su dijelu uče-
nici napravili jedinstveni proi-
zvod na kojeg su, po želji, ugra-
virali neko obilježje ili logo. 

- Prema onome što su nam 
rekli učenici iz Jesenja, sve 
im je ovo bilo novo i dosad se 
nisu susreli ni s čim sličnim - 
dodala je Novak i istaknula da 
će ovakvih radionica biti još, i 
da će se Školski centar Rogaš-
ka Slatina uvijek rado odazva-
ti na pozive. 

Ravnatelj Osnovne Gornje 
Jesenje Radovan Cesarec re-
kao je da su Škola i Školski cen-
tar Rogaška Slatina poveza-
ni od ranije. 

- Prije par godina nekoli-
ko je naših učenika nastavi-
lo školovanje u Školskom cen-
tru Rogaška Slatina, školu su 
završili i sada rade u stru-
ci, u Staklarni Rogaška - re-
kao je Cesarec.

Ravnatelj je naglasio da 
velika većina djece školova-
nje nastavlja u nekoj od sred-
njih škola u Hrvatskom zagor-
ju, no ovo je ipak bila odlična 
prilika da se upoznaju i s jed-
nako kvalitetnim programom 

Školskog centra Rogaška Sla-
tina koji je zapravo vrlo blizu 
hrvatskoj granici.

- Najviše naših učenika 
ipak upisuje Srednju školu 
Krapina koja nam je najbliže, 
no možda se netko ovom pri-
likom ipak odluči za nastavak 
školovanja u Rogaškoj Slati-
ni. U svakom slučaju, učeni-
ci su se upoznali s nekim no-
vim zanimanjima koje nudi 
samo Školski centar Rogaška 
Slatina, kojih nema kod nas 
u Zagorju. Ovo je jedinstve-
na prilika - dodao je ravna-
telj. (Vanja Hozmec) n

Nakon što je proteklog tjed-
na Lana Šalković, učenica 7. 
b razreda OŠ Side Košutić iz 

Radoboja, osvojila prvo mjesto na 
državnom natjecanju u znanju hr-
vatskog jezika za osnovne i srednje 
škole koje je održano u Starigradu, 
učenicu i njenu mentoricu lijepo su 
dočekali u školi u Radoboju.  

- Sjajan početak radnog tjedna! 
Zajedno sa školom dočekali smo pr-
vakinju Hrvatske iz Hrvatskog jezi-
ka Lanu Šalković i njenu mento-
ricu Tamaru Poljak Lovrenčić. Uz 

njih, ponosne su nas napravili još 
i članovi učeničke zadruge koji su 
bili prvi na županijskom kao i dru-
gi učenici koji su branili boje Rado-
boja na državnom prvenstvu. Bravo 
i veliko hvala svima! Ponosni smo 
do neba na školu i našu djecu - po-
ručio je načelnik Radoboja Anđel-
ko Topolovec. 

Dodajmo da je iz radobojske 
škole odlične rezultate na državnom 
natjecanju imao još i učenik 8. ra-
zreda Luka Cerovečki koji je u svojoj 
kategoriji osvojio 15. mjesto. (vh) n

 » učenje iz prve ruke: mnogi su se i okušali u oblikovanju stakla 

Kroz zanimljiva predavanja predstavljena su zanimanja tehničar staklarstva, staklar i tehničar optike, a ovo je 
ujedno bila idealna prilika da učenici pitaju i saznaju sve što ih zanima iz prve ruke

Učenici ŠC Rogaška Slatina učenicima 
OŠ Gornje Jesenje predstavili 
zanimanja iz područja staklarstva 

 » ‘divan početak tjedna’

Radoboj dočekao svoju Lanu Šalković, 
državnu prvakinju u natjecanju iz hrvatskog 
Uz Lanu, na natjecanju je sudjelovao i Luka Cerovečki, 
učenik 8. razreda, a osvojio je 15. mjesto. Učenike je 
mentorirala učiteljica Tamara Poljak Lovrenčić
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Andrea Novak Radovan Cesarec

“ 
 Učenici su se upoznali s   

nekim novim zanimanjima  
koje nudi samo Školski   
centar Rogaška Slatina,   
kojih nema kod nas u Zagorju”

 RADOVAN CESAREC - ravnatelj OŠ Gornje Jesenje
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 » međunarodna akademska elita okupila se u baroknom gradu

Na FOI-ju održani ‘Dani 
međunarodne suradnje’

Na Sveučilištu u Zagre-
bu, Fakultetu infor-
matike i organizaci-

je, održani su šesnaesti ‘Dani 
međunarodne suradnje – FOI 
International Days 2024’. Do-
gađaj je to koji je okupio do-
maće i inozemne nastavnike, 
istraživače i studente sa sveu-
čilišta diljem svijeta. Središnji 
dan Dana Međunarodne surad-
nje održan je u Varaždinu u če-
tvrtak i okupio mnoge domaće 
i strane studente i predavače 
iz Europe, SAD-a i iz Južnoa-
fričke Republike, uz središnju 
temu Održivih akademskih 
partnerstava (eng. Sustaina-
ble Partnerships). 

Organizator Dana međuna-
rodne suradnje je Ured za me-
đunarodnu suradnju FOI-ja.

internacionalizacija
Dekanica FOI-ja prof. dr. sc. 
Marina Klačmer Čalopa ista-
knula je da se ove godine oku-
pilo šezdesetak stranih i do-
maćih gostiju, od istraživača i 
profesora do studenata iz de-
set zemalja s tri kontinenta. 

- Glavni cilj nam je ista-
knuti internacionalizaciju kao 
prioritet Fakulteta te omogu-
ćiti našim studentima i nastav-
nicima pristup različitim pri-
likama za mobilnost putem 
programa poput Erasmusa i 
kratkih intenzivnih programa 
(BIP). Trenutno imamo goto-

vo 30 Erasmus sporazuma s 
relevantnim sveučilištima di-
ljem Europe, pružajući našim 
studentima i nastavnicima 
mogućnost razmjene znanja 
i suradnje u nastavi i istraži-
vanjima. Širenjem mreže bila-
teralnih sporazuma suradnje s 
više od 40 sveučilišta u Euro-
pi i SAD-u nastavljamo jačati 
našu međunarodnu prisutnost 
– istaknula je. 

Prorektor za međunarod-
nu i međuinstitucijsku su-
radnju Sveučilišta u Zagrebu 
prof. dr. sc Jurica Pavičić na-
glasio je važnost razvoja in-
ternacionalizacije FOI-ja, kao 
jedne od najvećih sastavnica 
Sveučilišta. 

- Takvo usmjerenje po-
dupire Sveučilište u Zagrebu, 
koje je dio UNIC-a (Europsko 
sveučilište postindustrijskih 
gradova) – saveza uz još de-
set sveučilišta posvećenih ja-
čanju mobilnosti i uključivo-
sti za društveni utjecaj. Važno 
je da te europske alijanse za-
žive na našem prostoru – na-
glasio je Pavičić.

partneri
Uz prorektora Pavičića, koji je 
govorio o važnosti internacio-
nalizacije i međunarodne su-
radnje te naglasak na dosad 
ostvarene rezultate, ciljeve i 
značaj mreže europskih sve-
učilišta UNIC, pozvana preda-

vanja održali su i Marco van 
Hout, kreativni direktor i su-
osnivač Digital Society School 
na Amsterdamskom sveučili-
štu primijenjenih znanosti koji 
je prezentirao važnost među-
narodne suradnje i poveziva-
nja za dobrobit promjena u 
društvu te dr. Christopher Mc-
Grew, direktor Globalnog cen-
tra na Indiana State University 
u SAD-u koji je upoznao pri-
sutne s dugogodišnjom surad-
njom između ISU i Sveučilišta 
u Zagrebu te Fakulteta organi-
zacije i informatike. 

U drugom dijelu progra-
ma održana je panel diskusija 
o održivim akademskim par-
tnerstvima koju je moderirala 
izv. prof. dr. sc. Martina Tomi-
čić Furjan, prodekanica FOI-ja 
za znanost, projekte i među-
narodnu suradnju. Predstav-
ljena su i tri partnerska sve-
učilišta s kojima FPI planira 
intenzivirati suradnju: Penn 
State iz SAD-a, Sveučilište u 
Pretoriji iz Južnoafričke Re-
publike i Aschaffenburg sveu-
čilište primijenjenih znanosti 
iz Njemačke.  

Uz to su tijekom tri ‘Dana 
međunarodne suradnje’ odr-
žane interaktivne radionice 
i pozvana predavanja za stu-
dente, ali i nastavnike te Infor-
mativni dan programa Obzor 
Europa (eng. Horizon Eu-
rope). (kk) n

Veleučilište Edward Ber-
nays u utorak 21. svibnja od 16 
do 18 sati, na adresi Ulica gra-
da Vukovara 23 u Zagrebu, ima 
Dan otvorenih vrata. 

U opuštenoj atmosfe-
ri možeš istražiti prostore fa-
kulteta, upoznati buduće ko-
lege i profesore, saznati više 
o studijima koje nude, ali i 
uzeti pokoje iznenađenje. To 
nije sve, otkrit će ti i tajnu 
kako preživjeti stres zbog dr-
žavne mature. 

- Otvaramo ti vrata u di-
namični svijet studija Komu-
nikacija i PR-a te Poslovne 
ekonomije, odnosno komu-
nikacijskog menadžmenta, 
upravljanja komunikacijama, 
odnosa s javnošću, poslovne 
ekonomije, menadžmenta u tu-
rizmu, menadžmenta u sportu, 
međunarodnog menadžmenta, 
menadžmenta održivog razvo-
ja, a ako želiš postati poslovni 
lider i moderni menadžer tu je 
i studij vodstva i menadžmen-
ta. Bilo koji odabir vodi te u di-
namično okruženje i osigura-

va atraktivno zanimanje - ističu 
s Fakulteta. 

Utorak 21. svibnja je dan 
kada su na Bernaysu, kao i sva-
ki dan otvorena baš sva vra-
ta, nudeći ti pristup informa-
cijama, znanju, inovacijama i 
kreativnosti. 

Prihvaćaš li ponudu? Prija-
vi se i uvjeri zašto je Bernays si-
nonim za obrazovanje! (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » upoznajte dinamični svijet studija komunikacija i 
pr-a te poslovne ekonomije

Posjetite Dan otvorenih 
vrata Veleučilišta 
Edward Bernays Glavni cilj je istaknuti internacionalizaciju kao prioritet Fakulteta 

te omogućiti studentima i nastavnicima pristup različitim 
prilikama za mobilnost putem programa poput Erasmusa i 
kratkih intenzivnih programa 

PROGRAM DOGAĐANJA: 

16:00 Dobrodošlica
16:10  Upoznaj Bernays (Tko smo, Studijski programi)
16:30  Tour de Bernays
16:45  Radionica “Kako se nositi sa stresom državne 
mature”
17:15  “Mala škola javnih nastupa”
17:45  Chill s profesorima i studentima (Snack & 
drinks)

U opuštenoj 
atmosferi možeš 
istražiti prostore 
fakulteta, 
upoznati 
buduće kolege i 
profesore, saznati 
više o studijima 
koje nude, ali 
i uzeti pokoje 
iznenađenje
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Krajem travnja 2024. go-
dine u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za za-

pošljavanje Područnog ureda 
Krapina registrirano je 1776 
osoba. U usporedbi s ožujkom 
2024. broj nezaposlenih sma-
njio se za 4,9 posto ili 91 oso-
bu, a u odnosu na travanj 2023. 
godine broj nezaposlenih ma-
nji je za 1,9 posto ili 34 osobe.  

Ukupno je u travnju 2024. 
iz evidencije nezaposlenih 
izašlo 260 osoba (8,8 posto više 
nego u travnju 2023. godine). 
Od toga su zaposlene 222 oso-
be, i to 197 osoba (88,7 posto) 
na temelju zasnivanja radnog 
odnosa i 25 osoba (11,3 posto) 

na temelju drugih poslovnih 
aktivnosti. Istodobno je u trav-
nju 2024. godine 38 osoba izaš-
lo iz evidencije nezaposlenih 
zbog ostalih razloga sukladno 
Zakonu, npr. odjave iz eviden-
cije, umirovljenja, ostvarivanja 
prava na rodiljnu poštedu od 
rada po posebnom propisu, ne 
traže aktivno posao, nisu ras-
položivi za rad i dr.

Također, u travnju 2024. u 
evidenciju nezaposlenih novo-
prijavljeno je ukupno 169 ne-
zaposlenih osoba (8,6 posto 
manje nego u travnju 2023. go-
dine), i to 127 osoba izravno iz 
radnog odnosa (75,1 posto), tri 
osobe iz redovitog školovanja 

(1,8 posto), te 39 osoba iz ne-
aktivnosti (23,1 posto).

najtraženija zanimanja
U travnju 2024. su poslodav-
ci prijavili 626 potreba za rad-
nicima što je za 19 posto više 
nego u prethodnom mjesecu, 
te za 2,1 posto više u odnosu na 
isti mjesec 2023. godine. Najvi-
še slobodnih radnih mjesta pri-
javljeno je u zdravstvenoj zašti-

ti i socijalnoj skrbi (163 radnika 
ili 26 posto), prerađivačkoj in-
dustriji (154 radnika ili 24,6 po-
sto), obrazovanju (66 radnika ili 
10,5 posto) te u trgovini na veli-
ko i malo; popravku motornih 
vozila i motocikala (53 radnika 
ili 8,5 posto). 

Najtraženija zanimanja u 
travnju 2024. bila su: Radnik/
radnica za pomoć u kući (74), 
Čistač/Čistačica (36), Prodavač/

prodavačica (34), Medicin-
ska sestra/medicinski tehničar 
opće njege (19), Doktor/dok-
torica medicine (17), Konobar/
konobarica (17), Odgojitelj/od-
gojiteljica predškolske djece 
(16), Električar/električarka (15), 
Radnik/radnica na proizvodnoj 
liniji (15), Zidar/zidarica (12), 
Bravar/bravarica (11), Edukacij-
ski rehabilitator/edukacijska 
rehabilitatorica (10)… (kk) n

 » na zavodu je prijavljeno ukupno 1776 nezaposlenih

91 MANJE: Broj 
nezaposlenih 
Zagoraca u travnju 
se smanjio

Tvrtka SATO sa sjedištem u Zaboku osnovana je 2008. 
godine, a nakon tri godine poslovanja, 2011. godine 
započinje vlastitu proizvodnju te se pozicionira kao 

regionalni lider u proizvodnji samoljepivih etiketa, OPP i 
sleeve etiketa. 

Tvrtka je sada oglasila dva slobodna radna mjesta na 
poziciji administratora za prodajnu podršku. Budući će dje-
latnici biti zaduženi za komercijalno vođenje i održavanje 
poslovnih odnosa s kupcima, za svakodnevna telefonska i 
e-mail komunikacija s kupcima, za zaprimanje narudžbi i 
izradu ponuda kupcima u suradnji s odjelima unutar tvrt-
ke, za konzultacije s dobavljačima prema zahtjevima ku-
paca i administraciju za tuzemno i inozemno poslovanje. 

Traži se da kandidati imaju završenu srednju, višu ili vi-
soku stručnu spremu, a radno iskustvo je poželjno. Tako-
đer, poželjno je i poznavanje njemačkog, engleskog ili slo-
venskog jezika, a obavezno je poznavanje rada na računalu 
i MS office paketa. Kandidati moraju posjedovati vozačku 
dozvolu ‘B’ kategorije. 

Radi se o vrsti zaposlenja na neodređeno. 
Iz tvrtke ističu da od kandidata traže odgovornost, 

marljivost, pedantnost, preciznost, posvećenost poslu, 
urednost i sklonost timskom radu. Poželjne su izražene 
komunikacijske i pregovaračke vještine. Zauzvrat tvrtka 
djelatnicima nudi stabilno i sigurno radno mjesto. 

Svi zainteresirani mogu poslati svoju prijavu na e-ma-
il adresu zaposljavanje@sato.hr, a rok je 10 dana. (kk) n

 » budućim djelatnicima osigurano je stabilno i sigurno radno mjesto

Tvrtka SATO zapošljava dvoje 
administratora za prodajnu podršku
Traži se da kandidati imaju završenu srednju, višu ili visoku stručnu spremu, a radno iskustvo je poželjno

Ukupno je u travnju 2024. iz evidencije 
nezaposlenih izašlo 260 osoba, što je 8,8 posto 
više nego u travnju 2023. godine. Istovremeno, u 
evidenciju nezaposlenih prijavljeno je 169 osoba

Svi zainteresirani mogu poslati 
svoju prijavu na e-mail adresu 
zaposljavanje@sato.hr, a rok 
je 10 dana
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AGRONOM/AGRONOMKA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAŠTITA BILJA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 16.6.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 15.6.2024.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.6.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
INŽENJER ELEKTROTEHNIKE/INŽENJERKA 
ELEKTROTEHNIKE
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LIMIID d.o.o. za montažu i 
instaliranje industrijskih strojeva
Rok za prijavu: 25.5.2024.

ZAŠTITAR - ČUVAR/ZAŠTITARKA 
- ČUVARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KLEMM SIGURNOST d.o.o. 
za tjelesnu i tehničku zaštitu
Rok za prijavu: 25.5.2024.

OPERATER/KA NA SAVIJANJU LIMA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPREMA d.d. za proizvodnju 
uređaja za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

KUHAR/KUHARICA U RESTORANU 
“KNEGINEČKA HIŽA”
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LAMART plus d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA U 
RESTORANU “KNEGINEČKA HIŽA”
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LAMART plus d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/ICA KOMBI DOSTAVNOG VOZILA
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KRALJ BAR - VIL unutarnja i 
vanjska trgovina, proizvodnja i usluge d.o.o.
Rok za prijavu: 1.6.2024.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U KUHINJI
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KUSTURA d.o.o. trgovina 
i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova Dom Sveti Nikola 
Dom za starije i nemoćne osobe
Rok za prijavu: 3.6.2024.

POMOĆNI/A RADNIK/CA U TRGOVINI
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. proizvodnja, 
trgovina i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

NJEGOVATELJICA/NJEGOVATELJ STARIJIH 
I NEMOĆNIH OSOBA U (PRIVATNOM) 
OBITELJSKOM DOMU ZA STARIJE OSOBE
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Rok za prijavu: 1.6.2024.

MONTER/KA
Mjesto rada: RADOBOJ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MEPRO d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Rok za prijavu: 3.6.2024.

ZAVARIVAČ/ICA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRKLEC-METAL d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu, uvoz, izvoz
Rok za prijavu: 31.5.2024.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA U 
USTANOVI
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe PRESEČKI
Rok za prijavu: 25.5.2024.

SAMOSTALNI/A KNJIGOVOĐA/TKINJA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TEVA IT d.o.o. za trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 25.5.2024.

SLUŽBENIK-SLUŽBENICA NA RADNOM 
MJESTU I. VRSTE/VIŠI UNUTARNJI 
REVIZOR-VIŠA UNUTARNJA REVIZORICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SVEUČILIŠTE SJEVER
Rok za prijavu: 20.5.2024.  

SLUŽBENIK-SLUŽBENICA NA RADNOM 
MJESTU I. VRSTE/UNUTARNJI REVIZOR-
UNUTARNJA REVIZORICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SVEUČILIŠTE SJEVER
Rok za prijavu: 20.5.2024.  

VODITELJ/VODITELJICA GRADILIŠTA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GRAĐEVINSKI OBRT “ISKOP” 
Gabrijela Kočet, Klenovnik 24
Rok za prijavu: 31.5.2024.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA U 
DOMAĆEM PRIJEVOZU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANCORP d.o.o. za proizvodnju, 
usluge i prijevoz
Rok za prijavu: 17.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA U 
DOMAĆEM PRIJEVOZU (DISTRIBUCIJA)
Mjesto rada: NEDELJANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK Rajko 
Blažeković, Nedeljanec, Varaždinska 80a
Rok za prijavu: 15.6.2024.

ELEKTROMONTER/ELEKTROMONTERKA
Mjesto rada: BEDNJA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: AUTO SUPRA j.d.o.o. za 
trgovinu i posredovanje
Rok za prijavu: 15.6.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. 
za proizvodnju kemijskih sredstava
Rok za prijavu: 31.5.2024.

INŽENJER/KA AUTOMATIZACIJE
Mjesto rada: DONJI KONCOVČAK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: DIGISOL j.d.o.o. za usluge 
programiranja
Rok za prijavu: 31.5.2024.

VOZAČ/VOZAČICA ZA DOMAĆI PRJEVOZ
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRANSPORTI ŠAFARIĆ d.o.o. 
za prijevoz, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

DJELATNIK/DJELATNICA U LIMARSKOJ 
RADIONICI
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “LIMOND” LIMARSKI OBRT
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

DOMAĆIN/DOMAĆICA
Mjesto rada: STRAHONINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZMAJ d.o.o. za trgovinu, 
graditeljstvo i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 2.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

FINANCIJSKI ZASTUPNIK/ZASTUPNICA 
ŽIVOTNIH OSIGURANJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE d.d.
Rok za prijavu: 19.5.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Rok za prijavu: 20.6.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Rok za prijavu: 20.6.2024.  

RADNIK/CA NA CNC STROJU ZA REZANJE 
SPUŽVE
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 5
Poslodavac: Hilding Anders d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 24.5.2024.

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA ZA ZDRAVSTVENU 
NJEGU U KUĆI ŽIVKOVIĆ
Rok za prijavu: 16.6.2024.
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Priroda je neiscrpan izvor inspiracije 
dizajnerima koji uvijek nastoje uskla-
diti funkciju i oblik predmeta. Upra-
vo to je misao vodilja gostujuće izlož-

be Muzeja Slavonije koja je otvorena u petak 
u Kneippovoj zgradi u Muzeju krapinskih ne-
andertalaca, a nosi primjeren naziv ‘Priroda 
i tehnika’. Tako su u Krapinu došli izložbeni 
primjerci koji na prvu ruku ne idu zajedno, 
ali takva je priroda interdisciplinarnih pod-
ručja kroz koja se tijekom povijesti dolazilo 
do napretka.   

Izložbu je otvorio ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol koji je zahvalio Sred-
njoj školi Krapina na odazivu uz nadu kako će 
učenici ovdje pronaći inspiraciju za svoje bu-
duće završne radove. 

- Uvijek se nekako najbolje stvari najbrže 
dogovore, a mi smo ovu suradnju dogovorili 
doslovno na cesti na Vučedolu u dvije minute 
koja traje već dugi niz godina. Nešto novo, ne-
što drugačije ponovno u Krapini. Zašto su izlo-
ženi fen, crna kutija aviona, preparirane ptice, 
plivačke peraje, živi miševi... sve te odgovore 
možete dobiti na ovoj izložbi - kazao je ravna-
telj Sabol istaknuvši kako se ona može pogle-
dati besplatno do sredine kolovoza. 

Jedna od autorica izložbe Ksenija Katali-
nić, ovom prilikom opisala je kako je došlo do 
izložbe koja afirmativno predstavlja nove ide-
je za očuvanje prirode i održive budućnosti.  

- Muzejska građa stavlja u kontekst od-
nos čovjeka i prirode koju pratimo od daleke 
prošlosti sve do danas. Prirodni oblici, funk-
cije i strukture, nadahnuće su izložbenim te-
matskim cjelinama, a nove ideje predstavljene 
su primjerima biomimikrije, inovativne meto-
de tehnološkog oponašanja prirodnih oblika, 
procesa i sustava. Jedan od takvih inovativnih 
primjera je bezbolna mikro igla nastala pre-
ma načinu uboda komarca. Izložba nas navo-
di na promišljanje o kompleksnim društvenim 
izazovima današnjice te na stjecanje znanja za 
unapređenje održivog razvoja čime se bavi i 
ovogodišnja tema Međunarodnog dana mu-
zeja pod nazivom ‘Muzeji za edukaciju i istra-
živanje’ - naglasila je Katalinić dodavši kako 
se nada da će izložba pobuditi pozitivne osje-
ćaje i opravdati ulogu muzeja kako mjesta za 
otkrivanje novih ideja i poučavanje.  

 » u muzeju krapinskih neandertalaca svečano otvorena gostujuća izložba iz slavonije - ‘priroda i tehnika’ 

U Krapinu došli fen, crna kutija 
aviona, preparirane ptice i živi 
miševi. Evo što ih povezuje

S njom se složila i suautorica Sanja Vido-
vić koja je ovom prilikom podsjetila na surad-
nju ovih dviju muzejskih institucija. 

Izložba ostaje otvorena do 18. kolovoza, a posjetitelji je u Kneippovoj 
zgradi mogu pogledati besplatno. Jedinstvena je po svojoj tematici, a 
plod je dugogodišnje suradnje krapinskog muzeja i Muzeja Slavonije

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

- Od 2008. godine traje naša suradnja, 
odnosno od kada je izložba Muzeja krapin-
skih neandertalaca ‘Ptice’ gostovala na po-
dručju Osijeka, a u Muzeju Slavonije bila je 
izložba Dragutina Gorjanovića Kramberge-
ra. Nastavak ove lijepe suradnje je izložba 
‘Priroda i tehnika’ koja je na ‘Danima hr-
vatskih muzeja’ u organizaciji ICOM-a Hr-
vatska, dobila dva posebna priznanja za 
izvrsnost hrvatskih muzejskih projekata u 
2023. godini - kazala je Vidović napome-
nuvši kako je Izložba financirana sredstvi-
ma Ministarstva kulture i Osječko - baranj-
ske županije.  “ 

 Izložba nas navodi na 
promišljanje o kompleksnim 
društvenim izazovima današnjice 
te na stjecanje znanja za 
unapređenje održivog razvoja”

 KSENIJA KATALINIĆ - autorica izložbe
Ksenija Katalinić
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O koliko posebnoj izložbi je tu ri-
ječ, apostrofirao je i voditelj MKN Eduard 
Petranović.  

- Riječ je o doista interesantnoj izložbi je-
dinstvenoj po svojoj tematici te će ostati otvo-
rena do 18. kolovoza. Jednako tako, povodom 
Dana muzeja, u četvrtak smo u Slatkovodnom 
akvariju Karlovac ‘Aquatika’ otvorili izložbu 
‘Vijesti iz prapovijesti’ kolegice Lorke Lončar 
Uvodić koja tamo ostaje do kasne jeseni. Pri-
lično smo aktivni, ovo je četvrta ovogodišnja 
izložba, a do kraja godine nas očekuje još pet 
– najavljuje uz poziv za kraj Petranović. n

Dvor Veliki Tabor da-
nas će obilježiti ‘Među-
narodni dan muzeja’. S 

obzirom na to da je ovogodiš-
nja tema “Muzeji za edukaci-
ju i istraživanje“ kojom se želi 
istaknuti značaj muzeja kao 
obrazovnih ustanova, Dvor je 
za posjetitelje pripremio zani-
mljiv program usmjeren pre-
ma razumijevanju, otkrivanju 
i učenju. 

Organizirana su dva struč-
na vodstva kustosa kroz mu-
zejske izložbe gdje će se po-
sjetitelji upoznati s muzejskim 
predmetima, poviješću, priča-
ma i legendama vezanim uz 
Veliki Tabor. Također, posje-

titeljima se nudi mogućnost 
sudjelovanja u muzejsko-edu-
kativnim radionicama. Kroz 
radionicu “Zakoračimo među 
plemstvo“ sudionici će nauči-

ti sve o heraldici, iliti grboslov-
lju, upoznati velikotaborsko 
plemstvo te se uz malo ma-
šte prepustiti avanturi izrade 
svoga štita. 

Na kraju programa u mu-
zeju će se održati radionica 
“Istražimo korijene naših gro-
fova“ koja će sudionike upo-
znati s najznačajnijim članovi-
ma porodice Rattkay. Najmlađi 
sudionici izrađivat će obitelj-
sko stablo po uzoru na veliko-
taborske grofove, dok će stari-

ji potražiti nedostajuće članove 
na rodoslovlju slavnih velika-
ša. Na kraju radionice slijedi 
zabavan kviz. Stručna vodstva 
i muzejsko-edukativne radi-
onice bit će besplatne za sve 
posjetitelje. 

Ulaz u muzej naplaćuje se 
prema redovnom cjeniku. n

 » upoznajte dvorac uz stručno vodstvo i uključite se u zanimljive radionice

Međunarodni dan muzeja danas u Velikom Taboru 

PROGRAM:
12 – 13: Stručno vodstvo kustosa kroz muzejske izložbe
13 – 14: Muzejsko-edukativna radionica “Zakoračimo među 
plemstvo“
14 – 15: Stručno vodstvo kustosa kroz muzejske izložbe 
15 – 16: Muzejsko-edukativna radionica “Istražimo korijene 
naših grofova“

Lijepa suradnja između 
Muzeja krapinskih nean-
dertalaca i karlovačkog 

slatkovodnog akvarija ‘Aquati-
ka’ nastavlja se i ove godine u 
vedrom tonu.

Naime, izložba krapinskog 
muzeja namijenjena djeci nazi-
va ‘Vijesti iz prapovijesti’ otvo-
rena je proteklog tjedna u pro-
storu ‘Aquatike’, uz prisustvo 

učenika drugog razreda osnov-
ne škole. Na otvorenju je pri-
sutne pozdravila ravnateljica 
‘Aquatike’ Margarita Maruškić 
Kulaš, a gostima se obratio i rav-
natelj Muzeja Hrvatskog zagor-
ja Jurica Sabol.

O izložbi koja obrađuje ne-
koliko zanimljivih prapovije-
snih tema te djecu upoznaje s 
evolucijom života na Zemlji, go-

vorila je autorica, viša kustosica 
Lorka Lončar Uvodić, zahvaliv-
ši svima na lijepom gostoprim-
stvu. Izvrstan tehnički postav 
izložbe odradili su djelatnici 
Muzeja krapinskih neanderta-
laca, muzejski tehničar Stipe 
Komić i informatičar Mario Ta-
dić, a u realizaciji je sudjelova-
la i Ivana Kaleb Vuletić, koordi-
natorica izložbe.

Izložba u kojoj su svi eduka-
tivni sadržaji prilagođeni djeci 
zamišljena je kao prostor istra-
živanja, stvaranja, učenja i igre 
te se na odličan način uklopi-

la u prostor ‘Aquatike’, ustano-
ve koja je ponajviše posveće-
na edukaciji djece i mladih, a 
moći će se razgledati do 1. pro-
sinca. (kk) n

 » nastavak lijepe suradnje

MKN: Izložba ‘Vijesti iz 
prapovijesti’ gostuje u 
‘Aquatici’ u Karlovcu

“ 
 Ova je izložba na ‘Danima 

hrvatskih muzeja’ u organizaciji 
ICOM-a Hrvatska, dobila dva 
posebna priznanja za izvrsnost”

 SANJA VIDOVIĆ - suautorica izložbe
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Sanja Vidović

Jurica Sabol Eduard Petranović



38 18. svibnja 2024. Kajkavske kronike - broj 6038383838383838 kultura

Dvor Trakošćan sa zadovoljstvom poziva sve za-
interesirane na svečano obilježavanje Međuna-
rodnog dana muzeja koje će se održati danas. 

Tema ovogodišnjeg događanja je ‘Muzeji za edukaci-
ju i istraživanje’, a bogato osmišljeni program zado-
voljit će sve ljubitelje kulture, znanosti i umjetnosti. 

– Ovaj poseban dan prilika je da se prisjetimo važ-
nosti muzeja kao središta za očuvanje kulturne ba-
štine i mjesta za edukaciju i istraživanje. Kroz razno-
vrstan program nastojimo istaknuti ulogu muzeja u 
obrazovanju i inspiraciji svih posjetitelja, posebice 
djece i mladih – poručuju iz Dvora.

program
U 11 sati na rasporedu je predstava ‘Čarolija znano-
sti’ Boss Teatra. Ova interaktivna predstava namije-
njena je djeci i mladima, a vodi vas na fascinantno 
putovanje kroz svijet znanosti. Gledatelji će imati 
priliku sudjelovati u pokusima na sceni, čime će do-
živjeti čaroliju znanosti na poseban i nezaboravan 
način. Predstava je osmišljena tako da potiče znati-
želju i ljubav prema znanosti te da poveže znanstve-
ne koncepte s umjetničkim izražavanjem.

U 12 sati slijedi nastup pijanistice Terezije Cukrov. 
Njezina izvedba skladbi na klaviru pružit će poseban 
glazbeni doživljaj i dodatno vas inspirirati.

Ulaz na predstavu ‘Čarolija znanosti’ i koncert Te-
rezije Cukrov je besplatan uz kupnju ulaznice za mu-
zej Dvor Trakošćan. Ulaznice se mogu nabaviti na bla-
gajni muzeja. 

– Dođite i pridružite nam se u proslavi Međuna-
rodnog dana muzeja! Veselimo se vašem dolasku i za-
jedničkom slavljenju važnosti muzeja za edukaciju i 
istraživanje – zaključuju iz Dvora. (kk) n

 » očekuju vas predstava i glazbeni nastup

Dvor Trakošćan danas obilježava 
Međunarodni dan muzeja
Ovaj je dan idealna prilika da se 
prisjetimo važnosti muzeja kao 
središta za očuvanje kulturne baštine 
i mjesta za edukaciju i istraživanje
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 » u dvoru trakošćan otvorena izložba u suradnji s partnerima iz portugala

“Zašto su žene iz feudalnih obitelji 
odlazile u samostan Arouca?”

Prošlog je petka u dvor-
cu Trakošćan otvorena 
izložba “Žene u životu 

samostana Arouca”, u surad-
nji Dvora Trakošćan s muze-
jom Arouca iz Portugala te 
portugalskim Javnim zavodom 
za kulturnu baštinu, samosta-
nom Arouca, općinom Arouca 
i Kraljevskom bratovštinom 
kraljice Svete Mafalde. Izlož-
bu je otvorila Anuška Deranja 
Crnokić, izaslanica ministrice 
kulture i medija Nine Obuljen 
Koržinek.

Muzej Arouca smješten 
je u opatiji svetog Barto-
la koja je kroz većinu svoje 
povijesti bila jedno od naj-
utjecajnijih vjerskih sredi-
šta u regiji. Izvorno je bila 
riječ o dvostrukom samosta-
nu za muškarce i žene koji 
je slijedio pravila svetog Be-
nedikta, ali od 1154. godi-

ne postao je isključivo žen-
skim samostanom.

Izložba se bavi komplek-
snim pitanjem zašto su žene 
iz feudalnih obitelji uopće od-
lazile u spomenuti samostan i 
nastoji u deset uvjerljivih pri-
mjera osvijetliti i proslaviti 
bogatu sliku ženskog života 
u samostanu, ističući njiho-
vu važnost i utjecaj u povije-
snim i društvenim okolnosti-
ma, rekla nam je ravnateljica 
Muzeja Dvor Trakošćan Go-
ranka Horjan.

– Trakošćan se pridružio 
međunarodnoj inicijativi ‘Noći 
tvrđava’ gdje se radi sustavno 
na popularizaciji utvrda i dvo-
raca. Ovo je lijepa prigoda da 
se posebnim programima ani-
mira publika da dođe u dvorce 
i u kasnim satima. Pripremili 
smo bogat program, ovdje go-
stuju naši kolege iz Arouce iz 
Portugala, nedaleko od Porta. 
Samostan Arouca bio je kra-
ljevski samostan u koji su ula-
zile pripadnice najvišeg plem-
stva, uvijek je bila opcija da se 
pojedini članovi obitelji zarede 
– kazala je ravnateljica Horjan.

Suradnja između Muze-
ja Dvor Trakošćan i samosta-
na Arouca stvorena je lani te 
su ovom prilikom iz portugal-
skog samostana stigli s deset 
žena, od kojih je najistaknu-
tija kraljica Mafalda. Jedna od 

tih deset žena bila je slastičar-
ka, pa su tim povodom gosti 
izložbe mogli okusiti i portu-
galske slastice.

Ravnatelj samostana Au-
gustin Ribeiro pohvalio je tra-
košćanski muzej i ravnateljicu 
Horjan, te dodao da će sljede-
će godine djelatnici trakošćan-
skog muzeja posjetiti Portugal.

Nakon otvorenja izložbe, 
astronomsko društvo ‘Meteor’ 
održalo je zanimljivo predava-
nje te se nakon toga s njima 
moglo promatrati i zvijezde, 
a program je zatvorio J.R. Au-
gust koji je izveo svoje najpo-
znatije hitove.

Izložba je otvorena do 8. 
srpnja i tematski nadopunju-
je izložbu “Tko tu koga ženi?”, 
koja se može razgledati na 
drugom katu dvorca Trako-
šćan. Ulaz je besplatan. (Mar-
ko Presečki) n

Dvor Veliki Tabor bio je 
jedan od brojnih lokali-
teta na kojima se proš-

log petka održavala kulturno-
turistička manifestacija ‘Noć 
tvrđava’. 

Događanje je započelo u 
18 sati stručnim predavanjem 
‘Najznačajnije utvrde Hrvat-
skog zagorja u periodu od 13. 
do 16. stoljeća’ koje je održa-
la muzejska savjetnica Nadica 
Jagarčec. Uslijedila je eduka-
tivno-zabavna radionica ‘Za-
koračimo među plemstvo’ 
posvećena grboslovlju odno-
sno heraldici.

Prisutne je s ovom po-
moćnom povijesnom zna-
nosti koja proučava grbove 
upoznao autor i voditelj ra-
dionice Paul Lekaj, a potom 
su sudionici izrađivali štito-
ve s vlastitim grbom kori-
steći se pritom svojom krea-
tivnošću i maštom. Središnji 
dio događanja bila je kaza-
lišna predstava ‘Črne noči’ 
u izvedbi Boss Teatra u ko-
joj su nastupili glumci Denis 
Bosak i Vini Jurčić. Navedena 

je predstava inspirirana naj-
poznatijom taborgradskom 
legendom, usmenom preda-
jom o Veroniki Desinićkoj, 
a tematizira dijalog između 
Veronike i njezinog krvnika 
– kovača. Na kraju događa-
nja posjetitelji su se upozna-
li s muzejskim predmetima, 
legendama i pričama u or-
ganiziranom kostimiranom 
stručnom vodstvu kroz mu-
zejske izložbe.

Za osmišljavanje progra-
ma i organizaciju Noći tvr-
đava u Dvoru Veliki Tabor 
bila je zadužena voditeljica 
Renata Dečman.

Svi sadržaji i ulaz u mu-
zej od 18 do 22 sata bili su be-
splatni za posjetitelje. 

Inače, ovogodišnje, tre-
će izdanje manifestacije ‘Noć 
tvrđava’ održavalo se na pe-
desetak spomenika kultur-
ne baštine kao što su tvrđa-
ve, utvrde i dvorci u čak osam 
europskih zemalja: Hrvatskoj, 
Crnoj Gori, Bosni i Hercegovi-
ni, Sloveniji, Češkoj, Rumunj-
skoj, Srbiji i Ukrajini. (kk) n

 » veliki tabor

Održana ‘Noć tvrđava’

Izložba se bavi kompleksnim pitanjem zašto su žene iz feudalnih 
obitelji odlazile u spomenuti samostan i nastoji u deset uvjerljivih 
primjera osvijetliti i proslaviti bogatu sliku ženskog života u samostanu

Augustin Ribeiro Goranka Horjan
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Smetaju vas odluke 
‘ljudi u crnom’? Klubovi, 
podignite svoj glas! 

Milorad Videković

Odgledao sam oko 
60 posto, ako ne i 
više, prvenstve-

nih utakmica 3. NL 
Centar te mislim da 
s pravom mogu ko-
mentirati događanja 
na travnatim tereni-
ma - od igre, navija-
ča do sudaca. 

Opći je dojam kad 
govorim o suđenju – 
jedva prolazna ocjena.

Ne pišem ovo zbog 
toga što vjerujem u neku 
teoriju zavjere, već zbog 
mog sportskog novinarskog  
kreda – treba objektivno i 
bez imalo podilaženja pisa-
ti o onome što se vidi na te-
renu bez obzira na to hoće li 
se netko prepoznati i onda 
uvrijeđeno vam svašta do-
bacivati. Ono što me zaista 
smeta i boli, je činjenica da 
suci svojim odlukama nano-
se štetu svim onim mladim 
igračima koji još uvijek vje-
ruju u fer i sportsku igru i 
željeli bi samo igrom na te-
renu pokazati tko je bolji - 
oni ili protivnik. 

Kad vidite priopće-
nje jednog trećeligaša  
koje glasi: 

“Ne možemo ne spome-
nuti kako je naš 19-godiš-
nji Vanja zaplakao u svlači-
onici i dugo nakon utakmice 
ostao šutke sjediti. I umjesto 
da ga suci zaštite na terenu, 
u svlačionici smo ga mi mo-
rali uzeti u zaštitu, nadajući 
se da mu ovakvi postupci ne-
odgovornih pojedinaca neće 
ubiti volju za nogometom…”, 
onda ako vjerujete u to što 
radite, sjetite se riječi cije-
njenog kolege koji je rekao: 
“Živimo u vremenima kada 
je objektivnost nepoželjna, u 
vremenima kada nas sile na 
odabir strane, a kada je oda-
beremo, onda se od nas tra-
ži da odabranu stranu svim 
silama branimo, čak po ci-
jenu vlastite savjesti. Ostati 
svoj, imati stav danas je naj-
teže što osoba može održati. 
Čovječanstvo ima šansu dok 
još postoje ljudi koji se ne po-
vijaju, rijetki su, ali zato su 
stostruko vrjedniji”. 

Spomenut ću samo neke 
susrete koji su izazvali salvu 
kritika na račun sudaca te 
je jedan od klubova u paro-

v i m a 
koje ću spome-
nuti  bio ogorčen, revolti-
ran, ljut, a na većem dijelu 
tih utakmica sam bio: Ze-
lina – Zagorec; Trešnjevka 
– Zagorec; Zagorec – Ton-
dach; Mladost Petrinja – 
Zagorec; Lučko – Tondach; 
Segesta – Mladost (P); Ton-
dach - Bistra i vjerujem i 
znam da ih je bilo još. 

Previše za ovaj rang i 
svaki natjecanja ! 

Ovime ne želim omalo-
važiti vrijednost svih su-
daca koji sude u 3. NL, ali 
ipak je najžalosnije kada 
su u fokusu pažnje umjesto 
igrača suci, i u većini slu-
čajeva se o njima više pri-
ča negoli o utakmici. Iako 
je najbolje prepustiti nad-
ležnima da reguliraju po-
stojeće probleme,  mislim 
da istovremeno treba po-
dići svijest o ovakvim do-
gađajima koji postaju sve 
češći i na nama je, novinari-
ma, da o tome izvješćujemo 
javnost, a ne da nakon sva-
ke utakmice naše izvješće 
vrvi samo minutama i pri-
likama za gol, dok ono bit-
no što se događalo na tere-
nu  i usmjeravalo utakmicu 
ostaje nezapisano.

Možda je najbolje da ci-
tiram jednog čitatelja, s ko-
jim se u potpunosti slažem, 
o suđenju u 3. NL Centar: 

“…Dosta sutkinja i suda-
ca koji sude 3. NL centar ne-
maju osjećaj za igru, ne zna-
ju se pravilno postavljati na 
terenu pa ne vide puno situ-
acija, dosta su podložni utje-
caju, razgovaraju s igračima 
za vrijeme igre, na poluvre-
menu, u prekidima... Mišlje-

nja sam da bi svi klubovi mo-
rali poraditi po pitanju toga, 
jer kvaliteta lige zbog toga 

nije dorasla nivou u kojem 
se nalazi. Ne znam kakvi 

su izvještaji nadležnih 
za takve situacije, ali 
se slabo vidi pomak u 
smislu kvalitete suđe-
nja pa mislim da ni ti 
izvještaji nisu dobri“.

Puno se danas 
priča o utakmica-

ma i suđenju općeni-
to u završnici prven-

stava koja su pri kraju 
u svim HNS-ovim ligama 

i niti jedno kolo nije proš-
lo da suđenje nije u fokusu, 
pa stoga i pitanje koji mno-
gi postavljaju o našim suci-
ma je legitimno: 

“Jesu li naši suci tolike 
neznalice i loši ili su pod-
ložni korupciji”?

Najsvježiji primjer je 
utakmica 30. kola Prve NL 
između Jaruna i Zrinskog, 
nakon koje je reagirao pred-
sjednik Jaruna Grgo Jolić 
koji  u svom dopisu HNS-
u, između ostalog, napisao: 

“S čuđenjem moramo 
konstatirati da se na nogo-
metnoj utakmicu 30. kola iz-
među NK Jaruna i NK Zrin-
skog opetovano događaju 
stvari, za koje smo misli-
li da se u 2024. godini ne 
mogu događati….”

Kažu da je najbolji su-
dac onaj koji se ne primje-
ćuje u igri. Problem nasta-
je kad određeni sudac zbog 
svog ega pokuša stati napri-
jed i stane iznad ekipa koje 
su na terenu ili još gore, da 
nema ni kriterije. Namjer-
no ili nenamjerno, iz nezna-
nja ili drugačije, a još je teže 
prihvatiti ako mu se stvari 
stalno ponavljaju u svakoj 
utakmici koju sudi.

No, kad pogledam iz 
svog kuta – čini mi se da 
određenu krivicu u takvom 
suđenju imaju i klubovi, 
koji kada se osjete ošteće-
nim, odmah krenu sa pri-
općenjima, a istovreme-
no kada je oštećen njihov 
suparnik, tišina postaje 
zaglušujuća. 

I zato ovo je poruka klu-
bovima – podignite svi za-
jedno glas, pokrenite se i 
ukažite na sve propuste jer 
samo tako, zajedno, možete 
pridonijeti kvaliteti. n

U Požegi je održano pr-
venstvo Hrvatske u 
stolnom tenisu za ju-

niore i mlađe kadete, najjači 
turnir, na kojem je STK Zago-
rec Krapina postigao odlične 
rezultate.

Klub iz Krapine vratio se 
kući s prvenstva kao trećepla-
sirana ekipa Hrvatske, dok je 
u pojedinačnoj konkurenci-
ji Sara Rivetti, odnedavno i 
članica reprezentacije, osvo-
jila naslov prvakinje u paru 
sa Karlom Ivčić i naslov vi-
ceprvakinje u pojedinačnoj 
konkurenciji.

U ekipnoj konkurenciji 
(članovi su bili Sara Rivetti, 
Stella Presečki i Nera Poslon), 
Zagorec je bio u drugoj sku-
pini, koju su osim njega či-
nili STK Mladost, STK Jaska i 
STK Donji Miholjac, dok su se 
u drugoj skupini nalazili STK 
Šibenik, STK Malinska, STK 
Graničar i STK Šenkovac. Po-
bjednici skupina plasirali su 
se u finale, dok su drugopla-
sirane ekipe igrale za poredak 
od trećeg do četvrtog mjesta. 
Kako je Zagorec osvojio dru-
go mjesto u skupini, u bor-
bi za treće mjesto i brončanu 
medalju odmjerio je snage 
protiv STK Malinske te po-
bijedio rezultatom 3:2. Prvo 
mjesto i naslov državnog pr-
vaka osvojio je STK Mladost, 
koji je u finalu pobijedio STK 
Šibenik rezultatom 3:2.

U pojedinačnoj konkuren-
ciji Sara Rivetti postala je vi-
ceprvakinja Hrvatske na ko-
jem je putu prema srebrnoj 
medalji pobijedila u osmi-
ni finala Špoljarić (MGK Dra-
va Žabnik) 3:1; u četvrtfina-
lu Lipovšćak (STK Jaska) 3:0; 

u polufinalu Lešić Duraliju 
(STK TIS) 3:2, da bi je u za-
vršnom, finalnom, susretu 
čekala njena dobra prijate-
ljica i velika suparnica Karla 
Ivčić. Nakon zanimljivog i u 
pojedinim trenucima drama-
tičnog meča, Karla Ivčić (STK 
Mladost) je pobijedila rezul-
tatom 3:1 i postala prvakinja 
Hrvatske. Druga natjecatelji-
ca kluba Stella Presečki u ovoj 
disciplini ispala je od Marije 
Bogović (STK Malinska) re-
zultatom 3:1.

U disciplini ženskih pa-
rova Sara Rivetti igrala je s 
Karlom Ivčić i osvojila na-
slov prvakinje Hrvatske i zlat-
nu medalju u paru. Na svom 
putu, koji je bio vrlo uvjer-
ljiv, u četvrtfinalu su pobije-
dile par Nika Gregurec (MGK 
Drava Žabnik)/Vilma Despot 
(STK Šibenik) 3:0; u polufi-
nalu Ivu Lešić Duraliju (STK 
TIS)/Mariju Bogović (STK Ma-
linska) 3:0, da bi u finalu na-
djačale par Miu Romić (STK 
Mladost)/Niku Crnogaj (STK 
Mladost) rezultatom 3:1. 

Stolnotenisači Zagorca 
nastupali su i u ostalim dis-
ciplinama te je Sara Rivetti 
igrala sa Šimunom Miloševi-
ćem (STK Mladost) i ispali su 
u četvrtfinalu nakon poraza 
od 3:1 od para Ivan Smilja-
nić (STK Požega)/Karla Ivčić 
(STK Mladost). Parove su još 
igrali Rivetti/Lovro Posilović 
kao i Lovro Posilović/Šimun 
Milošević te Stella Presečki/
Petra Ivčić, ali su nažalost is-
pali u osmini finala turnira. 
STK Zagorec na državnom 
prvenstvu vodili su treneri 
Branko Krkalo i Krešo Pulj-
ko. (Milorad Videković)  n

 » stk zagorec trećeplasirani klub hrvatske

Sara Rivetti državna 
prvakinja i viceprvakinja

MANTINELA
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Kad je prije 30 godina Petar Vukić - 
Šerfa, malonogometni entuzijast, 
odlučio svoju ljubav prema tom 
sportu pretočiti u svoj privatni ma-

lonogometni klub, većina je sumještana sum-
njičavo vrtjela glavom, ne vjerujući u proved-
bu takvog projekta koji je iziskivao, prije sve-
ga entuzijazam, potom prostor, sredstva i jez-
gru oko koje će se sve okupiti i krenuti u ‘iz-
gradnju’ nečeg čega baš i nije bilo - privatnog 
kluba na ovim prostorima. 

3 vs 3
Iako je klub osnovan 1994. godine, počeci sa-
mog kluba datiraju iz 1986. godine kada se u 
Sekirišću igrao jedan od prvih turnira te je 
ekipa Sekirišća (danas MNK Šerfa, op.a.) osvo-

 » sekirišće: mnk šerfa proslavio veliki 30. rođendan

“Mali nogomet je doživio ekspanziju 
90-ih, a otad je osvojeno preko 170 
prvih, drugih i trećih mjesta”

no popularni, 3 vs 3. Vrijedno skuplja peha-
re u svoje vitrine i trenutno ih ima preko 170 
osvojenih, što prvih drugih ili trećih mjesta.

Vukić dolazi iz glazbene obitelji te je tako 
i upoznao Ivicu Šerfezija koji mu je s vreme-
nom postao odličan prijatelj te je upravo ta 
pjevačka zvijezda bila kum kluba te odatle i 
naziv ‘Šerfa’. 

Na početku razgovora sam ga upitao, sada 
kada se osvrne na početke kluba, je li vjero-
vao u ovakav uspjeh? 

– Ne znam. Kada krenete u sve to, vjeru-
jete u sebe i one ljude koji vas okružuju te 
vam pomažu i daju punu potporu. Put je bio 
dugačak i svakako da smo nailazili na sva-
kojake probleme, ali i njih smo rješavali, baš 

jila svoj prvi pehar izgubivši u finalu. Tada je 
‘začeta’ jezgra kluba koju su činili Ivica Vu-
kić, Ivica Kos, Stjepan Kos, Mladen Merkaš i 
Petar Vukić – Šerfa. Od tada počinje put ra-
zvoja malonogometnog kluba koji ima svoje 
igralište, organizira malonogometne turnire 
i to one koji su u posljednje vrijeme izuzet-

Iako je klub osnovan 1994. godine, počeci datiraju iz 1986. godine 
kada se u Sekirišću igrao jedan od prvih turnira te je ekipa Sekirišća 
osvojila svoj prvi pehar izgubivši u finalu. Tada je ‘začeta’ jezgra kluba

Milorad Videković
info@kajkavskekronike.hr

Vukić dolazi iz glazbene obitelji te je 
tako i upoznao Ivicu Šerfezija koji mu je 
s vremenom postao odličan prijatelj te 
je upravo ta pjevačka zvijezda bila kum 
kluba te odatle i naziv ‘Šerfa’
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kako ćemo i nove koji će se zasigurno pojaviti. 
Možda nisam očekivao da će to biti tako, ako 
smijem kazati - uspješno, jer sam zaista zado-
voljan kako radimo i kao uspijevamo okupi-
ti veliki broj malonogometaša, odnosno igra-
ča koji igraju taj tzv. mini nogomet 3 vs 3 te se 
trudimo da svakako uključimo i one najmlađe 
koji se isto tako s radošću odazivaju na naše 
turnire - rekao je Šerfa.

devedesete
- Upravo su 90-e obilježile ekspanziju malog 
nogometa i bilo je, koliko se ja sjećam, teško 
okupiti igrače koji će stalno igrati za istu eki-

pu jer se počeo pojavljivati veliki broj malo-
nogometnih klubova – kazao je.

A kako je on u tome uspijevao? 
– Zaista je bilo teško imati standardnu eki-

pu, ali ja sam na sreću uspijevao jer su moju 
ekipu, odnosno jezgru ekipe, činili nogometaši 
NK Radoboja kojim i zahvaljujemo ovom prili-
kom što su mi zaista pomogli u samim počeci-
ma razvoja kluba. Spomenut ću neke, najvjero-
jatnije ću nekog i ispustiti pa im se ispričavam, 
koji su bili stalno tu: Milan Potočki, Ivica Hor-
vat, Miljenko Kunštek, Marijan Peček – Pečo, 
braća Pospiš, Boris Švaljek i drugi. Osim tih 
turnira koji su se igrali za nekakve nagrade, 

orijentirao sam se i na humanitarne akcije odi-
gravanjem utakmica te su gosti u Sekirišću, iz-
među ostalih, bili Marko Mlinarić, Vlado Ka-
salo, Ismet Hadžić, Srećko Bogdan, Stjepan 
Deverić Štef, Zlatko Cico Kranjčar, Arnautović 
i drugi. Vrlo su popularni turniri bili turniri do-
maćih sastava, koji su osim malonogometnih 
čarolija, donosili puno smijeha, vruće glazbe, 
dobrog druženja glasnog navijanja. Osim toga, 
organizirao sam 2004. godine humanitarnu 
utakmicu za UNICEF-ov projekt sprečavanja 
nasilja među djecom za koju se skupilo tada 
respektabilnih 10.000 kuna. Susret je ispuca-
vanjem lopte otvorila tada zagorska županica 
Vlasta Hubicki, a na suprotnim stranama tere-
na stajale ekipa ‘Glumci’ (Adam Končić, Zlat-
ko Vitez, Vid Balog, Dražen Čuček, Ivica Zadro, 
Niko Pavlović i Kristijan Potočki) i ‘Glazbenici’ 
(Stjepan Jeršek – Štef, Adalbert Turner – Juci, 
Ivica Pepelko, Radek Brodarec, Mirko Švenda – 
Žiga, Ivica Petanjek – Pico, Ivan Buzjak – Mišo 
i Branko Greblički – Ventek). Sve je dodatno 
zasladio voditelj Davor Dretar – Drele. Bilo je 
toga puno i mislim da ne moram sve nabraja-
ti, a i prostora je malo (ha, ha) – kazao je Šerfa.

Veliki jubilej, 30. rođendan, sigurno će se 
dobro proslaviti. 

– Proslavit ćemo svakako, ali skromno bez 
nekakvog pretjerivanja. Ona fešta je već proš-
la, održana 30. travnja, i sada se orijentiramo 
na organizaciju turnira. Tako će već prvi biti 
za dan državnosti a održat će se u dva dana, 
29. i 30. svibnja. Zatim slijedi naš tradicional-
ni turnir Vidovo, 21. i 22. lipnja, te ćemo, da 
spomenem samo još to, organizirati i turnir 
koji smo nazvali ‘Hudi kokoteki’ gdje ćemo 
pružiti priliku igračima rođenim 2011. i 2012. 
godine da pokažu svoje umijeće. Za kraj bih 
želio samo još naglasiti neka nova pravila u 
utakmicama 3 vs 3, barem ovdje u ‘mom dvo-
rištu’, koje će donijeti još dinamičnije uta-
kmice. Tako će gol u posljednjoj minuti vrije-
diti dva, uz uvjet da je iz igre, a ne iz penala; 
gol glavom iz zraka vrijedi dva gola te prili-
kom izvođenja penala igrač može birati od 
mantinele, kroz rupu na centru ili bez pre-
preke, ali tada gol vrijedi samo kao jedan dok 
kod ostala dva slučaja vrijedi duplo – najavio 
je Petar Vukić – Šerfa. n

Prošle je nedjelje u sklopu brdske 
utrke “Boroša” koja se trči od Jela-
čićevog trga do Sljemena (12,7 km), 

održano Pojedinačno i ekipno prvenstvo 
Hrvatske u planinskom trčanju, a sve u 
organizaciji Atletskog kluba ‘Sljeme’. Su-
djelovalo je ukupno 479 sudionika od ko-
jih je 164 bilo u konkurenciji za državno 
prvenstvo. 

Za AK ‘Zabok’ nastupilo je 14 čla-
nova koji su i ovaj puta ostvarili zapa-
žene rezultate u pojedinačnoj i ekipnoj 
konkurenciji. 

Nikola Špoljar osvojio je izvrsno 3. mje-
sto, što mu je već druga brončana meda-
lja ove godine nakon PH u kratkom trailu 
i ukupno 12. pojedinačna medalja koju je 
osvojio u dresu AK ‘Zabok’. Ispred njega su 

bili Nikola Mikulić iz AK ‘Svetice’ i pobjed-
nik Ivan Dračar iz HAAK ‘Mladost’. 

Valja spomenuti da je u generalnom 
plasmanu utrke (izvan konkurencije za PH) 
pobijedio Michael Sutton iz Novog Zelanda 
s rekordom staze 55 minuta i 10 sekundi. 

U ekipnoj konkurenciji, muška ekipa 
AK ‘Zabok’ u sastavu Nikola Špoljar, Karlo 
Lešković i Marko Gorički osvojila je izvrsno 
3. mjesto, čime se nastavlja neprekinuti niz 
osvajanja ekipnih odličja u planinskom tr-
čanju od osnutka kluba, odnosno ukupno 
sedam medalja – dvije zlatne, dvije srebr-
ne i tri brončane.

Ženska ekipa u sastavu Matea Grabovi-
ca, Dijana Janžek i Jelena Buntak zauzela 
je odlično 6. mjesto među 11 ekipa koje su 
sudjelovale na Prvenstvu Hrvatske. (kk) n

 » trkači ak ‘zabok’ odlični na pojedinačnom i ekipnom prvenstvu hrvatske u planinskom trčanju

Nikola Špoljar pojedinačno treći, broncu osvojila i 
muška ekipa u sastavu Špoljar, Lešković, Gorički 
Ženska ekipa u sastavu Matea Grabovica, Dijana Janžek i Jelena 
Buntak zauzela je odlično 6. mjesto među 11 ekipa koje su 
sudjelovale na ovom natjecanju

Milan Potočki, Ivica Horvat, Miljenko 
Kunštek, Marijan Peček – Pečo, braća 
Pospiš, Boris Švaljek i drugi, samo su dio 
ekipe koja je uvelike doprinijela razvoju 
kluba u samim počecima 
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Pobjedom Zagorca 
36:28 u posljednjem 
kolu 2. Međužupanij-
ske rukometne lige za 

muške, završena im je sezona. 
Rukometaši Zagorca u posljed-
njem kolu uvjerljivo su svlada-
li svoje goste, a trenerica Silvi-
ja Smrekar na parket je posla-
la slijedeći sastav: Petrović Lo-
vro Lenard, Bogdan (8 golova), 
Patrik Lenard (2), Žigman (8), 
Uroić – Varga (2), Galić (5), Pe-
cigus (1), Malogorski (1), Šva-
ljek (9), Gradečak i Merkaš. Na 
kraju ove prve sezone mladići 
Zagorca zauzeli su odlično če-
tvrto mjesto, a njih čak trojica 
se nalaze među prvih petnaest 
najboljih strijelaca lige – na 4. 
mjestu Tin Švaljek (91 gol), na 
8. Antonio Gradečak (82) dok 
je Ivana Bogdanić na 12. mje-
stu sa 63 postignuta gola. 

Koliko su zadovoljni u klu-
bu svojom prvom sezonom u 
ovom rangu rekao nam je Saša 
Kundih, predsjednik kluba.

osam godina zajedno
- Prva sezona muške seniorske 
ekipe RK Zagorec nakon goto-
vo 40 dugih godina je za nas 
zadovoljavajuća. Seniorsku 
ekipu RK Zagorec čine uglav-
nom dečki koji su na počet-
ku sezone još bili maloljetni, 
a zajedno su već osam godina. 

Počeli su kao polaznici Ruko-
metne akademije Dvoršek, da 
bi 2016. godine, kada je klub 
po prvi puta nakon dugo vre-
mena počeo raditi s dječacima, 
bili tek dečki koji su se htje-
li okušati u rukometu. Uz iz-
vrsne trenere, Nenad Šoštarić 
koji je radio u Akademiji, pa 
zatim Zoran Despenić, Marti-
na Koprivnjak i na kraju Silvi-
ja Smrekar, iz sezone u sezo-
nu bili su sve bolji i bolji - kaže 
Kundih pa dodaje:

- Prvi veći uspjeh je osva-
janje naslova prvaka U - 15 

II. Hrvatske rukometne lige, 
da bi isti uspjeh ponovili kao 
ekipa U - 17 II. Hrvatske ruko-
metne lige. Tada su dečki odi-
grali 24 utakmice, u 22 su bili 
pobjednici, dok su jednu uta-
kmicu izgubili, a jednu odi-
grali neriješeno. Ostavili su 
tada iza sebe ekipe kao što su 
PPD Zagreb, RK Dubrava, Go-
rica, Novska i mnoge druge. 
Nakon toga uspjeha, slijedeći 
izazov je bio igranje kao seni-
orska ekipa. Sjećamo se kako 
je to njima tada bila gotovo 
nemoguća misija, oni gotovo 

golobradi, protiv ekipa koje 
su uglavnom činili i čine puno 
iskusniji dečki. I krenuli su od-
lično, prvi dio sezone gotovo 
savršeno, uglavnom su dijelili 
vrh ljestvice s ekipom Iluzija iz 
Velike Gorice, a na kraju prvog 
dijela sezone su dijelili drugo 
mjesto s ekipom RK Moslavina. 
Ove zadnje tri sezone, uvijek 
smo imali naše dečke među 
prvih TOP 5 strijelaca lige. Iz-
vrstan golman Luka Petrović, 
koji nas je uvijek dizao kada 
smo pali i bez njega bi rezulta-
ti bili sigurno lošiji. U drugom 
dijelu sezone smo malo kiksa-
li, igre nisu bile tako dobre, a 
jedan od razloga za nešto loši-
ju igru je bio zasigurno taj što 
su se dečki spremali za zavr-
šetak srednje škole, pripreme 
za upise na fakultete, manje su 
dolazili na treninge i još ‘mno-
go toga’. Uglavnom, popravak 
je bio pred kraj sezone kada 
su pobijedili u gostima u Si-
sku, te pobjeda u zadnjoj do-
maćoj utakmici protiv ekipe 
RK Iluzija. Sada nam preostaje 
da sjednemo i dogovorimo se 
što dalje, od jeseni s obzirom 
da će dečki na fakultete. Što 
se tiče kluba, želimo nastavi-
ti igrati s tom seniorskom eki-
pom, svakako će doći do ne-
kih promjena a morati ćemo 
se pojačati za dva-tri igrača - 
priča Kundih. 

topla voda 
- Moramo napomenuti da smo 
ipak nakon dugog dopisiva-
nja sa županom uspjeli doći 

do značajnijeg smanjenja ci-
jene utakmice, koja je sada 
umjesto 80 eura, 35 eura, a 
smanjena je nešto i cijena ko-
rištenja Sportske dvorane SŠ 
Krapina za treninge, koja je 
umjesto dosadašnjih 24 eura 
po satu, smanjena na 19,50 
eura po satu. Ovom prilikom 
se gospodinu Kolaru zahvalju-
jemo na pomoći oko smanje-
nja cijene. To su cijene koje su 
sada puno korektnije. Ono što 
nam još preostaje je da se pro-
bamo dogovoriti da se u Sport-
skoj dvorani napravi odvojeno 
grijanje tople vode, jer nas je 
malo sram da dođe ekipa u go-
ste, te se nakon utakmice ne 
može istuširati s toplom vo-
dom jer je neki ‘biser’, kada 
je projektirao dvoranu, pro-
jektirao tako da tople vode 
ima samo kada se grije sport-
ska dvorana, odnosno srednja 
škola, tako da u praksi tople 
vode nema čim prestaje grija-
nje u školi, a to je ove godine 
bilo već u travnju. U razgovo-
ru s gradonačelnikom Krapine, 
gospodinom Zoranom Gregu-
rovićem dobili smo jamstvo da 
će Grad Krapina ponovo uloži-
ti u sportsku dvoranu, i to 50 
posto sredstava koliki bi bio 
ukupni trošak uvođenja to-
ple vode, uz uvjet da ostalih 
50 posto sufinancira Župani-
ja, tako da se nadamo da će i 
župan, gospodin Željko Kolar 
biti suglasan s našim prijedlo-
gom i iznaći mogućnosti sufi-
nanciranja - zaključuje Kun-
dih. (Milorad Videković) n

 » završena sezona 2. međužupanijske rukometne lige

Na kraju ove prve 
sezone, mladići 
Zagorca zauzeli su 
odlično četvrto 
mjesto, a njih čak 
trojica se nalaze 
među prvih 
petnaest najboljih 
strijelaca lige

“Nakon gotovo 40 godina, zadovoljavajuća 
sezona za Rukometni klub Zagorec” 
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U posljednjem kolu 
2. HNLŽ skupina ‘A’, 
nogometašice Pre-
grade gostovale su u 

Rijeci na legendarnoj Kantridi 
kod istoimenog kluba sa samo 
jednom namjerom – osvojiti 
sva tri boda. 

No, tako nisu mislile no-
gometašice Rijeke, a pogoto-
vo sudac Šantić iz Kastava, koji 
je nekim svojim odlukama teš-
ko oštetio Pregradu te je kona-
čan rezultat bio 1:1, što je bilo 
nedostatno za naslov prvaka. 
Naime, istovremeno je u Met-
koviću glavni konkurent, Ne-

retva, upisao tri boda protiv 
Sigeta (3:2) i preskočio Pregra-
du na tablici te su djevojke iz 
Metkovića osvojile naslov pr-
vakinja i odlaze u kvalifikacije 
za ulazak u najviši rang hrvat-
skog ženskog nogometa.  

Sama utakmica bila je izu-
zetno zanimljiva i dobro pra-
ćena s tribina gdje su domini-
rali navijači Pregrade, pruživši 
svojim nogometašicama veli-
ku podršku. Nogometašice 
Pregrade bolje su otvorile uta-
kmicu i od prve minute zaigra-
le visoko i agresivno stvarajući 
(polu)prilike pred vratima do-

maćeg gola. Takva igra ispla-
tila se vrlo brzo. U 17. minuti 
Petra Marec dobro je preba-
cila obranu Rijeke, a lukava 
Andrea Šćukanec – Hopin-
ski još bolje reagirala istrčav-
ši iza obrane, primivši lop-
tu i lako pogodila nebranjeni 
dio domaće mreže, dovev-
ši svoju momčad u toliko že-
ljeno vodstvo.

Ovaj je pogodak bio samo 
poticaj da ‘puce iz Pregrade’ 
nastave u istom tonu, ali lop-
ta nije htjela u mrežu, dok je 
sudac Šantić vrlo često i lako 
prekidao njihove napade če-
stim sviranjem faulova koje 
je samo on vidio, a oni tzv. ‘li-
la’ faulovi obično su otišli na 
stranu Rijeke. 

Finale takvog suđenja vi-
djeli smo u posljednjoj minu-
ti prvog poluvremena kada 
nije dosuđena nadoknada 
vremena, a vrijeme je isteklo. 
No, tada Rijeka dobiva korner 
kojeg izvodi, a obrana Pregra-
de izbacuje loptu u novi kor-
ner. Kod drugog kornera ista 
situacija – lopta u korner i su-
dac opet dozvoljava izvođenje 
kornera. Opet korner i sudac 
dozvoljava da se on izvodi i či-

nilo se – korneri će se izvodi-
ti sve dok Rijeka ne postigne 
gol za izjednačenje, uz opa-
sku da je kod svakog korne-
ra bila opasna situacija za po-
stizanje gola.

I zaista, taj četvrti korner 
donio je izjednačenje jer na-
kon pravog malog karambola, 
lopta dolazi do Leone Bran-
ković koja pogađa nebranjeni 
dio mreže gošći, a sudac Šan-
tić odmah nakon toga šalje 
igračice u svlačionicu. 

U drugom poluvremenu 
gledamo istu sliku, s time da 
smo u 57. minuti vidjeli ne-
što što nismo mogli vjerova-
ti – Šćukanec je nakon jed-
nog ubacivanja bila brža od 
domaće vratarke Car te pri-
ma loptu i kreće prema pro-
tivničkom golu, ali je na tom 
putu golmanica ruši. Začuo 
se zvižduk suca i svi navija-
či Pregrade i igračice pomisli-
li su – jedanaesterac! No, na 
opće iznenađenje svih, pa i 
dijela domaćih navijača, su-
dac dosuđuje prekršaj u na-
padu. Ova odluka izazvala je 
buru nezadovoljstva u redovi-
ma Pregrade, ali…. “sudac je 
uvijek u pravu“. 

Do kraja susreta bilo je još 
nekoliko (polu)prilika na obje 
strane, ali su mreže ostale ne-
taknute te je konačan rezul-
tat ipak bio onaj iz 45. minute 
ŽNK Rijeka 1, ŽNK Pregrada 1. 
Ovim bodom Pregrada je osvo-
jila naslov viceprvaka što je ve-
liki uspjeh, ali ostaje i žal za 
naslovom prvaka jer je izgu-
bljen na opisani način. 

U redovima Pregrade naj-
bolji strijelac kluba i lige je 
Andreja Šćukanec – Hopinski 
s 11 pogodaka (iza nje u ligi na 
drugom mjestu se nalazi Ana 
Mandić iz Neretve sa 10 dok 
je na trećem mjestu Gabrije-
la Martinović iz Rijeke s devet 
golova), a u klubu ju slijede 
Lana Stanković sa šest i Petra 
Marec s dva pogotka.

U svih 12 utakmica koliko 
je klub odigrao u prvenstvu, 
sve utakmice odigrale su Ida 
Bočkaj i Klaudija Kolar s 1080 
minuta, a dalje slijede Nina 
Vukić s 1074, Andrea Šćukanec 

– Hopinski s 1035, Petra Marec 
s 1022 i Sabina Jalšavečki s 930 
te Mateja Golubić koja je u 11 
utakmica skupila respektabil-
nu minutažu od 986 minuta. 
(Milorad VIdeković) n

 » hnlž skupina ’a’: pregrada gostovala u rijeci. zagorkama bod nedostatan za naslov prvaka

U svih 12 utakmica koliko je klub odigrao u prvenstvu, sve utakmice odigrale su Ida Bočkaj i Klaudija Kolar s 1080 minuta. 
Slijede Nina Vukić, Andreja Šćukanec – Hopinski, Petra Marec, Sabina Jalšavečki i Mateja Golubić

‘Puce iz Pregrade’ su viceprvakinje

ŽNK RIJEKA – ŽNK PREGRADA 1:1

Stadion: Kantrida. Gledatelja: 100. Sudac: Ivan Šantić (Kastav). 
Pomoćnici: Mušković i Barbić.
Strijelci: 0:1 Šćukanec – Hopinski (17); 1:1 Branković (45).
ŽNK RIJEKA: Car, Myronenko (80. Kaštelan), Mehanović (76. 
Sedlić), Veleska, Petrović, Branković, Malekinušić (57. Knežević), 
Martinović, Cuculić, Kožul, Ostojić. Trener: Zoran Škerjanec.
ŽNL PREGRADA: Jalšavečki, M. Mirt, L. Mirt (46. Robina), Bočkaj, 
Kolar, Marec (76. Brgles), Golubić, Vukić, Šćukanec-Hopinski, 
Brežnjak (65. Kucelj), Sinković. Trener: Rudolf Hustić.
Žuti kartoni: ŽNK Rijeka: Cuculić (73) ŽNK Pregrada: L. Mirt (36), 
Kolar (72), Robina (90+4). Crveni karton: ŽNK Pregrada: Vukić 
(90+5 dva žuta). 
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U 30. kolu 3. NL Centar 
u Krapini je u zagor-
skom derbiju Zagorec 

ugostio Gaj iz Mača te odi-
grao bez golova 0:0.

Prije samog početka susre-
ta održana je mala svečanost 
gdje su predsjednik Zagorca 
Tomislav Pernjek i direktor 
kluba Ivan Bajcer, Matiji Bru-
čiju, vrataru Zagorca, preda-
li poklon povodom stotog na-
stupa za krapinski klub, a sam 
Bruči je sebe počastio još jed-
nom čistom mrežom, upisav-
ši ove sezone čak deveti susret 
bez primljenog gola.

U zagorskom derbiju pred 
stotinjak navijača gledali smo 
susret u kojem je u prvom po-
luvremenu dominirao Zago-
rec stvorivši tri-četiri prilike. 
Sve je počelo grubim faulom 
Mazalovića nad Krznarom u 4. 
minuti kada je gostujući igrač 
s leđa grubo pokosio Krznara, 
a sudac Kordić iz Zagreba mu 
nije dao čak ni usmenu opo-
menu. Svojim je odlukama, 
koje su bile više na štetu Za-
gorca, ali niti gosti nisu bili po-
šteđeni, samo unosio nervozu 
u utakmicu koja je ionako odu-
vijek nosila poseban naboj.

Posebna je priča ‘zaštiće-
ni’ Mazalović koji je zasigur-
no bio jedan od najgrubljih 
igrača na terenu, kao i u kup 
utakmici protiv istog protiv-
nika kada je ostao nekažnjen 
nakon udarca laktom u glavu 
Majcenića bez lopte, jer niti u 
ovoj utakmici nije ni sankcio-
niran, a istovremeno je podi-
jeljeno čak šest žutih kartona, 
jedan crveni (dva žuta) i dva 
izravna crvena kartona. Izgle-
da da je nekim sucima važno 
kako se zovete i kakva vam je 
bila dosadašnja karijera ili jed-
nostavno – ne znaju!

dominacija zagorca
Nabrojati sve prilike Zagor-
ca u prvih 45 minuta iziski-
valo bi previše prostora te ću 
istaknuti one najizglednije. 
U 13. minuti Krznar prebacu-
je obranu Gaja i dodaje Han-
žiću koji izlazi sam pred Stra-
honju, ali je srušen. Domaćin 
traži jedanaesterac, ali sudac 
pokazuje da se igra nastavi. 
Zatim 17. minuta, Hanžić gla-
vom, ali Strahonja brani. U 20. 
minuti odličan udarac Turniš-
kog s 18 metara, ali Strahonja 
brani i odbija loptu do Šimu-
nića koji puca, ali Sambol ula-
zi u blok i lopta odlazi u kor-

ner. U 27. minuti Stiperski s 18 
metara, ali lopta za malo pro-
lazi pored desne vratnice, a u 
28. minuti najizglednija je pri-
lika kad je nakon asistencije 
Krznara, Hanžić ostao sam 
pred Strahonjom, ali gostuju-
ći golman odličnom interven-
cijom izbija loptu u korner. 
Do kraja poluvremena bilo je 
još prilika, ali lopta nikako u 
mrežu, dok Gaj niti jednom 
nije uputio loptu prema vra-
tima Bručija.

U drugom poluvremenu 
ista slika, prilike Zagorca, ali 
lopta ili neće u mrežu ili joj put 
sprječava izvrsni Strahonja. Po 
prvi put su se i gosti iz Mača 
‘odlučili’ ugroziti Bručija u 79. 
minuti koju je obrana Zagorca 
lako riješila, da bi u 90. minuti 
imali priliku preko Ristovskog 
koju je Bruči sigurno anuli-
rao. Nakon toga se krenulo u 
sedam minuta sudačke nado-
knade u kojoj je Zagorec stvo-
rio još tri prilike preko Bre-
brića, Šimunića i Stiperskog, 
koje je Kristijan Strahonja od-
lično obranio i samo potvrdio 
da je ovo bio njegov dan te je s 
pravom ponio titulu igrača su-
sreta. Ukratko, dobra utakmi-
ca unatoč lošem suđenju suca 
Kordića. (Milorad Videković) n

 » 3. nl centar: zagorec ugostio mače

Susret bez golova u 
zagorskom El Clasicu
Prije samog početka susreta održana je mala svečanost gdje su predsjednik Zagorca Tomislav 
Pernjek i direktor kluba Ivan Bajcer, vrataru Matiji Bručiju predali poklon povodom stotog 
nastupa za krapinski klub

Trećeligaši ubrzano ulaze u za-
vršnicu prvenstva. U srijedu je odi-
grano 31. prvenstveno kolo lige 
koje nam je dalo neke odgovore, 
bez obzira na to što se do kraja pr-
venstva mora odigrati još tri kola. 

Naime tri ligaša zasigurno se 
već sada mogu oprostiti od treće 
ligaške karavane – naime govori se 
o ispadanju četiri do pet klubova, 
najvjerojatnije četiri – a to su Sava 
Strmec (22 boda), Tondach (23) i Ze-
lina (26 bodova) dok će se za četvr-
to mjesto boriti s ciljem da izbje-
gnu poziciju broj 15 Bistra (34); 
Mladost Petrinja (36), HAŠK (40) i 
Samobor (40 bodova). Istina je da 
postoji još i teoretska šansa da se 
njima priključi i Dinamo (OO) koji 
je na svoj konto stavio 41 bod. 

Vjerujem da su ostanak, s ob-
zirom na raspored do kraja prven-
stva, osigurali Kurilovec koji ima 
utakmicu manje kao i Zagorec s 
42 boda, ali uz opasku da Zagorec 
sljedeće tri utakmice – Maksimir, 
Mladost (P) i Dinamo (OO) - igra na 
svom terenu.

U ovom kolu zagorski ligaši 
upisali su jednu pobjedu. Gaj je na 
svom terenu u pravom ‘blitzkrie-
gu’  svladao prvaka lige, sisačku Se-
gestu 3:1. Golove su postigli Mar-
tin Šaban (1. i 26 minuta) i Marko 
Nikolić (19.), dok je jedini strijelac 
za goste bio Rendulić u 64. minu-
ti. Ovom pobjedom dečki iz Mača 
zauzeli su drugu poziciju s bodom 
prednosti ispred Lučkog.

Krapinski Zagorec poražen je u 
Vrapču 2:0 golovima Tomšića u 32. 
i Markušića u 78. minuti.

Tondach je na svom terenu 
odigrao bez golova ugostivši po-
sljednjeplasiranu Savu Strmec. 

U sljedećem kolu koje se igra 
danas u 18 sati, Zagorec na svom 
terenu dočekuje zagrebački Maksi-
mir dok će u isto vrijeme na gosto-
vanju biti Tondach u Zagrebu kod 
HAŠK-a, a Gaj kod Zeline koja je u 
ovom kolu u gostima iznenađuju-
će savladala trećeplasirano Lučko. 
(Milorad Videković) n

 » odigrano 31. kolo   
3. nl centar

Zagorskim 
klubovima 
pobjeda, poraz 
i remi 
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ZAGOREC – GAJ 0:0

Stadion: ŠRC Podgora. Gledatelja: 100. Sudac: Kordić (Zagreb) 5. 

Pomoćnici: Sumpor i Bedeniković

Zagorec: Bruči 7, Landripet 7, Topolovec 7,5, Štimac 7, Harrison 7,5, 

Turniški 7 (58′ Strabić 7), Šimunić 7,5, Stiperski 7, Hanžić 6,5 (58′ Ružak 

6,5), Krznar 7 (70′ Brebrić), Jazbec 6,5 (58′ Korytskyi 7). Trener: Tihomir 

Šeperac 7

Gaj: Strahonja 7,5, Ristovski 6, Tepšić 6 (62′ Postonjski), Sambol 6, 

Haramustek 6, Šaban 6 (62′ Plehan), Nikolić 6, Kovač 6, Mazalović 5,5, 

Kovačić 6,5 (46′ Sedak 6,5), Šoštarić 6. Trener: Marijan Glavica 6

Crveni karton (drugi žuti): Landripet (Zagorec), Šoštarić (Gaj), 

Postonjski (Gaj)

Igrač utakmice: Kristijan Strahonja.

FO
TO

: M
ilo

ra
d 

Vi
de

ko
vi

ć 



4747474747474747Kajkavske kronike - broj 60 18. svibnja 2024.sport 47

Protekle nedjelje održana 
je druga po redu bicikli-
stička rekreativna utr-

ka ‘Granfondo Roonda Stuba-
ki’. Da utrka privlači sve i više 
i više biciklista rekreativaca 
pokazuje brojka od preko 330 
prijavljenih natjecatelja. Bilo 
je i uspona i padova biciklista, 
no na sreću bez većih ozljeda. 
Na samoj organizaciji sudjelo-
valo je oko 200 ljudi, što je za 
70 više nego lani.

Organizator utrke Ivan Do-
lić osvrnuo se na cijeli projekt.

- Sretan sam i zadovoljan. 
Imali smo neke padove koji 
me kopkaju, no svjestan sam 
da se takve stvari događaju. 
Nadam se da će natjecatelji ra-

zumjeti da mi ne možemo po-
kriti svaku točku unatoč tome 
što smo dali sve od sebe. Bici-
klistima koji su imali padove 
želim brz oporavak i imaju be-
splatnu startninu za sljedeću 
godinu - rekao je Dodić. 

Načelnik Stubičkih Toplica 
Josip Beljak kazao je kako je 
biciklistička utrka ‘Granfondo 
Roonda Stubaki’ odlična pro-
mocija ne samo Stubičkih To-
plica, već i cijelog Zagorja.

- Tradicionalna utrka ‘Gran-
fondo Roonda Stubaki’ je već 
u svojoj prvoj godini bila naj-
veća kontinentalna biciklistič-
ka utrka na koju smo izuzet-
no ponosni. Biciklisti su prošli 
100 kilometara po Zagorju s 

počekom i ciljem u Stubičkim 
Toplicama. Ovo je prekrasna 
promocija Stubičkih Toplica, 
kompletnog Zagorja i zdra-
vog načina življenja. Lijepa je 
slika vidjeti preko 300 bicikli-
sta iz Hrvatske i Slovenije, pa 
i šire. Bilo je manjih nezgoda 
tijekom rute, ali svi su ‘preži-
vjeli’ - rekao je načelnik Be-
ljak i dodao:

- Sretni smo da je u Stu-
bakima start i cilj ove mani-
festacije i jedva čekamo slje-
deće izdanje. Nadamo se da 
ćemo kroz par godina proći 
i brojku od 1000 natjecatelja, 
a onda je to i benefit za cijelo 
Zagorje, a ne samo za Stubake 

- istaknuo je Beljak.

Stubičke Toplice kao i cije-
lo Zagorje okreću se u smjeru 
aktivnog turizma.

- Stubičke Toplice se profi-
liraju u tom smjeru aktivnog 
turizma, kao i kompletno Za-
gorje. Outdoor turizam je pri-
sutan sve više među mlađim 
generacijama, sve više je tu-
rizma koji zahtijeva aktivnost. 
Nije to više samo izležavanje 
na suncu, ljudi su prepozna-
li taj zdrav način života. Mi 
osim ove biciklističke utrke 
imamo i jedan malo manje 
poznat sport, a radi se o disk-
golfu koji je također zaživio u 
Stubičkim Toplicama. Imamo 
jedinu stazu u Zagorju i naj-
popularniju u Hrvatskoj. Ima-
li smo natjecanje u disk-golfu 
gdje smo imali ljude iz cijele 
Europe u nešto manjem obi-
mu, budući da je biciklizam 
znatno zastupljeniji sport. 
Stubičke Toplice su uvijek po-
vezane sa zdravstvenim i ak-
tivnim turizmom, tako da mi-
slim da smo na dobrom putu. 
Zahvalio bih svima koji su ra-
dili na projektu - kazao je na-
čelnik Beljak te nadodao:

Stubičke Toplice se veli-
kim dijelom nalaze u parku 

prirode Medvednica, pa sa-
mim time postoje velike mo-
gućnosti za širenje aktivnosti.

- Mi osim prekrasne priro-
de imamo i dvije povijesne 
staze, imamo priču i za plani-
nare i gljivare. Najveća mani-
festacija gljiva je u Stubičkim 
Toplicama. Puno je prostora 
koji se da iskoristiti i radimo 
na tome da to promoviramo 
i cilj nam je biti uvijek u vrhu 
turizma - zaključio je Beljak.

Voditeljica ureda Turistič-
ke zajednice KZŽ Sanja Škri-
njar rekla je kako se zadnje 
četiri godine fokusiraju na 
outdoor aktivnosti.

- Mi smo u zadnje četi-
ri godine krenuli s jačim ak-
tivnostima upravo outdo-
or segmenta u Zagorju gdje 
smo po svim pokazateljima 
i svim komunikacijama s bi-
ciklistima idealna destina-
cija za treninge s obzirom 
na konfiguraciju tla. Iteka-
ko sam zadovoljna ovim ve-
likim brojem ljudi i time što 
smo se uključili u ovaj pro-
jekt. Moram posebno zahva-
liti odobrenim sredstvima 
HTZ-a - zaključila je Škrinjar. 
(Martin Ćuk) n

 » ‘granfondo roonda’: 330 biciklista vozilo je drugo po redu izdanje popularne utrke u stubičkim toplicama

Utrka u Stubakima privlači sve više i više biciklista rekreativaca. Bilo je uspona i padova, no na sreću bez većih ozljeda. 
Na samoj organizaciji sudjelovalo je oko 200 ljudi, što je za 70 više nego lani. Na kraju se može reći da su svi pobjednici...

“Stubičke Toplice se profiliraju 
u smjeru aktivnog turizma”

Ivan Dolić Josip Beljak Sanja Škrinjar



https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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 » tragedija u gornjem jesenju

U odronu poginuo 58-godišnji 
radnik kamenoloma 

U utorak je došlo do teške nesreće na radu u 
Kamenolomu Gorjak u Gornjem Jesenju, 
u kojoj je život izgubio 58-godišnji djelat-

nik kamenoloma.
Kako doznajemo iz policije, do nesreće je doš-

lo oko 14.20 sati, kada se odronilo kamenje na 
bager kojim je upravljao 58-godišnjak i pritom 
ga teško ozlijedilo. Nesretni bagerista nažalost je 

podlegao ozljedama oko 16.30 sati u kolima hit-
ne, prilikom pružanja medicinske pomoći. 

Tijelo unesrećenoga, za kojeg neslužbeno do-
znajemo da je iz Plemenšćine, upućeno je na ob-
dukciju u zagrebački Zavod za sudsku medicinu 
i kriminalistiku, a na teren je izašao i Državni 
inspektorat, odnosno rudarska inspekcija iz Va-
raždina. (kk) n

Prošle subote su oko 
1.10 u Polju Krapin-
skom, tijekom nad-

zora prometa, službenici 
Postaje prometne policije 
Krapina zaustavili osobni 
automobil kojim je uprav-
ljao 28-godišnjak pod utje-
cajem alkohola od 1,81 
promila.

Vozač je isključen iz pro-
meta te mu je određeno za-
državanje u prostorijama 
policije do prestanka dje-
lovanja alkohola, izvijesti-
li su iz policije. Zbog poči-
njenog prekršaja iz Zakona 
o sigurnosti prometa na ce-

stama, protiv 28-godišnjaka 
podnijet će se optužni pri-
jedlog s predloženom nov-
čanom kaznom od 1320 eura 
te zaštitnom mjerom zabra-
ne upravljanja vozilima B 
kategorije u trajanju od tri 
mjeseca. (kk) n

 » po krapini vozio mrtav pijan

Policija u svojim 
prostorijama ‘ugostila’ 
28-godišnjaka

 » šteta je procijenjena na nekoliko tisuća eura

Produžni kabel uzrokovao 
požar u Bedekovčini

Tijelo unesrećenoga, za kojeg neslužbeno doznajemo da je iz 
Plemenšćine, upućeno je na obdukciju u zagrebački Zavod za 
sudsku medicinu i kriminalistiku

U utorak je rano uju-
tro, oko 4 sata, bu-
knuo požar u garaži 

u Bedekovčini, u vlasništvu 
42-godišnjaka. 

Kako kažu iz policije, do-
vršen je očevid u suradnji s 
inspektorom zaštite od poža-
ra, kojim je utvrđeno da je do 
požara došlo u unutrašnjo-
sti zidane garaže, gdje je na 
produžnom električnom ka-
blu, na kojem je bio uključen 
električni zamrzivač, uslijed 
velikog prijelaznog otpora 
električne energije, došlo do 
zagrijavanja i taljenja elek-
tričnog kabla, a potom i za-
paljenja, nakon čega se vatra 
proširila na ostatak garaže. 

- U požaru su u potpu-
nosti izgorjeli zamrzivač, 
hladnjak, razni električni i 
ručni alat te je došlo do dje-
lomičnog zapaljenja poljopri-
vrednog traktora u predje-
lu upravljačke ploče - kažu 
iz policije.

Požar su u 5.36 sati ugasi-
li pripadnici Zagorske javne 
vatrogasne postrojbe Zabok 
i Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Bedekovčina. U po-
žaru nije bilo ozlijeđenih oso-
ba, a materijalna šteta cijeni 
se na više tisuća eura. (vh) n » velika akcija zagorske policije

U Gubaševom kod 48-godišnjaka 
pronađeno 600 grama ‘trave’
Osim u Gubaševu, policijski su službenici pretresli i prostorije kojima 
se osumnjičeni služio na području Zagreba

U utorak su policijski službenici Službe kri-
minalističke policije Policijske uprave kra-
pinsko - zagorske, temeljem naloga Župa-

nijskog suda u Zagrebu, izvršili pretrage domova 
i drugih prostorija na adresama u Zagrebu i Gu-
baševu kojima se koristi 48-godišnji hrvatski 
državljanin.

- Na adresi u Zagrebu pronađeno je i odu-
zeto 14 medicinskih šprica zapremnine 10 ml 
ispunjenih uljem konoplje, devet medicinskih 
šprica zapremnine 10 ml s tragovima ulja kono-

plje, zatim dvije staklenke s tragovima ulja ko-
noplje, drobilicu s tragovima marihuane i 19,2 
grama marihuane, dok je na adresi u Gubaše-
vu pronađeno 617,2 grama marihuane - izvije-
stila je policija.

Provedenim kriminalističkim istraživanjem 
utvrđena je osnovana sumnja kako je 48-godiš-
njak počinio kazneno djelo neovlaštene proi-
zvodnje i prometa drogama iz Kaznenog zakona 
te je protiv njega podnijeta kaznena prijava Op-
ćinskom državnom odvjetništvu u Zlataru. (kk) n
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 » srećom, nije bilo ozlijeđenih

U Krapini se zapalio Fiat

U utorak se nešto iza 10 
sati u Krapini zapalio 
osobni automobil na 

parkiralištu nasuprot Fine. 
Nitko nije ozlijeđen.

PU krapinsko - zagorska 
objavila je detalje požara.

– 14. svibnja, oko 10 sati, na 
parkirališnom prostoru u Kra-
pini, došlo je do požara par-
kiranog osobnog automobila 
u vlasništvu 63-godišnjeg hr-
vatskog državljanina. Do poža-
ra je došlo u predjelu motora 
vozila uslijed dotrajalosti vozi-
la i električnih instalacija, a u 
požaru je u potpunosti izgorio 
prostor motora, plastični dije-
lovi te je nagorio lak u središ-

njem predjelu poklopca moto-
ra. Požar su ugasili pripadnici 
Zagorske javne vatrogasne po-
strojbe Krapina, a materijalna 
šteta procjenjuje se na neko-
liko stotina eura – kazali su iz 
policije. (mp) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Janko Majcen
Varaždin

69 godina

Vladimir Vincek
Varaždin

78 godina

Katica Banac

Varaždin 

80 godina

Krešimir Kranželić

Varaždin

73 godine 

Stjepan Bartolec

Novi Marof

55 godina 

Rosanda Jus

Zagreb

80 godina

iz Čakovca

preminuo u ponedjeljak,

 13. svibnja 2024. godine, 

 nakon duge i teške bolesti

u 80. godini života

Ivanka Borovečki

Polje Krapinsko 

preminula u utorak, 

14. svibnja 2024.,

 u 76. godini života 

Rozalija Kolac

iz Šenkovca

preminula u četvrtak, 

16. svibnja 2024. godine, 

u 82. godini života 

Rudolf Šafranko

Gornja Plemenšćina  

1965. – 2024.

Ivan Strah

Marija Hranić
Varaždin 

87 godina

Ivan Martinjak

Konjščina 

20.06.1962. – 16.05.2024.

Marija Grgec

Zagreb

54 godine

Goran Radeljak

Zagreb

65 godina
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Osnovana FIFA

21. svibnja 1904. 
godine - osnova-
na Međunarodna 
nogometna fede-
racija (FIFA). Osno-
vana je u Parizu 
pa se iz tog razloga 
i danas koristi francu-
ska kratica njenog naziva 
„Fédération Internationale de 
Football Association – FIFA“ u čita-
vom svijetu. U trenutku utemelje-
nja FIFA je imala samo sedam člani-
ca (Francuska, Belgija, Nizozemska, 
Danska, Portugal, Švedska i Švicar-
ska), a za prvog predsjednika bio je 
izabran Francuz – Robert Guérin. 
Članstvo u FIFA-i se proširilo i izvan 
Europe, s molbama za članstvo JAR-
a 1908., Argentine i Čilea 1912., te Ka-
nade i SAD-a 1913. godine .Od 1930. 
godine FIFA organizira Svjetsko pr-
venstvo u nogometu, koje je posta-
lo najgledaniji sportski događaj u 
cijelom svijetu, premašivši čak i 
Olimpijske igre. Sjedište FIFA-e da-
nas se nalazi u Švicarskoj, u gradu 
Zürichu, a od 2016. godine na čelu 
joj je Švicarac Gianni Infantino. 
foto: screenshot/Wikimedia 

Otkriven otok 
Sveta Helena

21. svibnja 1502.  godine - otkri-
ven otok Sveta Helena. Otok je ot-
krio pomorac João da Nova usred 
Atlantskog oceana, a ime je dobio 
po svetici. Taj je otok postao osobi-
to poznat kao posljednje prebiva-
lište Napoleona Bonapartea, kojeg 
su ondje zatočili Britanci 1815. go-
dine. Napoleon je na Svetoj Heleni 
umro 1821. godine.  Sveta Helena 
ima površinu od 122 četvorna kilo-
metra, a najviši vrh je Dijanin vrh i 
visok je 818 metara. Otok nema ve-
ćih prirodnih bogatstava te ovisi o 
britanskoj pomoći. Nešto malo sta-
novništva bavi se poljodjelstvom. 
1970-ih godina razvilo se suvreme-
no ribarstvo, zbog mnogo ribe u 
okolnim morima. Izvozi se uglav-
nom riba i kava koja je jedna od 
najskupljih i najcjenjenijih u svije-
tu. Na otoku je 18% nezaposlenih. 
Zanimljivo je da je prva zračna lu-
ka na otoku otvorena tek 2016. go-
dine. Komisija za dekolonizaciju 
Ujedinjenih Naroda uključila je Sv. 
Helenu na UN-ov popis nesamo-
stalnih teritorija. (povijest.hr) 
foto: screenshot/Wikimedia 

Rođen  
Ruđer Bošković

18. svibnja 1711. godine - rođen Ru-
đer Bošković, bio je hrvatski mate-
matičar, astronom, geodet, fizičar 
i filozof.  Ruđer Bošković bavio se 
mnogim matematičkim problemi-
ma, beskonačno malim veličina-
ma, logaritmima negativnih broje-
va, problemom tijela maksimalne 
atrakcije,… U mehanici je proučavao 
gibanje materijalne točke.  Bavio se 
astronomijom te objavio pet knjiga 
u kojima izlaže svoju teoriju o abe-
raciji svjetlosti. Kao i Einstein  brzinu 
svjetlosti smatra konstantnom. Po 
njemu je sve relativno, kako prostor, 
tako i vrijeme. U Zagrebu je 1950. go-
dine osnovan Institut za znanstvena 
istraživanja na području atomske fi-
zike, koji je na prijedlog hrvatskog 
fizičara Ivana Supeka dobio njegovo 
ime. Ruđer Bošković je umro 13. ve-
ljače 1787. godine u Milanu. Pokopan 
je u crkvi Sv. Maria Podone.
foto: screenshot/enciklopedija.hr V
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 » cividini i posavec viđeni s ljudima iz mcdonald’sa. evo koji su im uvjet postavili 
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ned sriutopon
19. svibnja 20. svibnja 21. svibnja 22. svibnja

Pretežno
sunčano

Pretežno
oblačno

26 min 14

Kišovito Pretežno
sunčano

čet
23. svibnja

Pretežno
sunčano

25 min 16 23 min 16 23 min 16 19 min 15

sub
18. svibnja

Sunčano

24 min 13

Gradonačelnica Čakovca Ljerka Cividini i župan Matija 
Posavec viđeni su u Mačkovcu, kako se sastaju s vi-
sokim predstavnicima lanca restorana brze hrane – 

McDonald’s, piše eMeđimurje, a kako s portala neslužbeno 
doznaju, glavna tema sastanka bila je mogućnost otvara-
nja nove McDonald’s poslovnice u samom centru Čakovca. 

Izvori bliski događaju otkrili su da McDonald’s želi pro-
širiti svoje poslovanje u Čakovec, ali uz uvjet da se nova 
lokacija nalazi u samom srcu grada, pa se tako razmatra 
mogućnost izgradnje poslovnice u blizini Poslovnog cen-
tra ‘Japa’, odnosno nedaleko od rotora kod pošte. 

Ova inicijativa McDonald’sa, ako se pokaže istinitom, 
otvara niz pitanja o urbanom planiranju, ekonomskim 
potencijalima grada i stvarnim potrebama lokalne za-
jednice. Hoće li Čakovec uspjeti izbalansirati interese 
multinacionalne korporacije s potrebama i željama svo-
jih građana, ostaje za vidjeti. 

Svi pogledi upereni su prema gradskim vlasti-
ma i s nestrpljenjem se čeka službena informacija 
koja će rasvijetliti situaciju te potvrditi ili opovrgnu-
ti ove navode. 

Do tada, ostaje pratiti razvoj događaja, odnosno mo-
gućnost da sjever Hrvatske dobije još jednu atraktivnu 
gastronomsku ponudu. (kk)  n

MEGIĆ ILI MEKIĆ: U Čakovec dolazi 
poznati lanac brze hrane?! 
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Izvori bliski događaju otkrili su 
da McDonald’s želi proširiti svoje 
poslovanje, ali uz uvjet da se nova 
lokacija nalazi u samom srcu grada

Svi pogledi upereni su 
prema gradskim vlastima i s 
nestrpljenjem se čeka službena 
informacija koja će rasvijetliti 
situaciju 


